
 

 

 
भारत सरकार 

 

 

सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय 

 

 

पिरणामी बजट 

 

2011‐2012



 

 

 

िवषय–वसत्ु तािलका 

 

क्रम सं0  िववरण  पषृठ् सं0 

1.   कायर्कारी सारांश   1‐3

2.   अधय्ाय  I   :प्रसत्ावना   5‐8

3.   अधय्ाय II    :िवतत्ीय पिरवय्य ,अनुमािनत भौितक िनगर्म 
  

               और अनमुािनत बजट पिरणाम के बय्ौरे    
            

9‐30

4.   अधय्ाय III    :मंत्रालय द्वारा िकए गए सधुार उपाय और  

               नीितगत पहल का प्रभाव 

31‐33

5.   अधय्ाय IV     :2009-10 और  2010-11 के दौरान कायर्  

               िनषप्ादन की समीक्षा 

34‐78

6.   अधय्ाय V    :िवतत्ीय समीक्षा  79‐84

7.   अधय्ाय VI        :  मंत्रालय के प्रशासकीय िनयंत्रण के अंतगर्त  

               आने वाले सांिविधक तथा सव्ायतत् िनकायɉ  

               के कायर् िनषप्ादन की समीक्षा 

85‐143

 

 

 



 

1 

 

 

 

कायर्कारी साराशं 

सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय  

केÛ द्र सरकार मुखय्त :राषट््रीय राजमागɟ के िवकास और अनुरक्षण के िलए िजममे्दार है । 
राषट््रीय राजमागर् बहुत महतव्पूणर् हɇ ,यद्यिप ये कुल सड़क नेटवकर्  का मात्र  1.7 % हɇ िकंतु इन 
पर कुल सड़क यातायात का लगभग  40 % यातायात होता है । यह मंत्रालय राषट््रीय राजमागɟ 
के िवकास और अनुरक्षण का कायर् मुखय्त :एजɅसी प्रणाली के आधार पर करता है। राजय् 
सरकारɉ के अलावा ,सीमा सड़क संगठन और भारतीय राषट््रीय राजमागर् प्रािधकरण जो इस 
मंत्रालय के अधीन एक सव्ायत िनकाय है ,केनद््र सरकार की एजɅसी के Ǿप मɅ कायर् करते हɇ 
। मंत्रालय न ेराषट््रीय राजमागर् िवकास पिरयोजना प्रारंभ की है ,जो चरणɉ मɅ कायार्नि्वत की 
जा रही है तथा इसमɅ राषट््रीय राजमागर् नेटवकर्  के  54,500 िक0मी 0 से अिधक मुखय् मागɟ 
का सुधार करके अंतरार्षट््रीय सत्र का बनाने की पिरकलप्ना है । अंतरार्षट््रीय सत्र की सड़कɉ 
के िवकास का मखुय् उƧेशय् बेहतर सड़क सतह ,बेहतर सड़क जय्ािमित ,बेहतर यातायात 
प्रबंधन और Ǻशय् संकेत ,िवभािजत मागर् और सिवर्स रोड ,गे्रड सेपरेटर ,उपिर पुल और 
भूिमगत मागर् ,बाइपास और मागर्सथ् सुिवधाओं सिहत बेहतर सुरक्षा िवशषेताओं से यक्ुत 
यातायात के िनबार्ध आवागमन के िलए सुिवधाएं सथ्ािपत करना है ।  

िवतत् वषर्  2011-12 के दौरान  19,600 करोड़ ǽ 0 की अनुमािनत लागत से  130 पुलɉ और 
10 बाइपासɉ के िनमार्ण/मरमम्त के साथ-साथ लगभग  5,926 िक0मी 0 राषट््रीय राजमागɟ का 
सुधार िकया जाना है । बजटीय सहायता के अलावा ,िवदेशी ऋणɉ के माधय्म से आंतिरक 
अितिरक्त बजट संसाधनɉ का भी उपयोग िकया जाएगा ।   

इस मंत्रालय ने पूवȾतत्र क्षेत्र मɅ िवशषे तव्िरत सड़क िवकास कायर्क्रम शुǾ िकया है िजसमɅ 
पूवȾतत्र क्षेत्र के  88 िजला मुखय्ालयɉ को राषट््रीय राजमागɟ के साथ जोड़ा जाना सुिनशि्चत 
करते हुए तीन चरणɉ मɅ  10,141 िक0मी 0 राषट््रीय राजमागɟ और अनय् सड़कɉ को चौड़ा 
िकया जा रहा है। वषर्  2011-12 मɅ पूवȾतत्र क्षेत्र मɅ िवशषे तव्िरत सड़क िवकास कायर्क्रम के 
िलए  1600  करोड़ ǽ 0 का पिरवय्य प्रसत्ािवत िकया गया है ।  

सरकार ने देश के आठ राÏयɉ अथार्त ्आंध्र प्रदेश ,िबहार ,झारखंड ,छƣीसगढ़ ,मÚय प्रदेश ,
महाराƶ ,उड़ीसा और उƣर प्रदेश के  34 िजलɉ मɅ वामपंथी उग्रवाद प्रभािवत क्षेत्रɉ मɅ सड़कɉ के 
िवकास के िलए आिदवासी उप -योजना सिहत एक िवशषे कायर्क्रम ,फरवरी  ,2009 मɅ 
अनुमोिदत िकया है । इस कायर्क्रम मɅ राƶीय राजमागɟ की कुल  1126 िकमी लंबाई और 
राÏयीय सड़कɉ की  4,351 िकमी .लंबाई सिहत कुल िमलाकर  5,477 िकमी .सड़कɉ को  7,300 
करोड़ ǽपए की अनुमािनत लागत पर दो लेन मानक मɅ िवकिसत िकए जाने की पिरकलप्ना 
है । सरकार ने नवंबर  ,2010 मɅ  1200 करोड़ ǽपए की लागत से िवजयवाड़ा-रांची कॉरीडोर के 



 

2 

 

 

 

अंतगर्त उड़ीसा मɅ राजय्ीय सड़कɉ की  600 िकमी .लबंाई के सुधार के िलए अनुमोदन प्रदान 
िकया है । इस सड़क खंड को  7 पैकेजɉ मɅ बांटा गया है । वषर्  2011-12 के दौरान इस 
कॉरीडोर के िवकास के िलए  100 करोड़ ǽपए का पिरवय्य प्रसत्ािवत िकया गया  है । यह 
मंत्रालय ,राजय् सरकारɉ और संघ राजय् क्षेत्रɉ को कɅ द्रीय सड़क िनिध से ग्रामीण सड़कɉ से 
िभनन् राजय्ीय सड़कɉ के िवकास और अंतरराजय्ीय सड़क संपकर्  और आिथर्क महतव् की 
सक्ीमɉ के अंतगर्त अनय् सड़कɉ के िवकास के िलए भी धनरािश प्रदान कर रहा है।  

Ǿकावटɉ को दरू करने के िलए कायɟ की िवतत्ीय और भौितक प्रगित पर िनयिमत िनगरानी 
रखी जाती है । राषट््रीय राजमागर् िवकास पिरयोजना के कायार्नव्यन से संबंिधत भूिम 
अिधग्रहण ,सुिवधाओं के सथ्ानांतरण ,वन/प्रदषूण/पयार्वरण सव्ीकृितयɉ और आर ओ बी के 
िनमार्ण आिद जैसी समसय्ाओं के समाधान के िलए राजय् सरकार/रेल मंत्रालय के विरषठ् 
अिधकािरयɉ की नोडल अिधकािरयɉ के Ǿप मɅ िनयुक्ित की गई है । 

जहां तक सड़क क्षेत्र मɅ िनजी िनवेश लाने का संबंध है ,सरकार ने वय्वहायर्ता बढ़ाने के िलए 
पिरयोजना लागत के  40 % तक पूंजी अनुदान  ,20 वषɟ मɅ से िकनह्ीं लगातार  10 वषɟ मɅ 

100 % कर छूट प्रदान करने की नीितगत पहल की है । िनमार्ण ,प्रचालन और हसत्ांतरण 
)बी.ओ.टी (.पिरयोजना उद्यिमयɉ को चुिनदंा खंडɉ पर पथकर रािश वसूल करन ेऔर अपने 
पास रखने की अनुमित भी दी गई है ।  

 मंत्रालय से संबंिधत समसत् सावर्जिनक सूचना वेबसाइट पर उपलबध् है तथा सूचना का 
अिधकार अिधिनयम के तहत सभी आवेदनɉ का िनपटान शीघ्रता से िकया जाता है । राषट््रीय 
राजमागर् कायɟ से संबंिधत सक्ीमɉ और चाल ूकायɟ की प्रगित तथा प्रमुख कायɟ की सभी 
िनिवदाओं की सूचना भी वेबसाइट पर दी गई हɇ । तथािप ,राषट््रीय राजमागɟ की सि्थित के 
बारे मɅ जनता को सही समय पर सचूना प्रदान करने के िलए एक वय्ापक वय्वसथ्ा तैयार 
की जा रही है ।  

सड़क पिरवहन 

मंत्रालय का सड़क पिरवहन प्रभाग पड़ोसी देशɉ के साथ वाहन यातायात के आवागमन की 
åयवèथा करने के अितिरक्त देश मɅ सड़क पिरवहन के िविनयमन के िलए åयापक नीितया ं
तैयार करने का काम करता है । देश मɅ सड़क सुरक्षा पिरǺæय मɅ सुधार लाना ,सड़क सुरक्षा 
प्रभाग के अित मह×वपूणर् एवं चुनौतीपूणर् कायɟ मɅ से एक है । मंत्रालय के सड़क पिरवहन 
प्रभाग द्वारा िनàनिलिखत अिधिनयम/िनयमाविलयां, िजनमɅ मोटर वाहनɉ और राÏय सड़क 
पिरवहन िनगमɉ से संबंिधत नीितयां िनिहत हɇ, का संचालन िकया जाता है  

• मोटर यान अिधिनयम, 1988 
• केÛद्रीय मोटर यान िनयमावली, 1989 



 

3 

 

 

 

• सड़क पिरवहन िनगम अिधिनयम, 1950 
• वाहक अिधिनयम, 1865/ सड़क द्वारा वहन अिधिनयम  ,2007  

सड़क पिरवहन क्षेत्र के िलए नीितयां बनाने के अितिरक्त ,यह प्रभाग केÛद्रीय क्षेत्र की कितपय 
योजनाओं के संचालन के िलए भी िजàमेदार है । ये योजनाएं मानव संसाधन िवकास से 
संबंिधत हɇ िजसमɅ राÏय पिरवहन िवभाग के कािमर्कɉ के िलए प्रिशक्षण कायर्क्रम ,असंगिठत 
क्षेत्र मɅ भारी वािणिÏयक वाहनɉ के चालकɉ के िलए पुनशच्यार् प्रिशक्षण ,सड़क सुरक्षा संबंधी 
प्रचार उपाय एवं जागǾकता अिभयान ,राÏयɉ/संघ राÏय क्षेत्रɉ को सड़क सुरक्षा एव ंप्रदषूण 
जांच उपèकर उपलबध् कराना ,राƶीय राजमागर् दघुर्टना राहत सेवा योजना ,सड़क पिरवहन 
क्षेत्र मɅ राƶीय डाटाबेस/कंÜयूटरीकरण ,सावर्जिनक पिरवहन åयवèथा को मजबूत बनाना ,
िनरीक्षण एव ंप्रमाणन केÛद्रɉ की और आदशर् चालक प्रिशक्षण èकूलɉ की èथापना करना ,
राƶीय सड़क सुरक्षा एवं यातायात प्रबंधन बोडर् का सजृन शािमल हɇ ।  

 

यह प्रभाग ,सड़क सुरक्षा संबंधी गितिविधयɉ आिद के संचालन के िलए गैर-सरकारी संगठनɉ 
को अनुदान सहायता देने ,सड़क सुरक्षा सƯाह मनाने सिहत इलेक्ट्रोिनक/िप्रटं मीिडया के 
माÚयम से सड़क सुरक्षा संबंधी िविभÛन प्रचार/जागǾकता अिभयान चलाता आ रहा है । यह 
प्रभाग ,दघुर्टना होने की िèथित मɅ बचाव एवं राहत कायɟ के िलए राÏयɉ/संघ राÏय क्षेत्रɉ को 
सड़क सुरक्षा उपèकर ,प्रदषूण जांच उपèकर ,के्रन और एंबुलɅस भी उपलÞध कराता आ रहा है 
। इस मंत्रालय का Úयान पिरवहन िवभाग मɅ सचूना प्रौद्योिगकी को लाग ू करने और 
सावर्जिनक पिरवहन åयवèथा को प्रो×साहन देने जैसे अÛय क्षेत्रɉ पर भी है । इस समय 
मंत्रालय ,देश मɅ सड़क सरुक्षा संबंधी कायɟ पर åयापक िनगरानी रखने के िलए राƶीय सड़क 
सुरक्षा एवं यातायात प्रबंधन बोडर् नामक एक समिपर्त एजɅसी के सजृन के प्रèताव पर तेजी से 
कारर्वाई कर रहा है ।  

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

 

 

अÚ याय । 

प्रè तावना 

सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय 

केÛ द्र सरकार का एक शीषर्è थ संगठन िजसे अÛ य केÛ द्रीय मंत्रालयɉ/िवभागɉ, राÏ य 
सरकारɉ/संघ राÏ य क्षेत्र प्रशासनɉ, संगठनɉ और å यिक् तयɉ के परामशर् से सड़क पिरवहन, 
राç ट्रीय राजमागर् और पिरवहन अनुसंधान के िलए नीितयां तयैार करने और इनको लागू करने 
का दािय× व सɋपा गया है तािक देश मɅ सड़क पिरवहन प्रणाली की गितशीलता और दक्षता मɅ 
विृद्ध हो सके । 

इस मंत्रालय के मुिखया कैिबनेट è तर के मंत्री हɇ । मंत्रालय मɅ दो राÏ य मंत्री भी हɇ ।   

सिचव (सड़क पिरवहन और राजमागर्) की सहायता के िलए महािनदेशक (सड़क िवकास) एवं 
िवशषे सिचव, संयुक् त सिचव (पिरवहन और सामाÛ य), संयुक् त सिचव (राजमागर्),  संयुक् त 
सिचव (भूिम अिधग्रहण तथा समÛ वय) तथा संयकु् त सिचव (è थापना) के साथ-साथ कई 
मुख् य अिभयंताओं, अधीक्षण अिभयंताओं, कायर्कारी अिभयंताओं, सहायक अिभयंताओं सिहत 
िनदेशक, उप-सिचव è तर के अिधकारी और अÛ य अनुसिचवीय तथा तकनीकी अिधकारी हɇ । 

मंत्रालय के िव× त पक्ष की अगुवाई अपर सिचव एव ं िव× त सलाहकार द्वारा की जाती है, जो 
िव× तीय प्रभाव वाली सभी नीितयɉ और अÛ य प्रè तावɉ को तैयार करने और इनको प्रोसेस 
करने मɅ सहायता करते हɇ । अपर सिचव एवं िव× त सलाहकार की सहायता के िलए एक 
िनदेशक (िव× त), एक सहायक िव× त सलाहकार तथा एक अवर सिचव (बजट) और अÛ य 
अनुसिचवीय अिधकारी एवं कमर्चारी हɇ ।   

मंत्रालय के लेखा पक्ष की अगुवाई प्रधान मुख् य लेखा िनयंत्रक द्वारा की जाती है, जो अÛ य 
बातɉ के साथ–साथ लेखांकन, भुगतान, बजट, आंतिरक लेखा परीक्षा तथा रोकड़ प्रबंधन के 
िलए उ× तरदायी होते हɇ । 
 

सलाहकार (पिरवहन अनुसंधान), सड़क पिरवहन और राजमागर् मतं्रालय के कायर् क्षेत्र मɅ आने 
वाले पिरवहन के िविभÛ न साधनɉ के बारे मɅ आिथर्क और सांिख् यकीय िवæ लेषण, नीित 
िनयोजन, पिरवहन समÛ वय के िलए मंत्रालय के िविभÛ न पक्षɉ को आवæ यक आंकड ेउपलÞ ध 
कराते हɇ । 
 



 

6 

 

 

 

इसके अलावा, मंत्रालय मɅ सड़क पक्ष और पिरवहन पक्ष के Ǿप मɅ दो पक्ष कायर् करते हɇ । 

सड़क पक्ष 

केÛ द्र सरकार राç ट्रीय राजमागɟ के िवकास और अनुरक्षण के िलए िजà मेदार है । राç ट्रीय 
राजमागɟ का िवकास और अनुरक्षण कायर् एजɅसी आधार पर िकया जा रहा है । राç ट्रीय 
राजमागɟ की कुल 70,934 िक.मी. लंबाई मɅ से 35,979 िक.मी. राÏय लोक िनमार्ण िवभागɉ 
के पास, 28,126 िकमी. भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण के पास तथा 3,565 िकमी. 
लंबाई सीमा सड़क संगठन के पास है । शषे 3,264 िकमी. लंबाई अभी िनçपादन एजɅिसयɉ 
को सɋपी जानी है । महािनदेशक (सड़क िवकास) व िवशषे सिचव सड़क पक्ष के प्रमुख हɇ और 
वे मुख् यतः (i) राç ट्रीय राजमागɟ से संबंिधत सभी सामाÛय नीितगत मामलɉ पर सरकार को 
परामशर् देने (ii) राç ट्रीय राजमागɟ के Ǿप मɅ घोिषत सड़कɉ के िवकास और अनुरक्षण (iii) संघ 
राÏय क्षेत्रɉ मɅ राç ट्रीय राजमागɟ से िभÛन सड़कɉ के िवकास और अनुरक्षण (iv) ग्रामीण सड़कɉ 
से िभÛन राÏयीय सड़कɉ के संबंध मɅ कɅ द्रीय सड़क िनिध के प्रशासन (v) सड़कɉ और पुलɉ के 
मानकɉ के मãूयांकन और िविनदȶशन तथा (vi) सड़क क्षेत्र मɅ अनुसंधान और िवकास के िलए 
िजà मेदार हɇ।  

सड़क पक्ष िनम ्निलिखत अिधिनयमɉ का भी प्रशासन कर रहा है :- 

i) राç ट्रीय राजमागर् अिधिनयम, 1956 

ii) भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण अिधिनयम, 1988 

iii) कɅ द्रीय सड़क िनिध अिधिनयम, 2000 और 

iv) राç ट्रीय राजमागर् (भूिम और यातायात) िनयंत्रण अिधिनयम, 2002 

केÛ द्र सरकार ने राç ट्रीय राजमागɟ के िवकास के िलए राç ट्रीय राजमागर् िवकास पिरयोजना 
प्रारंभ की है । इसके अितिरक् त, वािषर्क योजना कायर्क्रमɉ के अंतगर्त एकल लेन की सड़कɉ 
को दो लेन बनाने और दो लेन सड़कɉ को चार लेन बनाने, पुलɉ के िनमार्ण/मरà मत, बाइपासɉ 
के िनमार्ण, सड़क गुणता सुधार के कायर् िकए जाते हɇ । सरकार ने राç ट्रीय राजमागर् िवकास 
पिरयोजना के अंतगर्त राजमागर् पिरयोजनाओं को सात चरणɉ मɅ िक्रयािÛ वत करने का िनणर्य 
िलया है । चरण-III और उसके बाद के चरणɉ को सावर्जिनक िनजी भागीदारी िविध से 
कायार्िÛ वत िकया जाएगा ।   

 सामाÛ य मरà मत, आविधक नवीकरण, िवशषे मरà मत, बाढ़ क्षित मरà मत आिद जैसी 
िविभÛ न अनुरक्षण और मरà मत è कीमɉ के अंतगर्त राç ट्रीय राजमागɟ के अनुरक्षण के िलए 
धनरािश भी प्रदान की जाती है ।  



 

7 

 

 

 

इसके अितिरक् त, राç ट्रीय राजमागɟ, राÏ यीय राजमागɟ, प्रमुख िजला सड़कɉ और ग्रामीण 
सड़कɉ के × विरत और एकीकृत िवकास के िलए कɅ द्रीय सड़क िनिध अिधिनयम, 2000 के 
तहत कɅ द्रीय सड़क िनिध की è थापना की गई है । कɅ द्रीय सड़क िनिध संग्रह (कॉरपस) की 
è थापना की गई है और इसे जारी रखा जा रहा है ।    

अनुसंधान और िवकास 

 सड़क क्षेत्र मɅ अनुसंधान और िवकास का मुख् य बल एक िटकाऊ सड़क अवसंरचना का 
िनमार्ण करना है िजसकी तुलना िवƳ की सवȾƣम सड़क अवसंरचना से की जा सके । इस 
रणनीित के िविभÛन घटकɉ मɅ (i) सड़क िडजाइन मɅ सुधार, (ii) िनमार्ण तकनीकɉ का 
आधुिनकीकरण, (iii) नवीनतम प्रविृƣयɉ के अनुǾप बेहतर सामग्री का प्रयोग, (iv)  नई 
प्रौद्योिगकी के िवकास और प्रयोग के प्रो× साहन के िलए बेहतर और उपयुक्त िविशिƴयɉ का 
िवकास आिद शािमल हɇ । कायर्नीित के इन घटकɉ का प्रचार-प्रसार नए िदशा िनदȶशɉ, प्रथा 
संिहताओं, अनुदेशɉ/पिरपत्रɉ के प्रकाशन, अ×याधुिनक िरपोटɟ के संकलन तथा 
सेिमनार/प्रèतुतीकरण आिद के जिरए िकया जाता है । मंत्रालय द्वारा प्रायोिजत अनुसंधान 
èकीमɅ सामाÛयतः “अनुप्रयुक्त” èवǾप की होती हɇ िजनके पूरे हो जाने पर प्रयोक्ता 
एजɅसी/िवभाग उÛ हɅ अपने कायर् क्षेत्र मɅ अपना सकɅ गे । इन क्षेत्रɉ मɅ  सड़क, सड़क पिरवहन, 
पुल, यातायात और पिरवहन तकनीक आिद आते हɇ । अनुसंधान और िवकास èकीमɉ को 
कायार्िÛवत करने के िलए यह मंत्रालय िविभÛन अनुसंधान और शिैक्षक संèथाओं तथा 
िवƳिवद्यालयɉ की सहायता लेता है ।   
 

सड़क पिरवहन 

सड़क पिरवहन, मालभाड़ ेऔर याित्रयɉ - दोनɉ के पिरवहन के िलए एक िकफायती और 
पसंदीदा साधन माना जाता है। यह अनुमान है िक सड़क द्वारा याित्रयɉ के आवागमन का 
िहèसा 85% से अिधक और माल यातायात का िहèसा कुल माल पिरवहन का लगभग 60% 
है । आसान उपलÞधता, åयिक्तगत आवæयकताओं के अनुǾप अनुकूलता, लागत मɅ बचत 
आिद जैसे कुछ कारकɉ से सड़क पिरवहन जनिप्रय बन गया है । रेलवे, नौवहन और हवाई 
यातायात के िलए सड़क पिरवहन एक पूरक सेवा के Ǿप मɅ भी कायर् करता है ।   

यह मंत्रालय पड़ोसी देशɉ के साथ वाहन यातायात के आवागमन की åयवèथा करने के 
अितिरक्त देश मɅ सड़क पिरवहन के िविनयमन से संबंिधत åयापक नीितयां तैयार करने के 
िलए िजàमेदार है ।  

 



 

8 

 

 

 

 

यह मंत्रालय सड़क दघुर्टनाओं की संख्या Ûयूनतम रखने की Ǻिƴ से सड़क सुरक्षा मɅ सुधार के 
िलए नीितयां तैयार करता है और गितिविधयां चलाता है । मंत्रालय के सड़क सुरक्षा प्रकोƵ 
द्वारा तैयार और प्रबंिधत मह×वपूणर् योजनाओं मɅ प्रचार कायर्क्रम, सड़क सुरक्षा जागǾकता 
कायर्क्रमɉ के आयोजन के िलए गैर-सरकारी संगठनɉ को सहायता अनुदान, राƶीय राजमागर् 
दघुर्टना राहत सेवा योजना, असंगिठत क्षेत्र मɅ भारी वाहन चालकɉ के िलए पुनƱयार् प्रिशक्षण 
देना आिद शािमल हɇ ।  

 

सड़क पिरवहन क्षेत्र मɅ सूचना प्रौद्योिगकी लागू करने की Ǻिƴ से èमाटर् काडर् आधािरत ड्राइिवगं 
लाइसɅस और रिजèटे्रशन प्रमाण पत्र आिद जारी िकए जाने संबंधी िनयम पहले ही अिधसूिचत 
कर िदए गए हɇ । राÏय सरकारɅ इÛहɅ लागू करने की प्रिक्रया मɅ हɇ । 



 

9 

 

 

 

अÚ याय -।। 

िव× तीय पिरå यय, अनुमािनत भौितक िनगर्म और अनुमािनत बजट पिरणाम के Þ योरे 

सड़क क्षते्र  

सड़क क्षेत्र मɅ बड़ ेपैमाने पर िनवेश की आवæ यकता को Ú यान मɅ रखते हुए योजना आयोग, 
सड़कɉ के िलए पिरå यय उपलÞ ध कराता है । 11वीं योजना मɅ योजना आयोग न े
1,06,659.00 करोड़ ǽ0 का पिरå यय प्रदान िकया है िजसमɅ सकल बजटीय सहायता 
71,830.00 करोड़ ǽ0 और आंतिरक अितिरक् त बजटीय संसाधन (आईईबीआर) 34,829.00 
करोड़ ǽ0 है ।  

योजना आयोग ने सड़क क्षेत्र मɅ िवकास के िलए 2011-12 के िलए 27,100.00 करोड़ ǽ0 
का वािषर्क पिरå यय उपलÞ ध कराया है । िववरण इस प्रकार हɇ :-  

मद धनरािश (करोड़ ǽ0) 

क) सकल बजट सहायता (िजसमɅ ई ए पी 500.00 करोड़ ǽ0 है) 19,600.00 

ख) आंतिरक और अितिरक् त बजट संसाधन (आईईबीआर) 7,500.00 

ग) कुल पिरå यय (क + ख) 27,100.00 

  

सड़क क्षेत्र के मुख् य घटक इस प्रकार हɇ :-  

(करोड़ ǽ0 मɅ) 

क्र.स. मद 2011-2012 

1.  भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण ‘िनवेश ’ 8250.00 

2. भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण – जà मू और कæ मीर पैकेज के 
िलए िनिध  

320.01 

3. ई ए पी (सड़क पक्ष) 80.00 

4. ई ए पी (समकक्ष) 20.00 

5. राç ट्रीय राजमागर् (मूल) कायर् (एनएचओ,घरेलु यात्रा और मशीनरी 
सिहत) 

4641.33 



 

10 

 

 

 

6. दांडी हेिरटेज Ǿट (रारा-228) 10.00 

7. मुंगेर, िबहार मɅ गंगानदी पर रेल सह सड़क पुल 180.00 

8. बीआरडीबी के तहत कायर्– राç ट्रीय राजमागर् 700.00 

9. बीआरडीबी के तहत सामिरक सड़कɅ   105.00 

10. िवशेष × विरत सड़क िवकास कायर्क्रम (इसमɅ कलादान बहुिवध (मã टी-
मॉडल) पिरवहन पिरयोजना के िलए आबंटन शािमल हɇ।) 

1,600.00 

11. अÛ य प्रभार और सचूना प्रौधोिगकी का िवकास, अनुसंधान और 
िवकास योजना अÚ ययन तथा å यावसाियक सेवाओ ंसिहत प्रिशक्षण, 
प्रभािरत å यय                            

18.00 

12. केÛ द्र द्वारा प्रायोिजत स ्कीमɅ-कɅ द्रीय सड़क िनिध से राÏ यɉ/संघ राÏ य 
क्षेत्रɉ के िलए ई एंड आई 

249.75 

13.  सड़क संपकर्  के िवकास के िलए िवशेष कायर्क्रम ( नक् सल प्रभािवत 
क्षेत्रɉ मɅ राç ट्रीय राजमागर् एवं राÏ यीय सड़कɅ  (आिदवासी उप-आयोजना 
के िलए 375.00 करोड़ ǽ. सिहत))  

1,200.00 

14. िवजयवाड़ा-रॉचंी सड़क के िलए िवशेष कायर्क्रम 100.00 

15. उड़ीसा मɅ पासको पिरयोजना –हरीचंदनपुर-नारानपुर राÏ य सड़क  33.02 

16. भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण द्वारा पथकर प्रािÜ तयɉ का पे्रषण  2092.89 

 कुल 19,600 

* वषर् 2011-12 के दौरान राç ट्रीय राजमागɟ के िलए तय िकए गए 9411.87 करोड़ ǽपए के कुल 
िनिæ चत उपकर मɅ से राç ट्रीय राजमागर् िवकास पिरयोजना के िलए ‘भारतीय राç ट्रीय राजमागर् 
प्रािधकरण िनवेश’ के अंतगर्त 8250 करोड़ ǽपए िनिæ चत िकया जाना प्रè तािवत है और िव× त 
अिधिनयम, 2005 द्वारा यथा-संशोिधत केÛ द्रीय सड़क िनिध अिधिनयम, 2000 के अनुसार राç ट्रीय 
राजमागर् (मूल) के अंतगर्त 1161.87 करोड़ ǽपए की शेष रािश शािमल की जानी प्रè तािवत है ।  

सड़क पक्ष  

राç ट्रीय राजमागɟ का िवकास और अनुरक्षण एजɅसी आधार पर िकया जा रहा है । इस प्रयोजन के 
िलए केÛ द्र सरकार की मुख् य एजɅिसयां, भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण, राÏ य लोक िनमार्ण 
िवभाग और सीमा सड़क संगठन हɇ । पूरक बाƻ बजटीय संसाधन (बी ओ टी पिरयोजनाओं के 
संबंध मɅ िनजी क्षेत्र का िहè सा) सिहत िव× तीय पिरå यय और राÏ य लोक िनमार्ण िवभाग, भारतीय 



 

11 

 

 

 

राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण और सीमा सड़क संगठन के संबंध मɅ वषर् 2011-12 के िलए 
अनुमािनत भौितक िनगर्म के Þ योरे क्रमश: अनुलग् नक-I, II और III मɅ िदए गए  हɇ ।   

अनुमािनत पिरणाम  

देश के औद्योिगकीकरण से राç ट्रीय राजमागɟ के अनेक खंडɉ पर यातायात मɅ प्रितवषर् 8 से 
10% की विृद्ध हुई है और आगामी वषɟ मɅ भी इस विृद्ध के जारी रहने की उà मीद है । 
राç ट्रीय राजमागɟ के अनेक खंडɉ मɅ चौड़ीकरण, गे्रड-सेपरेशन, बाइपासɉ, पुलɉ और एक् सप्रैस 
मागɟ आिद के िनमार्ण के तौर पर क्षमता िवè तार की आवæ यकता है । बड़ी संख् या मɅ 
रेल/रोड लेवल क्रािसगं जहां बार-बार गेट बंद होने के कारण सड़क यातायात को Ǿकना पड़ता 
है, के कारण भी राç ट्रीय राजमागɟ पर यातायात के आवागमन मɅ बाधा आती है । इस 
समè या के समाधान के िलए कɅ द्रीय सड़क िनिध का एक िहè सा िवशषेत: रेल उपिर पुलɉ के 
िनमार्ण के िलए िनधार्िरत िकया गया है । िविभÛ न è कीमɉ के अंतगर्त राç ट्रीय राजमागɟ के 
सुधार से माल (कागȾ) के तेजी से आवागमन, वाहन प्रचालन लागत मɅ कमी और ईंधन 
खपत मɅ कमी के अलावा, देश के सभी भागɉ को बेहतर सड़कɉ से जोड़ा जा सकेगा ।  

प्रिक्रया/समय सीमा  

इस मंत्रालय ने, राç ट्रीय राजमागर् िवकास पिरयोजना के ठेके सɋपे जाने मɅ तथा उÛ नत प्रौद्योिगकी 
और Įेç ठतम अंतरार्ç ट्रीय पद्धितयɉ के अनुǾप पिरयोजना पूरी करने की अविध मɅ अनुिचत िवलंब से 
बचने के िलए ठेके सɋपे जाने और कायर् पूरा करने के िलए िनà निलिखत समय-सारणी तैयार की 
है:-  

(क) कायर् के िलए ठेके सɋपना 

(i) 1.00 करोड़ ǽ0 से कम लागत वाली पिरयोजनाएं  è वीकृित की तारीख से अिधकतम 6 माह के 
अंदर  

(iii) 1.00 करोड़ ǽ0 और उससे अिधक लागत वाली 
पिरयोजनाएं 

è वीकृित की तारीख से अिधकतम एक वषर्  

(ख) कायर् पूरा करना 

(i) 1.00 करोड़ ǽ0 से कम लागत वाली पिरयोजनाएं  कायर् सɋपे जाने की तारीख से अिधकतम ढाई 
वषर् 

(ii) 1.00 करोड़ ǽ0 से 10 करोड़ ǽ0 के बीच की 
लागत वाली पिरयोजनाएं 

कायर् सɋपे जाने की तारीख से अिधकतम ढाई 
वषर् 



 

12 

 

 

 

(iii) 10 करोड़ ǽ0 से अिधक लागत वाली 
पिरयोजनाएं 

कायर् सɋपे जाने की तारीख से अिधकतम तीन  
वषर् । जहां अ× याधुिनक िनमार्ण मशीनɅ उपलÞ ध 
होने की संभावना है, इस वगर् की पिरयोजनाओं 
की िनमार्ण अविध के संदभर् मɅ è वीकृित पत्र मɅ 
उपयुक् तत: कमी की जा सकती है ।   



 

13 

 

 

 

अनुलग् नक-।   

 

पिरणामी बजट 2011-12 दशार्ने वाला िववरण 

(2011-12 के भौितक और िव× तीय लê य) 

राÏ यɉ के लोक िनमार्ण िवभाग  

 

शीषर्  क्र.सं. Įेणी  भौितक लê य  िव× तीय लê य 

(करोड़ ǽ0) 

योजना 

कायर्  

1. एकल/मÚ यवतीर् लेन को दो लेन का बनाना 

(िकमी.) 

870.00  1,280.00

 2. दो लेन के कमजोर पेवमɅट का सुǺढ़ीकरण 

(उ× थापन) (िकमी.) 

1,055.00  1,000.00

 3. सड़क गुणता सुधार (िकमी.) 1,650.00  750.00

 4. बाइपासɉ का िनमार्ण (सं.) 5  80.00

 5. आरओबी सिहत पुलɉ का िनमार्ण/मरà मत (सं.) 110  600.00

 6. चार और अिधक लेन चौड़ीकरण (िकमी.) 100.00  350.00

 7. अÛ य   40.00

  कुल   4,100.00



 

14 

 

 

 

अनुलग् नक‐II 

भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  

िव× तीय पिरå यय और पिरणाम/लê य का िववरण : 2011-12 (ितमाही और मािसक) 

क्रम 
सं. 

योजना/कायर्क्रम का 

नाम 

लê य/ 
वाè तिवक 

å यय (अनुमािनत å यय) – 2010-11 (करोड़ Ǿपये मɅ)  लê य/ 
वाè तिवक 

पिरमाणा× मक सुपुदर्गी योग् य 
(िक.मी. मɅ) 

ितमाही 1  ितमाही 2  ितमाही 3  ितमाही 4 

 

योग  ित
माही 
1 

ित
माही 
2 

ित
माही 
3 

ित
माही 
4 

योग 

      अप्रैल  मई  जून
 

जुलाई
 

अगè त िसतà बर
 

अक् तूबर नवà बर
 

िदसà बर जनवरी  फरवरी  माचर्       

1  रारािवप चरण -।  
(सुǺढ़ीकरण सिहत 
4/6 लेन मɅ 
चौड़ीकरण) 

 

 

लê य   260.99  235.19  200.81  150.54  847.53 4 लेन और 
उससे अिधक 
लेन मɅ चौड़ा 
करने का लê य

     

65.25  91.35  104.40  94.08  70.56    70.28  70.28  60.24  45.16  45.16  60.22  847.53

वाè तिवक  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 पूणर् करने के 
िलए वाè तिवक

     

                                     

2  रारािवप चरण -।।  
(सुǺढ़ीकरण सिहत 
4/6 लेन मɅ 
चौड़ीकरण) 

लê य  

1195.17  902.38  882.84  725.59  3705.99

4 लेन और 
उससे अिधक 
लेन मɅ चौड़ा 
करने का लê य 

     



 

15 

 

 

 

 
298.79  418.31  478.07  360.95  270.71  270.71  308.99  308.99  264.85  217.68  217.68  290.24  3705.98

पूणर् करने के 
िलए वाè तिवक

     

वाè तिवक 
0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

सɋपने हेतु 
लê य 

     

                                      
सɋपने हेतु 
वाè तिवक  

     

3  रारािवप चरण -।।। 
(सुǺढ़ीकरण सिहत 
4/6 लेन मɅ 
चौड़ीकरण) 

लê य  

6717.77  6510.91  7069.16  7170.62  27468.46

4 लेन और 
उससे अिधक 
लेन मɅ चौड़ा 
करने का लê य

     

1679.44  2351.22 2687.11 2604.36  1953.27  1953.27  2474.21  2474.21  2120.75  2151.19  2151.19  2868.25  27468.46
पूणर् करने के 
िलए वाè तिवक

     

वाè तिवक 
0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

सɋपने हेतु 
लê य 

     

                                     
सɋपने हेतु 
वाè तिवक 

     

4  रारािवप चरण -IV  
(सुǺढ़ीकरण सिहत 
पेå ड शोã डर के 
साथ 2लेन मɅ 
चौड़ीकरण) 

लê य  
1195.50  1489.00  1410.50  1577.00  5672.00

सɋपने हेतु 
लê य 

    

298.88  418.43  478.20  595.60  446.70  446.70  493.68  493.68  423.15  473.10  473.10  630.80  5672.00
सɋपने हेतु 
वाè तिवक 

     

वाè तिवक  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00      

                                           



 

16 

 

 

 

5  रारािवप चरण V 
(è व.च. और अÛ य 
पर चुिनÛ दा खंडɉ 
को 6 लेन का 
बनाना)    

लê य  

2095.98  1716.74  2452.73  2831.54  9096.99

6 लेन और 
उससे अिधक 
लेन मɅ चौड़ा 
करने का लê य

     

524.00  733.59  838.39  686.70  515.02  515.02  858.46  858.46  735.82  849.46  849.46  1132.62  9096.99
पूणर् करने के 
िलए वाè तिवक

     

वाè तिवक 
0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

सɋपने हेतु 
लê य 

     

                                      
सɋपने हेतु 
वाè तिवक 

     

6  रारािवप चरण -VI 
(एक् सप्रस मागɟ का 
िवकास करना)   

लê य   0.00  0.00  0.00  0.00  0.00 सɋपने हेतु 
लê य 

     

0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

वाè तिवक  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00      

                                      
सɋपने हेतु 
वाè तिवक 

     

7 

रारािवप चरण -VII  
(िरगं रोड़ो 
बाईपासो, ग्रड 
सेपरेटरो, सिवर्स 
रोड़ो आिद) 

लê य   90.48  104.98 120.47 148.07 464.00 सɋपने हेतु 
लê य 

     

22.62  31.67  36.19  41.99  31.49  31.49  42.16  42.16  36.14  44.42  44.42  59.23  464.00

वाè तिवक  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00      

                                     

सɋपने हेतु 
वाè तिवक 

 

     



 

17 

 

 

 

8 

एसएआरडीपी-एनई 

लê य   326.00  438.00  416.00  336.00  1516.00      

81.50  114.10  130.40  175.20  131.40  131.40  145.60  145.60  124.80  100.80  100.80  134.40  1516.00      

वाè तिवक  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00      

9  ऋणɉ/उधारɉ की 
अदायगी और उस 
पर Þ याज तथा 
वािषर्िकयɉ के 
भुगतान संबंधी 
देयताऍ ं

लê य   984.82  984.82  984.83  984.83  3939.30 लê य  

 

  

246.21  344.69  393.93  393.93  295.45  295.45  344.69  344.69  295.45  295.45  295.45  393.93  3939.30   

वाè तिवक  0.00  0.00 0.00 0.00 0.00   

                                       वाè तिवक    

योग  लê य   12866.71  12382.02 13537.34 13924.19 52710.26 लê य  

(पूरा करने के 
िलए )                

        

वाè तिवक     वाè तिवक 

              

 

 



 

18 

 

 

 

अनुलग् नक-।।। 

 

पिरणामी बजट 2011-12 दशार्ने वाला िववरण 

(2011-12 के भौितक और िव× तीय लê य) 

 

बी आर डी बी 

शीषर् क्र.सं. Įेणी भौितक 

लê य 

िव× तीय लê य 

(करोड़ ǽ0) 

योजना 

कायर्  

1. एकल/मÚ यम लेन को दो लेन का बनाना (िकमी0) 200.00  574.50

2. दो लेन के कमजोर पेवमɅट का सुǺढ़ीकरण 

(उ× थापन) (िकमी.) 

25.00  30.00

3. चार और अिधक लेन बनाना (िकमी0) 4.10  18.00

4. बाइपास का िनमार्ण (सं0) 2  10.00

5. आरओबी के िनमार्ण सिहत पुलɉ का िनमार्ण/मरà मत 

(सं0)  

19  40.00

6. सड़क गुणता सुधार (िकमी.)  22.30  17.50

7. अÛ य   10.00

         कुल   700.00

 

 



 

19 

 

 

 

सड़क सुरक्षा 

(लाख ǽ0 मɅ) 

बजट प्राक्कलन 

2010-11 

संशोिधत प्राक्कलन 

2010-11 

बजट प्राक्कलन 

2011-12 

18,000.00  8,100.00  22,500.00 

 

इस योजना के अंतगर्त कायɟ के Þयोरे इस प्रकार हɇ - 

1.1  प्रचार उपाय और जागǾकता अिभयान 
1.1.1 नागिरकɉ मɅ सड़क सुरक्षा के बारे मɅ जागǾकता पैदा करने के सबसे अÍछे साधनɉ मɅ 
से एक साधन है - प्रचार अिभयान चलाना । इन अिभयानɉ का उƧेæय सड़क दघुर्टनाओं और 
उनमɅ होने वाली मौतɉ को रोकना है । ये अिभयान इस मंत्रालय द्वारा इलेक्ट्रोिनक/िप्रटं मीिडया 
के माÚ यम से िनàनिलिखत प्रकार से चलाए जा रहे हɇ :- 

(i) सड़क सुरक्षा संदेशɉ के साथ कलɅडरɉ का मुद्रण । 
(ii) रेिडयो झलिकयɉ का प्रसारण । 
(iii) दरूदशर्न के राç ट्रीय नेटवकर्  और अÛ य चैनलɉ पर सड़क सुरक्षा संबंधी वीिडयो 

झलिकयɉ का टीवी पर  प्रसारण ।   
(iv) पैम ् फलेट, पोèटर, अß यास-पुिè तकाओं आिद जैसी सड़क सुरक्षा संबंधी प्रचार सामग्री 

सभी सड़क प्रयोक् ताओ ं मɅ िवतरण के िलए गैर सरकारी संगठनɉ/è कूलɉ/सभी 
राÏयɉ/संघ राÏय क्षेत्रɉ के पिरवहन आयुक्तɉ/सिचवɉ, पुिलस महािनदेशक/महािनरीक्षक 
पुिलस (यातायात) को उपलÞध कराना ।  

(v) èकूली छात्रɉ के िलए अिखल भारतीय िनबंध प्रितयोिगताओं का आयोजन करना, और 
(vi) सड़क सुरक्षा सƯाह का आयोजन करना । 
 

1.2 असंगिठत क्षेत्र मɅ चालकɉ के िलए पुनƱयार् प्रिशक्षण और मानव संसाधन िवकास  

 

1.2.1 चालकɉ के िलए पुनƱयार् प्रिशक्षण : इस योजना के अंतगर्त असंगिठत क्षेत्र मɅ भारी 
मोटर वाहन चालकɉ के िलए दो िदवसीय पुनæ चयार् प्रिशक्षण पाɫयक्रम चलाने के िलए 
संगठनɉ को िवƣीय सहायता दी जाती है । वषर् 2010-11 के दौरान, एसआईएएम और 
एआईएमटीसी और चालक प्रिशक्षण è कूलɉ के माÚ यम से 40,000 चालकɉ को प्रिशिक्षत िकए 



 

20 

 

 

 

जाने की आशा है । इस पर 3.50 करोड़ ǽपए की धनरािश का å यय िनिहत है ।  
 

1.2.2 मानव संसाधन िवकास : इस योजना के अंतगर्त राÏ य सरकारɉ के अिधकािरयɉ को 
सड़क पिरवहन क्षेत्र मɅ प्रिशक्षण िदया जाता है तािक वे सड़क पिरवहन के क्षेत्र मɅ होने वाले 
िवकासा×मक कायɟ से अवगत रह सकɅ  । 
 
केÛद्रीय सड़क पिरवहन संèथान, पुणे मɅ  10 प्रिशक्षण कायर्क्रम, आटोमोिटव  िरसचर् एसोिसएशन 
ऑफ इंिडया पुणे मɅ 8 प्रिशक्षण कायर्क्रम और इंजीिनयिरगं èटाफ कालेज ऑफ इंिडया, हैदराबाद मɅ 
2 प्रिशक्षण  कायर्क्रम संचािलत िकए जाने के िलए िनिधयां संè वीकृत की गई हɇ । इन 
प्रिशक्षण कायर्क्रमɉ मɅ वाहन प्रदषूण, वाहन मूã यांकन, वैकिã पक ईंधन, सड़क सुरक्षा प्रबंधन 
और सड़क पिरवहन िविनयमन एवं प्रशासन, सड़क दघुर्टना अÛ वेषण और पिरवहन मɅ सूचना 
प्रौद्योिगकी आिद क्षेत्रɉ को कवर िकया जाएगा । 

 
1.2.3 इस शीषर् के तहत बजट प्रावधान मɅ 10वीं पंचवषीर्य योजना के दौरान संè वीकृत 
आदशर् चालक प्रिशक्षण è कूलɉ की बकाया देयताओं को पूरा करने के प्रावधान शािमल हɇ । 
वषर् 2009-10 के दौरान इस धनरािश मɅ से 2.63 करोड़ ǽपए िपछले संèवीकृत è कूलɉ के 
संबंध मɅ िकèतɉ की मद मɅ जारी िकए गए । “भारत मɅ अनुसंधान एवं चालक प्रिशक्षण 
संè थानɉ की è थापना” नामक संशोिधत योजना को सरकार ने अनुमोिदत कर िदया है । 
इसिलए, नई योजना के अनुसार नए èकूलɉ को संèवीकृित प्रदान करने के िलए िनिधयां की 
आवæयकता होगी । इस उƧेæ य हेत ु वषर् 2010-11 के िलए मानव ससंाधन िवकास 
(एचआरडी) शीषर् के अंतगर्त बजट प्रावधान का प्रèताव िकया गया है ।  
 
1.3. राç ट्रीय राजमागर् दघुर्टना राहत सेवा योजना 
 
1.3.1 सड़क दघुर्टना पीिड़तɉ को त×काल िचिक×सा सहायता उपलÞ ध कराने और राç ट्रीय 
राजमागɟ से क्षितग्रèत वाहनɉ को हटाने के िलए 1993-94 मɅ राç ट्रीय राजमागर् गæत योजना 
प्रारंभ की गई थी । इस योजना के अंतगर्त राÏय सरकारɉ/गैर सरकारी संगठनɉ को राç ट्रीय 
राजमागɟ से दघुर्टनाग्रèत वाहनɉ को हटाने और सड़क दघुर्टना पीिड़त åयिक्तयɉ को त×काल 
िचिक×सा सहायता उपलÞ ध कराने के िलए के्रनɉ और एंबुलɅसɉ की खरीद हेतु िवƣीय सहायता 
प्रदान की गई ।   
 
1.3.2 तथािप, कुछ मामलɉ मɅ उपèकरɉ की खरीद मɅ िवलंब तथा िवƣीय सहायता के 
उपयोग के प्रमाण पत्र प्रè तुत न िकए जाने की िèथित को Ú यान मɅ रखत ेहुए, नकद अनुदान 



 

21 

 

 

 

िदए जाने की बजाए उनको उपèकर उपलÞ ध कराने के उƧेæ य से सन ् 2000-01 मɅ इस 
योजना के èवǾप मɅ संशोधन िकया गया । इस योजना के अंतगर्त गैर-सरकारी संगठनɉ को 
भी शािमल िकया गया । वषर् 2010-11 के दौरान, राÏयɉ/संघ राÏय क्षेत्रɉ/गैर-सरकारी संगठनɉ 
को 10 टन वाली 40 के्रन और  छोटी/मÚयम आकार की 36 के्रन प्रदान िकए जाने की 
प्र× याशा है । अिभघात केÛद्रɉ के उÛनयन की योजना के अंतगर्त राƶीय राजमागɟ पर िèथत 
èवाèØय एवं पिरवार कãयाण मंत्रालय द्वारा अिभिनधार्िरत अèपतालɉ/अिभघात केÛद्रɉ के िलए 
वषर् 2010-11 के दौरान 70 एंबुलɅस प्रदान िकए जाने की प्र× याशा है । 
 
1.4 सड़क सुरक्षा एवं प्रदषूण परीक्षण व िनयंत्रण उपèकर 
 
1.4.1 सड़क सुरक्षा उपèकर – इस शीषर् के अंतगर्त राÏयɉ को, सड़क सुरक्षा उपèकरɉ जैसे बे्रथ 
एनालाइजर, बहुƧेæ यीय यातायात िविनयमन वाहन आिद देकर सहायता प्रदान की जाती   है ।  
 
1.4.2 प्रदषूण परीक्षण उपèकर - वाहन उ×सजर्न, पयार्वरण प्रदषूण का एक बड़ा İोत बन 
गया है । मोटर यान अिधिनयम/िनयमावली मɅ इस समèया के समाधान के िलए कुछ नए 
प्रावधान िकए गए हɇ । वाहन उ×सजर्न के मानकɉ को शािसत करने वाले प्रावधान 1.7.1992 
से लागू िकए गए थ े तथा िवगत वषɟ मɅ इÛहɅ उत ् तरो× तर कठोर बनाया गया है । 13 
महानगरɉ अथार्त ् राç ट्रीय राजधानी क्षेत्र, मुंबई, कोलकाता, चेÛ नै, अहमदाबाद, बंगलौर, 
हैदराबाद/िसकंदराबाद, कानुपर, पुणे, सूरत, आगरा, लखनऊ और शोलापुर मɅ चार पिहए वाले 
वाहनɉ के िलए भारत èटेज-IV उ×सजर्न मानक लागू कर िदए गए हɇ । शषे भारत मɅ भारत 
è टेज-III उ× सजर्न मानक अब लागू हɇ । पी य ूसी मानकɉ को 1.10.2004 से कठोर बना 
िदया गया है।   
 
1.4.3 मंत्रालय ने पीयूसी मानकɉ को लागू करने के िलए राÏयɉ/संघ राÏय क्षेत्रɉ को वषर् 
2006-07 से प्रदषूण परीक्षण उपèकर उपलÞ ध कराने का िनणर्य िलया । वषर् 2010-11 के 
दौरान राÏयɉ/संघ राÏय क्षेत्रɉ को िदए जाने के िलए 139 èमोक मीटर और 139 गैस 
एनालाइजर के िलए कायार्देश जारी िकए गए ।  वषर् 2011-12 मɅ राÏयɉ/संघ राÏय क्षेत्रɉ को 
देने के िलए लगभग 4 करोड़ ǽपए की कुल लागत के प्रदषूण परीक्षण उपè कर प्राÜ त िकए 
जाने की प्र× याशा है ।    
 
 
 
 
 
2. राç ट्रीय डाटा बेस नेटवकर्   



 

22 

 

 

 

(लाख ǽ मɅ.) 

िववरण बजट प्राक्कलन 

2010-11 

संशोिधत प्राक्कलन 

2010-11 

बजट प्राक्कलन  

2011-12 

कंÜयूटर प्रणाली एवं राƶीय 
डाटाबेस 

2500.00 1000.00 4000.00 

डाटा संग्रहण, अनुसधंान एव ं
िवकास 

500.00 500.00 1000.00 

 



 

23 

 

 

 

2.1 कंÜयूटर प्रणाली एवं राƶीय डाटाबेस 
 
देश मɅ सभी क्षेत्रीय पिरवहन कायार्लयɉ का कंÜयूटरीकरण करने तथा क्षेत्रीय पिरवहन 
कायार्लयɉ द्वारा जारी िकए जाने वाले ड्राइिवगं लाइसɅस और वाहन पंजीकरण दèतावेजɉ मɅ 
एकǾपता लाने के िलए एक पिरयोजना तैयार की गई, जो 2001 से लागू है । इस योजना 
का उƧेæय सड़क पिरवहन क्षेत्र मɅ सूचना प्रौद्योिगकी के प्रयोग का समावेश करना है । बैक-एंड 
कंÜ यूटरीकरण का उƧेæय िवद्यमान ड्राइिवगं लाइसɅसɉ, पंजीकरण प्रमाण पत्रɉ तथा परिमट के 
Þयोरɉ को क्षेत्रीय पिरवहन कायार्लय के èतर पर एक मानकीकृत समान साÝटवेयर मɅ शािमल 
करना है जो अिनवायर् Ǿप से राÏय èतर पर और बाद मɅ राç ट्रीय è तर पर जुड़ा होगा । फं्रट-
एंड प्रचालन मɅ, पिरवहन अनुप्रयोग िविनदȶश के िलए साझा èमाटर् काडर् प्रचालन प्रणाली के 
आधार पर èमाटर् काडर् आधािरत ड्राइिवगं लाइसɅस और मोटर वाहन पंजीकरण प्रमाण पत्र 
जारी करना शािमल है ।  
 
2.1.1 केÛद्रीय èतर पर èमाटर् काडर् आधािरत ड्राइिवगं लाइसɅस और पजंीकरण प्रमाण पत्र 
दोनɉ के िलए 31.8.2004 को एन आई सी मɅ ‘िसमैिट्रक की इंफ्राèट्रक्चर’ की èथापना की 
गई । वाहन (पंजीकरण प्रमाण पत्र) और सारथी (ड्राइिवगं लाइसɅस) की पायलट पिरयोजनाएं 
सभी राÏ यɉ/सघं राÏ य क्षेत्रɉ मɅ पहले ही लागू कर दी गई हɇ । इनमɅ से 18 राÏ यɉ/संघ राÏ य 
क्षेत्रɉ नामत: िदã ली, पिƱम बंगाल, झारखंड, ओिडशा, महाराç ट्र, असम, ित्रपुरा, चंडीगढ़, आधं्र 
प्रदेश, मिणपुर, मÚ य प्रदेश, नगालɇड, िसिक् कम, िबहार, उ× तराखंड, गुजरात, तिमलनाडू और 
कनार्टक ने è माटर् काडर् आधािरत ड्राइिवगं लाइसɅस और पंजीकरण प्रमाण पत्र जारी करने का 
कायर् प्रारंभ कर िदया है । सरकार ने ड्राइिवगं लाइसɅस और पंजीकरण प्रमाण पत्रɉ के राƶीय 
और राÏयीय रिजèटरɉ के सजृन के िलए 148 करोड़ ǽपए की अनुमािनत लागत की एक 
पिरयोजना को वषर् 2008 मɅ अनुमोिदत िकया । 27 राÏ यɉ/संघ राÏ य क्षेत्रɉ मɅ 100 प्रितशत 
कंÜ यूटरीकरण का लê य प्राÜ त कर िलया गया है और लगभग 93% क्षेत्रीय पिरवहन कायार्लयɉ 
का कंÜ यूटरीकरण हो गया है । इसके अलावा, 29 राÏ यɉ/संघ राÏ य क्षेत्रɉ मɅ नेटवकर्  सपंकर्  
è थािपत करने का लê य प्राÜ त कर िलया गया है । 890 क्षेत्रीय पिरवहन कायार्लयɉ (लगभग 
91 प्रितशत) मɅ नेटवकर्  संपकर्  è थािपत कर िलया गया है ।  
 
2.2 डाटा संग्रहण, अनुसंधान और िवकास  
 
2.2.1 पिरवहन अनुसंधान पक्ष नीित िनयोजन, कायार्Û वयन और िनगरानी जैसे उƧेæयɉ के 
िलए सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय के िविभÛन पक्षɉ को डाटा इनपुट और आिथर्क 
िवƲेषण के Ǿप मɅ सहायता प्रदान करता है । पिरवहन अनुसंधान पक्ष राç ट्रीय è तर पर 
सड़कɉ, सड़क पिरवहन, पƣनɉ (समुद्री कागȾ की मात्रा और संघटन, कागȾ हɇडिलगं प्रचालनɉ के 



 

24 

 

 

 

क्षमता संकेतक और प× तन िव× त आिद), नौवहन, पोत िनमार्ण और पोत मरàमत तथा 
अंतदȶशीय जल पिरवहन जैसे क्षेत्रɉ से संबंिधत डाटा और सूचना के संग्रहण, संकलन और 
िवतरण के िलए नोडल एजɅसी है । सड़कɉ, प× तनɉ, नौवहन और अंतदȶशीय जलमागɟ से 
संबंिधत पिरवहन डाटा के संग्रहण, संकलन और प्रकाशन के अलावा यह पक्ष िविभÛ न 
प्राथिमक/िद्वतीयक İोतɉ से प्राÜ त डाटा की सुसंगित और तुलनीयता के िलए इनकी जांच और 
प्रमाणन का काम भी करता है ।  
 
2.2.2 सड़क और सड़क पिरवहन क्षेत्रɉ के िलए पिरवहन अनुसंधान पक्ष द्वारा िकसी योजना 
अथवा गैर-योजनागत èकीम को लागू नहीं िकया जाता है । सड़क और सड़क पिरवहन क्षते्रɉ 
को शािमल करते हुए पिरवहन अनुसंधान पक्ष द्वारा प्रकािशत प्रमुख प्रकाशन इस प्रकार हɇ :-  
 
(i) आधारभूत सड़क सांिख्यकी (बीआरएस) िजसमɅ राƶीय राजमागɟ, राÏयीय राजमागɟ, 
शहरी सड़कɉ, ग्रामीण सड़कɉ और पिरयोजना सड़कɉ सिहत सड़क नेटवकर्  संबंधी आंकड़/ेसूचना 
दी जाती है । लगभग 280 İोत एजɅिसयां आंकड़ े उपलÞध कराती हɇ िजनका उपयोग 
आधारभूत सड़क सांिख्यकी के िलए िकया जाता है । आधारभूत सड़क सांिख्यकी का 
नवीनतम अंक जुलाई, 2010 मɅ प्रकािशत िकया गया िजसमɅ माचर्, 2008 की समािÜ त तक 
के आंकड़ ेशािमल िकए गए हɇ ।  
 
(ii) सड़क पिरवहन वािषर्की िजसमɅ वाहन वगीर्करण की Ǻिƴ से राÏयɉ/संघ राÏय क्षेत्रɉ मɅ 
कुल पंजीकृत मोटर वाहनɉ; बसɉ के सरकारी और िनजी èवािम×व; सड़क दघुर्टनाओं; मोटर 
वाहन कराधान एवं िकराया ढ़ांचा; वाहन करɉ, शãुक से प्राƯ राजèव आिद से संबंिधत Þयोरा 
िदया गया है । नवीनतम अंक (सड़क पिरवहन वािषर्की 2006-07) मɅ माचर्, 2006 मɅ समाÜ त 
वषर् के और कुछ पहलुओं के संदभर् माचर् 2007 तक के आंकड़ ेशािमल हɇ । माचर्, 2007,  
माचर्, 2008 और माचर् 2009 मɅ समाÜ त होने वाले वषɟ के संबंध मɅ अगला अंक िजसमɅ 
पंजीकृत वाहनɉ का डाटा शािमल है, प्रकाशन के िलए तैयार िकया जा रहा है ।   
 
(iii) राÏ य सड़क पिरवहन उपक्रमɉ के कायर्िनçपादन की समीक्षा : यह प्रकाशन å यापक 
संगठना× मक वगीर्करण (राÏ य सड़क पिरवहन िनगम, कंपिनयɉ [कंपनी अिधिनयम के तहत 
िनगिमत], नगर पािलका उपक्रमɉ और िवभागीय उपक्रमɉ) के संदभर् मɅ प्र×येक राÏ य सड़क 
पिरवहन उपक्रम के भौितक और िव× तीय दोनɉ प्रकार के कायर् िनç पादन प्रè तुत करता है । 
इसके अितिरक् त, इसमɅ िविभÛ न अिभिनधार्िरत मानदंडɉ के संदभर् मɅ राÏ य सड़क पिरवहन 
उपक्रमɉ के भौितक और िवƣीय कायर्िनç पादन का िववरण भी िदया जाता है । िवद्यमान 52 
राÏय सड़क पिरवहन उपक्रमɉ मɅ से लगभग 35 से 37 राÏ य सड़क पिरवहन उपक्रम, 
अपेिक्षत फामȶट मɅ िनयिमत आधार पर आंकड़ े दे रहे हɇ । नवीनतम अंक मɅ, िव× त वषर् 



 

25 

 

 

 

2008-09 से संबंिधत आंकड़ ेिदए गए हɇ ।  
 
(iv) भारत मɅ सड़क दघुर्टनाएं नामक प्रकाशन मɅ, राÏयɉ/संघ राÏय क्षते्रɉ से प्राÜ त आंकड़ɉ 
के आधार पर, सड़क दघुर्टना संबंधी िविभÛन पहलुओं/मानदंडɉ को शािमल िकया जाता है 
िजनमɅ दघुर्टनाओं के कारण भी शािमल हɇ । माचर्, 2010 मɅ पिरवहन अनुसंधान प्रभाग द्वारा  
‘भारत मɅ सड़क दघुर्टनाएं : 2008’ नामक नवीनतम अंक प्रकािशत िकया गया िजसमɅ वषर् 
2008 के सड़क दघुर्टना के आंकड़ɉ का िवæ लेषण िकया गया है । ‘भारत मɅ सड़क दघुर्टनाए – 
2009’ नामक आगामी अंक िजसमɅ कैलɅडर वषर् 2009 के आंकड़ ेशािमल हɇ, के प्रकाशन पर 
कायर् चल रहा है । ये आंकड़,े एिशया प्रशांत सड़क दघुर्टना डाटाबेस (एपीआरएडी) - भारतीय 
सड़क दघुर्टना डाटाबेस (आईआरएडी) से संबंिधत संयुक्त राƶ की एिशया और प्रशांत क्षेत्र के 
आिथर्क और सामािजक आयोग द्वारा प्रायोिजत पिरयोजना के 19 मदɉ वाले फामȶट मɅ एकत्र 
िकए जाते हɇ ।  
 
3. 11वी ंयोजना की नई è कीमɅ  
 
3.1 िनरीक्षण एवं अनुरक्षण केÛद्र की è थापना  
                                                                   (लाख ǽ.)  

बजट प्राक्कलन 

2010-11 

संशोिधत प्राक्कलन 

2010-11 

बजट प्राक्कलन 

(2011-2012) 

5400.00 2000.00 8400.00 
 
3.1.1 मोटर यान अिधिनयम, 1988 की धारा 59 के अंतगर्त, केÛद्र सरकार के पास अलग-
अलग Įेिणयɉ के मोटर वाहनɉ की आयु िनधार्िरत करने का अिधकार है । तथािप, अभी तक 
इस धारा का प्रयोग नहीं िकया गया है । केÛद्रीय मोटर यान िनयमावली, 1989 के िनयम 
82 और 88 के अंतगर्त, केवल पयर्टक परिमट और राç ट्रीय परिमट के उƧेæ य हेतु वाहनɉ की 
कितपय Įेिणयɉ की ‘आयु’ िनधार्िरत की गई है । इस मंत्रालय का िवचार यह रहा है िक 
बेहतर Ǿप से अनुरिक्षत परुाना वाहन भी बदतर Ǿप से अनुरिक्षत अपेक्षाकृत नए वाहन से 
कम प्रदषूणकारी हो सकता है । कोई भी वाहन सड़क पर तब तक चल सकता है जब तक 
वह मोटर यान अिधिनयम, 1988 और केÛद्रीय मोटर यान िनयमावली, 1989 की सुरक्षा, 
उ× सजर्न और िफटनेस (उपयुक् तता) मानकɉ से संबंिधत अपेक्षाओं को पूरा करता है । देश की 
सामािजक-आिथर्क िè थित को Ú यान मɅ रखते हुए भी वाहन की आयु िनधार्िरत करना उिचत 
नहीं होगा ।  
 
3.1.2 प्र×येक पिरवहन वाहन को प्रारंिभक पंजीकरण की तारीख से दो वषर् बाद प्र× येक वषर् 



 

26 

 

 

 

उपयुक् तता जांच करानी होती है । गैर पिरवहन वाहन को एक बार पंजीकृत हो जाने के बाद 
15 वषर् तक उपयुक् तता जांच की आवæ यकता नहीं है । अत: मंत्रालय का यह सुिवचािरत मत 
है िक उ× सजर्न तथा सुरक्षा मानकɉ को पूरा नहीं करने वाले वाहनɉ की पहचान करने के िलए 
िनरीक्षण एवं अनुरक्षण की समुिचत प्रणाली को अवæ य लागू िकया जाना चािहए । सावर्जिनक 
िनजी भागीदारी से िविभÛ न राÏ यɉ मɅ ऐसे िनरीक्षण एवं अनुरक्षण केÛद्रɉ की è थापना िकए 
जाने की आवæ यकता होगी । मÚ य प्रदेश, आंध्र प्रदेश, राç ट्रीय राजधानी क्षेत्र, गुजरात, उ× तर 
प्रदेश, हिरयाणा, राजè थान, महाराç ट्र, कनार्टक और िहमाचल प्रदेश मɅ 10 आदशर् िनरीक्षण 
और प्रमाणन केÛ द्रɉ की è थापना की एक योजना को सक्षम प्रािधकारी द्वारा अनुमोदन प्रदान 
कर िदया गया है और राÏ यɉ से प्रè ताव आमंित्रत िकए गए हɇ । मÚ य प्रदेश, कनार्टक, 
िहमाचल प्रदेश और हिरयाणा के प्रè ताव अनुमोिदत कर िदए गए हɇ । अÛ य राÏ यɉ को अपने 
प्रस ् ताव भेजने के िलए िफर से कहा गया है । वषर् 2011-12 के दौरान इस योजना के 
अंतगर्त 84.00 करोड़ ǽ. आबंिटत िकए जाने का प्रè ताव िकया गया है ।  
 
3.2 जीपीएस आधािरत è वचािलत िकराया वसूली जैसी सूचना प्रौद्योिगकी लागू करने 

सिहत सावर्जिनक पिरवहन प्रणाली को सुǺढ़ बनाना   

                                                        (लाख ǽपए मɅ) 

बजट प्राक्कलन 
2010-11 

संशोिधत प्राक्कलन 
2010-2011 

बजट प्राक्कलन 

2011-2012 

3500.00 2400.00 4000.00 
 

3.2.1 िवगत वषɟ मɅ सावर्जिनक पिरवहन मɅ आई कमी, हमारे पिरवहन िनयोजन 
की िवफलताओं मɅ से एक है । वाहनɉ के कुल बेड़ ेमɅ बसɉ का िहèसा वषर्  1951 के 
11% से अिधक की तुलना मɅ घटकर वषर् 2006 मɅ 1.1% रह गया है । इससे िनजी 
वाहनɉ की संख्या मɅ विृद्ध हुई है िजसके पिरणामèवǾप भीड़-भाड़ ,प्रदषूण और 
दघुर्टनाओं जैसे प्रितकूल पिरणाम सामने आए हɇ । इसके अलावा ,इस िèथित से 
िवषमता भी पैदा होती है क्यɉिक गरीब åयिक्त पिरवहन सेवाओं से वंिचत हो जात े  
हɇ । इस िèथित को बदले जाने की आवæयकता है । 11वीं पंचवषीर्य योजना मɅ 
जीपीएस आधािरत èवचािलत िकराया वसूली प्रणाली जैसी सूचना प्रौद्योिगकी को लागू 
करने सिहत अपनी सावर्जिनक पिरवहन प्रणाली को सुǺढ़ बनाने मɅ राÏयɉ को िवƣीय 
सहायता उपलÞध कराने की Ǻिƴ से केÛद्रीय èतर पर प्रावधान िकए गए हɇ । तथािप, 
ऐसी िवƣीय सहायता उÛहीं राÏयɉ को दी जाएगी जो सावर्जिनक पिरवहन प्रणाली मɅ 
सुधार करने के िलए उपाय करने के िलए त×पर हɉगे । यह योजना सरकार द्वारा 



 

27 

 

 

 

माचर्  ,2010  मɅ अनुमोिदत की गई थी और इसे 15.3.2010  से लागू िकया गया   
था । वषर् 2010-11 के दौरान 31.12.2010  तक सरकार ने कनार्टक, हिरयाणा, 
गुजरात, तिमलनाडू, िहमाचल प्रदेश, पजंाब और राजè थान के प्रè तावɉ को अनुमोिदत 
कर िदया है । वषर् 2011-12 के दौरान इस उƧेæ य हेतु 40  करोड़ ǽपए आबंिटत िकए 
गए हɇ ।   

3.3 राƶीय सड़क सुरक्षा बोडर् का सजृन  
                    (लाख ǽपए मɅ)
  

बजट प्राक्कलन 
2010-11 

संशोिधत प्राक्कलन 
2010-11 

 

बजट प्राक्कलन 
2011-2012 

100.00 0.00 100.00 
 

3.3.1 सरकार ने देश मɅ सड़क सुरक्षा कायɟ की िनगरानी के िलए सड़क सुरक्षा और 
यातायात प्रबधंन बोडर् के सजृन के िलए लोक सभा मɅ 4.5.2010 को एक िवधेयक प्रè तुत 
िकया है । इस िवधेयक को िवभागीय संसदीय è थायी सिमित को भेजा गया था िजसने 
21.7.2010 को अपनी िरपोटर् प्रèतुत की थी । इस िवधेयक मɅ कितपय संशोधन सिà मिलत 
िकए जाने के िलए मंत्रालय मɅ सिमित की िसफािरशɉ की जांच की जा रही है । आशा की 
जाती है िक अगले िव× त वषर् मɅ बोडर् का गठन िकया जाएगा । तदनुसार, बोडर् के प्रशासिनक 
å यय की पूित र् के िलए प्रारंिभक è तर पर बजट प्राक् कलन 2011-12 के िलए 1.00 करोड़ 
ǽपए  आबंिटत िकए जाने का प्रè ताव िकया गया है । वषर् 2011-12 के िलए लêय 
पिरåयय/पिरणाम बजट अनुलग् नक मɅ िदया गया है । 

िनगरानी तंत्र  

सड़क पिरवहन क्षेत्र की योजनाओं पर िनगरानी रखन ेके िलए एक अंतरिनर्िहत तंत्र िवद्यमान 
है । की गई कारर्वाई संबंधी अंितम िरपोटर् प्राƯ होने के बाद ही सड़क सुरक्षा योजना के 
अंतगर्त भुगतान रािश जारी की जाती है । केÛद्रीय सड़क पिरवहन संèथान को आदशर् चालक 
प्रिशक्षण èकूलɉ की èथापना के काम की िनगरानी, पयर्वेक्षण करने और तकनीकी सहायता 
देने के िलए एक िवशषेज्ञ एजɅसी के Ǿप मɅ िनयुक्त िकया गया है । संèथान की िरपोटɟ के 
आधार पर ही दसूरी और उसके बाद की िकæतɅ संबंिधत राÏयɉ/संघ राÏय क्षेत्रɉ/संगठनɉ को 
जारी की जाती हɇ ।  



 
28 

 

     अनुलग् नक –II 
 (करोड़ ǽपए) 

क्रम 
सं. 

योजना/कायर्क्रम 
का नाम 

उƧेæ य/ पिरणाम पिरå यय 
2011-12 
(प्रè तािवत) 

पिरमाणा× मक 
लê य/भौितक  

िनगर्म 

अनुमािनत 
पिरणाम 

प्रिक्रया
/ समय 
सीमा 

िटÜ पणी/ 
जोिखम घटक 

1 सड़क सुरक्षा 
 (i)असंगिठत क्षेत्र 

मɅ चालकɉ के 
िलए पुनæ चयार् 
प्रिशक्षण और  
मानव संसाधन 
िवकास । 
  

गैर सरकारी 
संगठनɉ/ संè थानɉ 
के माÚ यम से 
असंगिठत क्षेत्र के 
भारी मोटर वाहनɉ 
के चालकɉ को 
प्रिशक्षण प्रदान 
करना और राÏ य 
पिरवहन िवभाग के 
कािमर्कɉ को 
प्रिशक्षण प्रदान 
करना   

120.00 प्रिशिक्षत िकए 
जाने वाले चालकɉ 
की संख् या और 
राÏ य पिरवहन 
िवभाग /मंत्रालय के 
अिधकािरयɉ के 
िलए संचािलत िकए 
जाने वाले प्रिशक्षण 
कायर्क्रमɉ की 
संख् या  

80000 चालकɉ 
को प्रिशिक्षत 
िकया जाना है, 
20 प्रिशक्षण 
कायर्क्रम 
संचािलत िकए 
जाने हɇ।  7 
आदशर् चालक 
प्रिशक्षण è कूलɉ 
को संè वीकृित 
प्रदान की जानी 
है ।   
 

वािषर्क यह, संगठनɉ 
से प्रè ताव 
समय पर 
प्राÜ त होने पर 
िनभर्र करता है 
। 

 (ii)  प्रचार उपाय 
तथा जागǽकता 
अिभयान  

रेिडयो, टीवी और 
िप्रटं मीिडया के 
माÚ यम से प्रचार 
अिभयान द्वारा 
सावर्जिनक 
जागǾकता पैदा 
करना।  

45.00 टीवी/रेिडयो पर 
प्रसािरत की जाने 
वाली वीिडयो/रेिडयो 
झलिकयɉ की 
संख् या 

300 वीिडयो 
झलिकयां तथा 
300 रेिडयो 
झलिकयां 
प्रसािरत  की 
जानी हɇ । इसके 
अलावा, सड़क 
सुरक्षा पर 
समाचार पत्रɉ मɅ 
िवज्ञापन भी 
िदए  जाने हɇ । 

वािषर्क यह, डीएवीपी 
की प्रितिक्रया 
पर िनभर्र 
करता है । 



 
29 

 

 (iii)  सड़क सुरक्षा 
उपè कर    और 
प्रदषूण जांच व 
िनयंत्रण 

राÏ यɉ/संघ राÏय 
क्षेत्रɉ को इंटरसेÜटर 
और प्रदषूण जांच  
उपè कर जसेै सड़क 
सुरक्षा उपè कर 
प्रदान करना ।
  

10.00 बहुƧेæ यीय यातायात 
वाहन (एमटीवी) 
प्रदान करने की 
योजना बंद कर दी 
गई है और इसके 
è थान पर 
राÏ यɉ/सघं राÏ य 
क्षेत्रɉ का िविभÛ न 
यातायात प्रवतर्न 
उपè करɉ जसेै िक 
è पीड िडटेक् शन 
रडार और बे्रथ 
एनालाइजर आिद 
प्रदान िकए जाने का 
प्रè ताव िकया गया  
है  ।  

200 è मोक 
मीटर और 200 
गैस एनालाइजर 
अथार्त ् प्रदषूण 
जांच उपè करɉ 
को संè वीकृत 
िकया जाना है ।  

वािषर्क समीक्षा के 
पिरणाम के 
आधार पर 
प्रापण िकया 
जाएगा ।  

 (iv)  राç ट्रीय 
राजमागर् दघुर्टना 
राहत सेवा 
योजना 

राÏ य सरकारɉ/ गैर 
सरकारी सगंठनɉ को 
के्रन और एंबुलɅस 
प्रदान करना । इस 
योजना का प्रमखु 
उƧेæ य सड़क 
दघुर्टना पीिड़तɉ को 
उिचत समय सीमा 
के अदंर िचिक×सा 
सहायता प्रदान 
करना है तािक 
समय की अिधक 
बबार्दी न हो और 
यातायात का 
िनबार्ध आवागमन 
सुिनिæ चत करने के 
िलए दघुर्टना è थल 
को साफ िकया जा 
सके ।  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50.00  राÏ यɉ/संघ राÏ य 
क्षेत्रɉ/गैर सरकारी 
संगठनɉ को प्रदान 
की जाने वाली 
के्रनɉ/एंबुलɅसɉ की 
संख् या  

30 के्रन,   
छोटी/मÚ यम 
आकार की 20 
के्रन और 30 
एंबुलɅस प्रदान 
की जाएंगी।  

वािषर्क राÏ यɉ /संघ 
राÏ य क्षेत्रɉ/गैर 
सरकारी 
संगठनɉ से 
प्रè ताव प्राÜ त 
होने हɇ । 



 
30 

 

2. राç ट्रीय डाटा बेस नेटवकर्   
 (i)  कंÜ यटूर 

प्रणाली और 
राç ट्रीय डाटा बेस 

मोटर वाहन 
पंजीकरण, ड्राइिवगं 
लाइसɅस आिद के 
बारे मɅ मानकीकृत 
अद्यतन सूचना 
तैयार करना और 
सभी क्षेत्रीय 
पिरवहन कायार्लयɉ/ 
राÏ य पिरवहन 
प्रािधकरणɉ की 
नेटविकर्ं ग  

40.00 पिरमाणा× मक 
लê य िनिदर्ç ट नहीं 
िकए जा सकते । 

लागू नहीं । - राÏ य सरकारɉ 
की त× परता 
चािहए । 

 (ii)  समè त 
इंजीिनयरी 
समाधान सिहत 
डाटा संगहण, 
अनुसंधान एव ं
िवकास तथा 
पिरवहन 
अÚ ययन  

सड़क पिरवहन क्षेत्र 
से संबंिधत  
अÚ ययन 
कायर्/अनुसंधान एवं 
िवकास 
पिरयोजनाएं शǾु 
िकया जाना/सɋपना  

10.00 शǾु िकए जाने 
वाले अÚ ययन 
कायɟ/अनुसंधान 
एवं िवकास 
पिरयोजनाओ ं की 
संख् या  

4 अÚ ययन 
कायर्/ अनुसंधान 
एवं िवकास 
पिरयोजनाएं 

शǾु की जाएंगी 

वािषर्क  िनिवदादाताओ ं
से प्रितिक्रया 

3 11वी ंयोजना की नई è कीमɅ  
 िनरीक्षण और 

प्रमाणीकरण 
केÛ द्रɉ की 
è थापना  

सावर्जिनक िनजी 
भागीदारी से 
िनरीक्षण और 
प्रमाणीकरण केÛ द्रɉ 
की è थापना  
करना ।  

84.00 संè वीकृत िकए 
जाने वाले केÛ द्रɉ 
की संख् या   

5 केÛ द्र 
संè वीकृत िकए 
जाने हɇ।  

वािषर्क राÏ यɉ/अÛ य 
संगठनɉ से 
प्रè ताव प्राÜ त 
होने हɇ । 

 जीपीएस 
आधािरत 
è वचािलत 
िकराया वसूली 
प्रणाली जसैी 
सूचना प्रौद्योिगकी 
को लागू करने 
सिहत सावर्जिनक 
पिरवहन प्रणाली 
को सुǺढ़  
बनाना ।   

सावर्जिनक 
पिरवहन प्रणाली 
को सुǺढ़ बनाना । 

40.00   राÏ यɉ/संघ 
राÏ य क्षेत्रɉ के 
10 प्रè ताव 
संè वीकृत िकए 
जाने हɇ ।  

वािषर्क केÛ द्र/राÏ य 
सरकार के 
बीच समझौता 
ज्ञापन पर 
हè ताक्षर िकए 
जाने   हɇ । 
राÏ यɉ द्वारा 
सुधार िकए 
जाने  हɇ ।  

 राç ट्रीय सड़क 
सुरक्षा बोडर् का 
सजृन  

राç ट्रीय सड़क 
सुरक्षा बोडर् की 
è थापना करना  

1.00  इस è तर पर 
अनुमान नहीं 
लगाया जा सकता  

मात्रा नहीं 
बताई जा 
सकती ।  

 संसद का 
अनुमोदन 
अपेिक्षत है । 

   400.00     



 
31 

 

अÚ याय-III 
 

मंत्रालय द्वारा िकए गए सुधार उपाय और नीितगत पहल का प्रभाव 
 

सड़क पक्ष  

10वीं योजना के िनç पादन की å यापक समीक्षा से पता चलता है िक लê यɉ की तुलना मɅ उपलिÞध मɅ 
कमी रही है; यह कमी, भूिम अिधग्रहण, पयार्वरण è वीकृितयɉ, सड़क उपिर पुलɉ की è वीकृितयɉ, कानून 
और å यवè था संबंधी समè याओं, पुनवार्स तथा बंदोबè त संबंधी मुƧɉ के कारण हुए िवलंब और कुछ 
मामले मɅ ठेकेदार के अã प कायर् िनç पादन के कारण आई है । सरकार न ेराजमागर् पिरयोजनाओं के 
तीĭ कायार्Û वयन के िलए अनेक कदम उठाए हɇ।  

भूिम अिधग्रहण  

नोडल अिधकािरयɉ की िनयुिक् त की गई है जो िविभÛ न मुƧɉ िजनमɅ राÏ य सरकारɉ के साथ समय-समय 
पर प्रभावी समÛ वय è थािपत करना अपेिक्षत है, के बारे मɅ समÛ वय करते हɇ । इसके अलावा, व ेयह 
भी सुिन िƱत करते हɇ िक सावर्जिनक सुिवधाओं के è थानांतरण मɅ तेजी लाकर और कानून और 
å यवè था संबंधी समè याओं को कम करके कायर् की प्रगित तीĭतर की जाए । इस िवभाग को िविध 
मंत्रालय से परामशर् िकए िबना राç ट्रीय राजमागɟ के िलए भूिम अिधग्रहण हेतु अिधसूचनाएं जारी करने 
के िलए भी प्रािधकृत िकया गया है ।  

पयार्वरणीय और वन संबंिधत è वीकृित  

पयार्वरण और वन मंत्रालय के साथ पयार्वरणीय è वीकृित से संबिंधत मुƧɉ को उठाया गया है िजनमɅ 
यह प्रè ताव िकया गया िक आर ओ डÞ ã यू के Ǿप मɅ प्रयुक् त की जाने वाली 60 मीटर तक की चौड़ाई 
की भूिम जो राç ट्रीय राजमागर् के िलए अिधग्रहीत की जानी है, के मामले मɅ पयार्वरणीय è वीकृित प्राÜ त 
करना अपेिक्षत न हो । इसके अलावा, पयार्वरण एवं वन मंत्रालय को पयार्वरणीय è वीकृितयɉ के बारे मɅ 
एकǾप नीितगत िदशािनदȶश सुझाए गए हɇ ।  

आर ओ बी è वीकृित 

- रेलवे से आर ओ बी/आर यू बी की शीघ्र è वीकृित हेतु, भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण 
और संबंिधत रेलवे मंडल द्वारा नोडल अिधकारी नािमत िकए गए हɇ ।  

- जोनल è तर पर िविभÛ न लंिबत è वीकृितयɉ की समीक्षा के िलए समय समय पर बैठकɅ  की 
जाती हɇ ।  

- आर ओ बी िनमार्ण के िलए è वीकृित की प्रगित की समीक्षा के िलए रेलवे बोडर् के è तर पर 
विरç ठ अिधकािरयɉ की भी समय समय पर बैठकɅ  की जाती हɇ ।  

- आर ओ बी के िनमार्ण मɅ तेजी लाए जाने के िलए रेलवे बोडर् के सुझाव पर, भारतीय 



 
32 

 

राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण न ेलागत जमा आधार पर आर ओ बी के िनमार्ण के िलए 
इरकॉन के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हè ताक्षर िकए  हɇ ।  

- रेलवे बोडर् द्वारा इरकॉन को जनरल एरɅजमɅट ड्राइंग को छोड़कर िनमार्ण के िविभÛ न è तरɉ 
पर िडजाइनɉ को अनुमोिदत करने की शिक् तयां प्र× यायोिजत की गई हɇ ।  

 

ठेकेदारɉ द्वारा अã प कायर् िनç पादन  

- भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण ने कायर् िनç पािदत न करने वाले (नॉन पफȾिमर्ंग) 
ठेकेदारɉ के िवǽद्ध कारर्वाई करते हुए è विणर्म चतुभुर्ज और उ× तर-दिक्षण और पूवर्-पिæ चम 
महामागर् पर कुछ ठेकेदारɉ के ठेके रƧ िकए हɇ । 

  

एन एच डी पी के तीĭ कायार्Û वयन के िलए 2010-11 के दौरान (31 िदसंबर, 2010 तक) सरकार द्वारा 
उठाए गए नवीनतम कदम:- 

1. राç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाओं से è पç ट प्रभाव लान े के िलए मतं्रालय ने प्रिक्रयागत मुƧɉ जो 
अवसरंचना की वािछंत प्रगित मɅ अवरोधक और बड़ी बाधाओं के Ǿप मɅ कायर् कर रहे हɇ, को दरू 
करने के िलए इन पर िनशाना साधा है । 

2.  गत वषर् िकए गए नीितगत प्रयासɉ के अलावा इस वषर् (2010-11), 9 अप्रैल, 2010 के का.ज्ञा. 
संख् या एनएच-37015/1/2009-एच के तहत आदशर् िनिवदा दè तावेजɉ- िनमार्ण-प्रचालन-
हè तांतरण (बीओटी)/िडजाइन, िनमार्ण, िव× त, प्रचालन और हè तांतरण (डीबीएफओटी) 
पिरयोजनाओं के िलए अहर्ता हेतु अनुरोध (आरएफक् यू)/प्रè ताव हेतु अनुरोध (आरएफपी) मɅ 
अप्रैल, 2010 मɅ संशोधन िकए गए थे । इन संशोधनɉ मɅ अÛ य बातɉ के साथ-साथ 
िनिवदादाताओं द्वारा राç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाओं को इरादतन एकत्र कर लेने और इस प्रकार 
अपनी क्षमता से अिधक कायर् è वीकार कर लेने की प्रविृ× त पर काबू पाया जा सकेगा क् यɉिक 
ऐसी अवè था मɅ उÛ हɅ िव× त å यवè था कर पाने मɅ संभािवत किठनाई का सामना करना पड़ता 
था ।  

3. 15628 िकमी. लंबाई की 119 पिरयोजनाओं हेतु 2010-11 की कायर् योजना-।। को अनुमोदन 
प्रदान िकया गया ।   

 

4.  चालू िव× त वषर् 2010-11 के दौरान अभी तक, 4001.244 िकमी. की कायर् योजना-। और ।। 
मɅ से 42 पिरयोजनाएं सपुुदर्गी की िभÛ न-िभÛ न पद्धितयɉ के अंतगर्त 36,243.82 करोड़ ǽपए 
की लागत पर सɋप दी गई हɇ ।  

5.  631 िकमी. लंबाई की लगभग 5,790 करोड़ ǽपए की लागत वाली 6 पिरयोजनाओं के िलए 
िनिवदाएं भी प्राÜ त हो गई हɇ ।   



 
33 

 

6.  इनके अलावा, 808 िकमी. लंबाई की लगभग 6,388 करोड़ ǽपए की लागत वाली 8 
पिरयोजनाओं के िलए िनिवदाएं भी आमंित्रत की गई हɇ ।  

7.  इसके अितिरक् त, 1,003 िकमी. लंबाई वाली 10 पिरयोजनाएं िजनके िलए सावर्जिनक िनजी 
भागीदारी मूã यांकन सिमित/è थायी िव× त सिमित द्वारा अनुमोदन प्रदान कर िदया गया है, के 
िलए भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण द्वारा िनिवदाएं आमंित्रत की जा रही हɇ ।  

8.  14960 करोड़ ǽपए की 44 पिरयोजनाओं के प्रè तावɉ को यथािè थित सावर्जिनक िनजी 
भागीदारी मूã यांकन सिमित/è थायी िव× त सिमित के अनुमोदन के िलए प्रè तुत िकया गया है ।  

9.  भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण के िववाद िनपटान तंत्र, भारतीय राç ट्रीय राजमागर् 
प्रािधकरण की पुनसर्ंरचना और सुǺढ़ीकरण तथा कर संबंधी अÛ य मुƧɉ का समाधान करने के 
िलए सरकार को चतुवȶदी सिमित की दसूरी िरपोटर् भी प्राÜ त हो चुकी है और इसे कायार्िÛ वत 
िकए जाने की प्रिक्रया चल रही है ।  

10.  उद्योग जगत और सरकार के बीच सतत ्संवाद के िलए संè थागत फे्रमवकर्  के Ǿप मɅ कायर् करने 
हेतु मंत्रालय द्वारा गिठत भारतीय उद्योग संघ और सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय के 
संयुक् त कायर्बल की 2010-11 के दौरान (िदसंबर, 2010 तक) 2 बैठकɅ  आयोिजत की गईं 
िजनमɅ राç ट्रीय राजमागɟ के िवकास से संबंिधत िविभÛ न मुƧɉ के समाधान और उद्योग क्षेत्र की 
िचतंाओं के िनपटान पर चचार् हुई । ।  

 

नई राç ट्रीय परिमट योजना का कायार्Û वयन  

 सरकार ने 8 मई, 2010 से माल वाहनɉ के िलए एक नई राç ट्रीय परिमट प्रणाली की शǾुआत की है 
। नई å यवè था के अनुसार राç ट्रीय परिमट, समेिकत शãु क के Ǿप मɅ 15,000/-ǽपए प्रितवषर् प्रित ट्रक 
का भुगतान करने पर गहृ राÏ य द्वारा प्रदान िकया जा सकता है िजसमɅ परिमट धारक को संपूणर् देश मɅ 
प्रचालन के िलए अिधकृत िकया जाता है । वतर्मान मɅ, ट्रांसपोटर्र यह धनरािश भारतीय è टेट बɇक की 
पदनािमत शाखा मɅ जमा कर सकता है । सरकार ने नई राç ट्रीय परिमट प्रणाली को इलेक् ट्रॉिनक िविध 
से एक वेब-पोटर्ल िजसे राç ट्रीय सूचना केÛ द्र (एनआईसी) द्वारा िवकिसत िकया गया है, के माÚ यम से 
01.09.2010 से लागू करने के िलए आवæ यक उपाय भी िकए हɇ । 15,000/-ǽपए का समेिकत शãु क, 
संपूणर् भारत मɅ भारतीय è टेट बɇक की िकसी भी शाखा मɅ जमा िकया जा सकता है । नई राç ट्रीय 
परिमट प्रणाली, राÏ यɉ के साथ िवè तारपूवर्क परामशर् करके िवकिसत की गई है । इस नई प्रणाली का, 
राÏ यɉ और ट्रांसपोटर्रɉ, दोनɉ ही ने å यापक Ǿप से è वागत िकया है और इसे वाहनɉ का सपंूणर् देश मɅ 
िनबार्ध आवागमन सुिनिæ चत करने की िदशा मɅ िकए गए एक मह× वपूणर् कदम के Ǿप मɅ देखा गया है 
।  



 
34 

 

अÚ याय-IV 

 

वषर् 2009-10 और 2010-11 के दौरान कायर् िनç पादन की समीक्षा 

सड़क पक्ष  

योजना-वार भौितक कायर् िनç पादन  

राç ट्रीय राजमागर् :-  

                                                (करोड़ ǽ.) 


2009-10 (योजना) 2010-11   2011-12 (योजना) 

ब.प्रा.  सं.प्रा.  ब.प्रा.  सं.प्रा.  ब.प्रा. 

*20,198.00 *18,632.75 *25,155.00 *25,465.00 *27,100.00 
*इसमɅ आई ई बी आर की रािश भी शािमल है 

इस समय राç ट्रीय राजमागर् प्रणाली की कुल लंबाई 70,934 िक.मी. है । यह भारतीय सड़क नेटवकर्  का 
मात्र 1.7% है लेिकन इस पर कुल यातायात का 40% यातायात होता है । वषर् 2010-11 के दौरान 
जारी कायɟ और नए कायɟ को शािमल करते हुए राç ट्रीय राजमागर् प्रणाली के िवकास के िलए संशोिधत 
प्राक् कलन è तर पर प्रावधान 25,465.00 करोड़ ǽ. है । इसमɅ भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण को 
िनवेश के Ǿप मɅ दी गई धनरािश भी शािमल है । 

 

राÏ य लोक िनमार्ण िवभाग और सीमा सड़क संगठन को सɋपे गए राç ट्रीय राजमागर्  

एन एच डी पी के िविभÛ न चरणɉ के अंतगर्त शािमल राç ट्रीय राजमागɟ के िवकास के अलावा, लगभग 
42,808 िक.मी. राç ट्रीय राजमागर् हɇ िजनको बजट धनरािश मɅ से उपलÞ ध िनिधयɉ से 
िवकिसत/अनुरिक्षत िकया जा रहा है । राç ट्रीय राजमागɟ पर िविभÛ न िवकास कायर् शǾु िकए गए हɇ 
िजनमɅ सड़क गुणता सुधार, चार और छह लेन बनाने का कायर्, सुǺढ़ीकरण, बाइपासɉ का िनमार्ण और 
पुलɉ का पुनिनर्मार्ण/िनमार्ण आिद कायर् शािमल हɇ ।  वषर् 2010-11 के दौरान, िदसंबर, 2010 तक कुल 
1584 करोड़ ǽ. की लागत के नए प्रè ताव संè वीकृत िकए गए  हɇ । िदसंबर, 2010 तक कुल 763 
िक.मी. एकल लेन वाली सड़कɉ को दो लेन का बनाया गया है, 687 िक.मी. के सुǺढ़ीकरण कायɟ और 
66 पुलɉ के पुनिनर्मार्ण/िनमार्ण के कायɟ को पूरा कर िलया गया है । प्रमुख पिरयोजनाओं के Þ योरे नीच े
िदए गए हɇ :  

क. 31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार, राÏ य लोक िनमार्ण िवभागɉ द्वारा िकए जा रहे 
कायार्Û वयन के अंतगर्त 20 करोड़ ǽ. से अिधक लागत वाली प्रमखु चालू पिरयोजनाएं:-   



 
35 

 

 

वषर् 2009-10 और 2010-11 के दौरान मंत्रालय द्वारा राÏ य लोक िनमार्ण िवभाग/भारतीय राç ट्रीय 
राजमागर् प्रािधकरण के जिरए कायार्िÛवत करवाई जा रही 20 करोड़ ǽ. या इससे अिधक की लागत 
वाली कुल 84 पिरयोजनाएं (गैर-एनएचडीपी) हɇ िजनकी कुल लागत 3,755.54 करोड़ ǽ. है । 
पिरयोजनाओं की लागत, प्राÜ त पिरणाम, प्रगित की वतर्मान िè थित और भावी योजनाएं तथा लê यɉ के 
Þ योरे अनुलग् नक-क मɅ िदए गए हɇ ।  

ख. अनुरक्षण और मरà मत :-  

                                                   (करोड़ ǽ.मɅ) 


2009-10  2010-11   2011-12  

ब.प्रा.  सं.प्रा.  ब.प्रा.  सं.प्रा.  ब.प्रा. 

योजना  गैर 
योजना 

योजना  गैर योजना  योजना  गैर 
योजना 

योजना  गैर योजना  गैर योजना 

- 1036.44 - 1035.10 - 1032.86 - 1989.46 983.25 
    

इस शीषर् के अंतगर्त पूरे देश के राç ट्रीय राजमागɟ के संरक्षण और उिचत रख-रखाव के िलए िनिधयां 
उपलÞ ध कराई जाती हɇ । िवगत 6 दशकɉ के दौरान भारतीय सड़कɉ पर यातायात की मात्रा मɅ 
असाधारण विृद्ध हुई है; 1950-51 और 2002-03 के बीच, मालभाड़ा यातायात मɅ 101 गुना विृद्ध हुई है 
जबिक यात्री यातायात मɅ 132 गुना विृद्ध हुई है । इस अविध के दौरान, कुल मालभाड़ा यातायात मɅ 
सड़क क्षेत्र का िहè सा 12% से बढ़कर 65% हो गया है जबिक यात्री यातायात मɅ यह 25% से बढ़कर 
85% हो गया है । तथािप, सड़क नेटवकर्  और राç ट्रीय राजमागर् नेटवकर्  के å यापक होने के साथ-साथ 
गुणता और क्षमता के बारे मɅ गंभीर समè याएं भी आ खड़ी हुई हɇ । हाल के वषɟ मɅ मजदरूी मɅ विृद्ध, 
सामग्री की कीमतɉ मɅ तीĭ विृद्ध, िवशषेकर पेट्रोिलयम उ× पादɉ जैसी सामग्री की कीमतɉ मɅ तीĭ विृद्ध की 
वजह से राç ट्रीय राजमागɟ के अनुरक्षण और मरà मत लागत मɅ भी विृद्ध आई है । इन किठनाइयɉ के 
बावजूद, आवæ यकता की तुलना मɅ िनिधयɉ की उपलÞ धता लगभग 40% रही है ।   

 

ग. आिदवासी उप-योजना के अंतगर्त सड़कɉ सिहत वामपंथी उग्रवाद से प्रभािवत क्षते्रɉ मɅ सड़क 
संपकर्  का सधुार और िवजयवाड़ा-रांची कॉरीडोर का िवकास   

  अभी तक, 4880 िकमी. लंबी सड़कɉ की 180 पिरयोजनाओं के िलए 5951 करोड़ ǽपए की 
लागत के िवè ततृ प्राक् कलन संè वीकृत िकए गए हɇ । इनमɅ से 3331 िकमी. लंबी सड़कɉ की 3866 
करोड़ ǽपए लागत की 122 पिरयोजनाएं सɋप दी गई हɇ । इसके अलावा, 1306 िकमी. लंबी सड़कɉ के 
2066 करोड़ ǽपए लागत के 44 कायɟ के िलए िनिवदा प्रिक्रया चल रही है तथा इन कायɟ को शीघ्र ही 
सɋपे जाने की भी संभावना है । संपूणर् कायर्क्रम को जून, 2011 तक सɋपे जाने की संभावना है । संपूणर् 



 
36 

 

कायर्क्रम को माचर्, 2014 तक पूरा िकए जाने की योजना है ।  

 िवजयवाड़ा-रांची कॉरीडोर के िवकास के अंतगर्त अभी तक उड़ीसा सरकार से 199 िकमी. लंबाई के 
336 करोड़ ǽपए की लागत के तीन पैकेजɉ के िलए प्राÜ त िवè ततृ पिरयोजना िरपोटर् पर संè वीकृित के 
िलए कारर्वाई की गई है । िवजयवाड़ा-रांची कॉरीडोर के अंतगर्त कायɟ को भी जून, 2011 तक सɋपे 
जाने का प्रè ताव है तािक ये कायर्, माचर्, 2014 तक पूरे हो सकɅ  ।  

3. केÛ द्रीय सड़क िनिध  

िदसंबर, 2000 मɅ कɅ द्रीय सड़क िनिध अिधिनयम को अिधिनयिमत करके  इस िनिध को 
सांिविधक दजार् िदया गया है । डीजल और पेट्रोल की िबक्री से वसूली गई उपकर रािश को 
िनà निलिखत मानदंडɉ के अनुसार िविभÛ न कायार्Û वयन एजɅिसयɉ मɅ िवतिरत िकया जाता है :- 

उपकर [पेट्रोल और हाई è पीड डीजल पर 2.00 ǽ.] का िवतरण 

(क)  1.50 ǽपए प्रित लीटर उपकर का िवतरण:- 

(i)  हाई è पीड डीजल पर वसूले गए उपकर का 50% ग्रामीण सड़कɉ के िवकास के िलए िनिæ चत 
िकया गया है, जो ग्रामीण िवकास िवभाग द्वारा िकया जा रहा है ।  

(ii)  हाई è पीड डीजल पर उपकर का 50% और पेट्रोल पर वसूले गए सपंूणर् उपकर का उपयोग 
िनà निलिखत प्रयोजनɉ के िलए िकया जाता है :  

• ऐसी धनरािश के 57.5% के बराबर धनरािश, राç ट्रीय राजमागɟ के िवकास और अनुरक्षण के 
िलए;  

• 12.5% के बराबर की धनरािश सड़क के उपिर/अधो पुलɉ का िनमार्ण तथा रेलवे कमर्चारी 
रिहत रेलवे क्रािसगं पर सुरक्षा कायर् के िलए; और   

• 30% के बराबर धनरािश राÏ यीय सड़कɉ के िवकास और अनुरक्षण के िलए । इस धनरािश 
मɅ से 10% धनरािश, अंतरार्Ï यीय सड़क संपकर्  और आिथर्क मह× व की राÏ यीय सड़क è कीमɉ 
के कायार्Û वयन हेतु राÏ यɉ को आबंिटत िकए जाने के िलए, केÛ द्र सरकार द्वारा आरिक्षत रखी 
जाती है ।  

 

ख)  0.50 ǽपए प्रित लीटर उपकर का िवतरण:- 

िव× त अिधिनयम, 2005 द्वारा यथा-संशोिधत केÛ द्रीय सड़क िनिध अिधिनयम, 2000 के अनुसार, 
1.4.2005 और उसके बाद से पेट्रोल और हाई è पीड डीजल पर लगाए गए 0.50 ǽ0 के अितिरक् त 
उपकर की धनरािश िविशç ट Ǿप से राç ट्रीय राजमागɟ के िलए उपयोग की जाती है ।  

•   राÏ यीय सड़कɉ के सुधार के िलए वषर् 2010-11 मɅ िदसंबर, 2010 तक केÛ द्रीय सड़क िनिध 
से 1121.40 करोड़ ǽ. की लागत के 125 कायर् संè वीकृत िकए गए हɇ । जबिक वषर् 2000 



 
37 

 

मɅ केन ् द्रीय सड़क िनिध è कीम की शǽुआत से लेकर िदसंबर, 2010 तक 20756.80 करोड़ 
ǽ. धनरािश के कुल 6590 कायर् संè वीकृत िकए गए हɇ और उनके Þ योरे अनुलग् नक-ख मɅ 
िदए गए हɇ । 

 

अंतरार्Ï यीय सड़क संपकर्  और आिथर्क मह× व की सड़क :- 

भारत सरकार ने 27 िदसंबर, 2000 को कɅ द्रीय सड़क िनिध अिधिनयम, 2000 को अिधिनयिमत करते 
हुए डीजल और पेट्रोल पर उपकर लगा कर यह िनणर्य िलया िक राÏ यीय सड़कɉ के िलए सी आर एफ 
का 10% िहè सा मंत्रालय की अंतरार्Ï यीय सड़क संपकर्  और आिथर्क मह× व की राÏ यीय सड़कɉ के 
िवकास संबंधी è कीम के अधीन सड़कɉ के िवकास के िलए अिभिनधार्िरत िकया जाए । संशोिधत कɅ द्रीय 
सड़क िनिध के लागू हो जाने के बाद यह िनणर्य िलया गया िक भारत सरकार द्वारा अंतरार्Ï यीय सड़क 
संपकर्  की सड़क/पुल पिरयोजनाएं पूणर्तया िव× तपोिषत हɉगी और आिथर्क मह× व की पिरयोजनाएं 50% 
तक िवत ् तपोिषत की जाएंगी । मोटे तौर पर, इस è कीम के अधीन सड़क/पुल पिरयोजनाओं की 
िनà निलिखत Įेिणयां सहायता अनुदान हेतु पात्र हɇ :-  

i. यातायात के सुगम प्रवाह को सुिनिæ चत करने के िलए आवæ यक अंतरार्Ï यीय   सड़कɅ /पुल ।  
ii. राç ट्रीय राजमागɟ को जोड़ने वाली सड़कɅ /पुल । 
iii. आिथर्क संविृद्ध के नए क्षेत्रɉ, जहां िनकट भिवç य मɅ रेलवे सुिवधाएं मुहैया नहीं की जा सकती 

हɇ, को खोलने के िलए अपेिक्षत सड़कɅ /पुल  ।  
iv. ऐसी सड़कɅ /पुल जो पहाड़ी क्षेत्रɉ और खिनज संपÛ न क्षेत्रɉ के तेजी से िवकास मɅ सहायक हɉ ।  

 

 



 
38 

 

इन è कीमɉ के अधीन राÏ यीय सड़कɉ के सुधार के िलए ‘सैद्धांितक Ǿप मɅ’ अनुमोिदत पिरयोजनाओं 
के वषर्-वार Þ योरे नीचे िदए गए हɇ :  

(करोड Ǿ0 मɅ) 

वषर्  आिथर्क मह× व  अंतरार्Ï यीय सड़क संपकर्  

अनुमोिदत 
पिरयोजनाओ ं की 
संख् या  

केÛ द्र का िहè सा  

(50%) 

 

अनुमोिदत 
पिरयोजनाओ ं की 
संख् या  

केÛ द्र सरकार 
द्वारा पूणर्त: 
िव× तपोिषत  

2001-02  23  53.92 52 220.98 

2003-04  28  46.26 18   67.31 

2004-05  30  101.13 46 232.94 

2005-06 16  60.99 29 187.06 

2006-07 14  51.66 41 239.87 

2007-08 20  74.22 31 342.78 

2008-09 20  81.19 27 303.20 

2009-10 6  59.36 30 421.73 

2010-2011* 3  29.80 27 144.61 

जोड़ 160  558.53 301 2160.48 

*िदसंबर, 2010 तक 

अभी तक आिथर्क मह× व और अंतरार्Ï यीय सड़क संपकर्  è कीम के अधीन सैद्धांितक Ǿप मɅ अनुमोिदत 

प्रè तावɉ के राÏ य वार Þ योरे अनुलग् नक-ग मɅ िदए गए हɇ ।  

 वषर् 2011-12 के दौरान लगभग 282.77 करोड़ ǽ. के पिरå यय का प्रè ताव िकया गया है िजसमɅ, 

उड़ीसा मɅ दबुरूी-ब्रƺणीपाल-नरनपुर-क् यɉझर सड़क पिरयोजना के िलए 33.02 करोड़ ǽपए शािमल हɇ । 



 
39 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 आध्र प्रदेश रारा-214 के िकमी. 105/500 मɅ गोदावरी नदी की 

वैनतयेा शाखा पर पहुँचमागɟ सिहत बड े पुल का 
िनमार्ण 

49.63 (मू.) 
70.43 (सं.) 

01 अप्रैल 
2007 

02 अप्रैल 2010  2 अप्रैल 2010 
25 अक् टूबर 2011  

49.3% 28.47 िवलंब के मुख् य 
कारण हɇ- 
जनसुिवधाओं  का 
è थानांतरण, नदी मɅ 
बाढ़ और भूिम 
अिधग्रहण । 

2 आध्र प्रदेश रारा-202 के िकमी. 124/000 से 130/600 तक 
सड़क गुणता सुधार सिहत चार लेन बनाए जाना 

24.39 (मू.) 08 िसतàबर 
2010 

08 िसतàबर 
2012 

08 िसतàबर 2012 5% 0.00 कायर् प्रगित पर 
है । 

3 असम रारा-31 पर िमलने वाली सड़कɉ के सुधार तथा 
पेå ड शोã डर के िनमार्ण सिहत िकमी. 816/012 से 
829/000 तक सुǺढ़ीकरण 

20.71 (मू.) 24 मई 
2010 

07 जून 2011 07 जून 2011 14% 1.91 कायर् प्रगित पर 
है । 

4 असम रारा-31 बी के िकमी. 0/000 से 19/659 तक 
सुǺढ़ीकरण और पेå ड शोã डर का िनमार्ण 

28.57(मू.) _ _ _ 0% 0.00 आबंटन के िनकट । 

5 असम ƻमू पाईप कãवटर् के िनमार्ण(16.151 िकमी)  और 
पेå ड शोã डर सिहत रारा-36 के िकमी. 39/500 से 
55/760 तक सुǺढ़ीकरण 

21.79 (मू.) 
24.26 (सं.) 

19 िसतàबर 
2009 

31 माचर् 2011 31 माचर् 2011 95% 19.54 कायर् प्रगित पर 
है । 

6 असम रारा-36 के िकमी. 62/000 से 64/260, 68/000 
से 69/000  और िकमी. 69/760 से 90/760 
तक पेå ड शोã डर सिहत सुǺढ़ीकरण 

26.76 (मू.) 
29.79 (सं.) 

18 िसतàबर 
2009 

31 माचर् 2011 31 माचर् 2011 96% 28.21 कायर् प्रगित पर 
है । 

7 असम रारा-37 के एल.जी.बी.आई एयरपोटर् जंक् शन  पर 
Ýलाईओवर के िनमार्ण सिहत िकमी 134/000 से 
140/000 (6.00 िकमी) तक 4 लेन बनाया जाना 

46.16 (मू.) 29 मई 
2009 

12 जून 2011 12 जून 2011 73% 13.11 कायर् प्रगित पर 
है । 

8 असम रारा-37 के िकमी.  140/000 से 146/300 तक 4 
लेन के गुवाहाटी यूिनविसर्टी बाइपास का िनमार्ण 

47.38 (मू.) 20 माचर् 
2010 

31 माचर् 2012 31 माचर् 2012 15% 10.35 कायर् प्रगित पर 
है । 



 
40 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
9 असम रारा-37 पर िमलने वाली सड़कɉ के सुधार तथा 

पेå ड शोã डर के िनमार्ण सिहत िकमी.100/000 से 
115/000 तक सुǺढ़ीकरण 

23.38 (मू.) 
26.26 (सं.) 

14 जुलाई 
2010 

29 जुलाई 2012 29 जुलाई 2012 35% 6.36 कायर् प्रगित पर 
है । 

10 असम रारा-37 के िकमी 6/160 से 32/000 तक पेवमɅट 
का सुǺढ़ीकरण 

32.93 (मू.) 31 िदसàबर 
2010 

15 जनवरी 2013 15 जनवरी 2013 0% 0.00 कायर् हाल ही मɅ 
सɋपा गया । 

11 असम रारा-39 के िकमी 61/000 से 69/000 और 
96/000 से 103/000 तक पेå ड शोã डर सिहत 
सुǺढ़ीकरण 

23.60 (मू.) 20 माचर् 
2010 

31 माचर् 2012 31 माचर्  2012 16% 1.98 कायर् प्रगित पर   

है । 

12 असम रारा-52 के िकमी 316/000 से 338/924 तक 
पेå ड शोã डर और 5 è थानɉ पर è पॉट राइिडगं के 
िनमार्ण सिहत सुǺढ़ीकरण 

32.92 (मू.) 22 माचर् 
2010 

31 माचर् 2012 31 माचर्  2012 24% 8.80 कायर् प्रगित पर   

है । 

13 असम रारा-54 ई के िकमी. 244/000 से 275/000 
(िदतचेरस - बालचेरा) तक आर-पार नािलयɉ के 
िनमार्ण सिहत 2 लेन मɅ चौड़ीकरण और 
सुǺढ़ीकरण 

43.79 (मू.) 
51.61 (सं.) 

23 नवàबर 
2010 

07 अप्रैल 2011 07 अप्रैल 2011 20% 8.01 कायर् प्रगित पर   

है । 

14 असम रारा-44 के िकमी 175/900 से 191/000 मɅ पेå ड 
शोã डर के साथ सुǺढ़ीकरण 

35.58 (मू.) 20 माचर् 
2010 

05 अक्तबर 2011 05 अक्तबर 2011 22% 8.06 कायर् प्रगित पर   

है । 

15 िबहार रारा-101 के िकमी. 0/000 से 14/500 तक 
चौड़ीकरण और सुǺढ़ीकरण 

20.99 (मू.) 02 माचर् 
2009 

01 माचर् 2011 01 माचर् 2011 95% 20.64 सड़क कायर् लगभग 
पूरा हो चुका   है । 
पुल िनमार्ण कायर् 
प्रगित मɅ है । 



 
41 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
16 िबहार रारा-104 के िकमी 194/000 -195/000 मɅ 15 X 

24 मी (प्रभावी è पान) उÍ च è तर प्रबिलत सीमɅट 
कंक्रीट भुतही बालन पुल का िनमार्ण 

24.66 (मू.) 
28.93 (सं.) 

_ _ _ 0% 0.00 मंत्रालय द्वारा 
िदनांक 
13.12.2010 को 
िनिवदा आधार पर 
28.92 करोड Ǿपए 
का संशोिधत 
प्राक् कलन संè वीकृत 
िकया गया । कायर् 
आदेश जारी िकया 
गया । 

17 िबहार रारा-28 के िकमी 547/000  से 564/000 तक 
सुǺढ़ीकरण 

23.87 (मू.) 05 मई 
2010 

27 जून 2010 27 जून 2010 70% 13.80 बी.एम. पूणर् । 1.5 
िकमी मɅ डी.बी.एम. 
। 8  िकमी बीसी 
पूणर् । 

18 िबहार रारा- 28 के 576/000 से 601/000 तक 
सुǺढ़ीकरण 

32.26 (मू.) 03 मई 
2010 

02 नवàबर 2011 02 नवàबर 2011 85% 16.66 बी.एम. पूणर् । 12 
िकमी मɅ डीबीएम, 
8 िकमी बी.सी. 
पूणर्। 3 िकमी मɅ 
चौड़ीकरण कायर् 
पूणर् । 



 
42 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
19 छ× तीसगढ़ रारा-78 के िकमी.287/000 से 314/000 (कटनी-

अिà बकापुर-जसपुर-गुिमया खंड) मɅ िसगंल 
इंटरिमिडएट लेन पेवमɅट को दो लेन का बनाया 
जाना और सुधार 

21.45 (मू.) 13 अगèत 
2010 

13 मई 2012 13 मई 2012 18% 3.91 13.08.2010 को 
कायर् सɋपा गया 
(वषार् सिहत 20 
महीने की समय 
अविध) । 

20 िदã ली रारा- 10 के िकमी.  12/300 से 24/000 तक 6 
लेन से 8 लेन तक चौड़ीकरण और सुǺढ़ीकरण 

52.87 (मू.) 14 अप्रैल 
2010 

13 अप्रैल 2011 13 अप्रैल 2011 69% 21.00 कायर् प्रगित पर   

है । 

21 गुजरात रारा-8सी के इè कॉन जंक् शन पर Ýलाई ओवर का 
िनमार्ण 

25.27 (मू.) 31 अगèत 
2009 

30 जनवरी 2011 30 जनवरी 2011 85% 21.41 कायर् प्रगित पर   

है । 

22 गुजरात रारा-89 और 8ई िवè तार के जंक् शन पर रेल उपिर 
पुल सह Ýलाईओवर और रारा-8ई िवè तार मɅ 
पोरबंदर के िनकट रेलवे क्रािसगं का िनमार्ण 

49.58 (मू.) 28 िदसàबर 
2010 

27 अप्रैल 2012 27 अप्रैल 2012 0% 8.88 कायर् प्रगित पर   

है । 

23 गुजरात रारा-8ए के िकमी. 14/600 से 22/600 तक 
िवद्यमान 4 लेन को 6 लेन तक का बनाया जाना 

49.45 (मू.) 09 अप्रैल 
2010 

08 अक्तबर 2011 08 अक्तबर 2011 40% 10.05 कायर् प्रगित पर   

है । 

24 गुजरात रारा-8ए के िकमी. 0/000 से 6/720 तक िवद्यमान 
4 लेन को 6 लेन तक का बनाया जाना 

24.36 (मू.) 24 जून 
2010 

23 माचर् 2011 23 माचर् 2011 50% 4.86 कायर् प्रगित पर   

है । 

25 गुजरात रारा-8ई के िकमी. 150/000 से 161/000, 
167/150 से 187/780 और िकमी 192/000 से 
208/000 तक सुǺढ़ीकरण 

39.79 (मू.) 15 िसतàबर 
2010 

29 िसतàबर 
2011 

29 िसतàबर 2011 10% 0.00 कायर् प्रगित पर   

है । 



 
43 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
26 गुजरात रारा 8 ई िवè तार के िकमी. 310/050 से 

349/200 और िकमी 364/500 से 366/500 तक 
पेå ड शोã डर का िनमार्ण 

40.58 (मू.) 17 िसतàबर 
2010 

01 अक्तबर 2011 01 अक्तबर 2011 25% 1.26 कायर् प्रगित पर   

है । 

27 गुजरात रारा 8 सी के िकमी 30/650 पर 6 लेन के 
Ýलाईओवर पुल का िनमार्ण 

28.03 (मू.) 21 अक्तबर 
2010 

20 जनवरी 2012 20 जनवरी 2012 10% 4.91 29.9.2010 को 
संस ् वीकृत । 

28 हिरयाणा रारा-10 के िकमी. 255/850 मɅ रेवाड़ी-भिटडंा रेलवे 
लाईन पर रेलवे क्रािसगं सं. 4/43 पर रेल उपिर 
पुल का िनमार्ण 

34.22 (मू.) 
(मंत्रालय का 
िहè सा 17.83 
करोड़ Ǿपए) 

07 नवàबर 
2008 

28 जून 2010 28 जून 2010 99% 23.88 भूिम अिधग्रहण के 
कारण िवलंब । 

29 हिरयाणा रारा-65 (नया रारा-52) के िकमी 153/000 से 
159/300, 160/375 से 181/000, 183/000 से 
188/000 और 193/850 से 197/000 मɅ 
नवीकरण कायर् 

22.70 (मू.) 30.12.2010 को संè वीकृत । 

30 िहमाचल 
प्रदेश 

रारा-88 के िकमी.140/800 से 145/800 तक 
हमीरपुर बाइपास का िनमार्ण 

27.51 (मू.) 12 माचर् 
2010 

11 माचर् 2013 11 माचर् 2013 12% 3.31 हाल ही मɅ प्रारंभ । 

31 िहमाचल 
प्रदेश 

रारा-21ए के िकमी. 49/000 से 66/275 तक 
िपजंौर- बƧी -नफागढ़ – è वारघाट सड़क के  सुधार 
सिहत चौड़ीकरण, सुǺढ़ीकरण 

22.73 (मू.) 9 अगèत 
2010 

23 अगèत 2013 23 अगèत 2013 8% 0.70 हाल ही मɅ प्रारंभ । 



 
44 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
32 झारखंड रारा-33 पर नामकुम मɅ सुबनर्रेखा नदी पर Ýलाई 

ओवर सह सड़क उपिर पुल का िनमार्ण और 
पहुँचमागɟ सिहत उÍ चè तर पुल का िनमार्ण 

26.30 (मू.) 
45.22 (पहला 
सं.) 49.76 
(दसूरा सं.) 
(मंत्रालय का 
िहè सा 18.69 
करोड़ Ǿपए) 

16 अक्तबर 
2008 

15 अक्तबर 2010 31 माचर् 2011 50% 12.00 कायर् प्रगित पर 
है । 

33 कनार्टक रारा-218 के िकमी. 92/000 से 115/000 तक 
चौड़ीकरण 

23.15 
(मू.)27.39 (सं.) 

5 मई 2009 22 जनवरी 2012 22 जनवरी 2012 67% 18.19 बीएम और 
एसडीबीसी के साथ 
िकमी 15.38 मɅ 
चौड़ीकरण पूणर् । 
शेष कायर् प्रगित 
मɅ है । 

34 कनार्टक रारा-207 के िकमी.30/000 से 57/300 तक सड़क 
गुणता सुधार 

21.13 (मू.) 4 जनवरी 
2010 

3 जनवरी 2012 3 जनवरी 2012 32% 2.51 2 सीडी, 4250 मी 
आरसीसी नाली 
तथा  12.4 िकमी 
बीएम पूणर् । शषे 
कायर्  प्रगित  मɅ 
है । 



 
45 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
35 कनार्टक रारा-206 के िकमी.91/000 से 103/000 और 

िकमी. 106/000 से 118/000 तक 2 लेन बनाया 
जाना 

22.23 (मू.) 6 माचर् 
2010 

5 माचर् 2012 5 माचर् 2012 5% 2.11 9 सीडी, 150 मी. 
सीसी नाली 
जीएसबी, तथा 8 
िकमी मɅ 
डÞ ã यूबीएम पूणर् । 
शेष कायर् प्रगित 
मɅ है । 

36 कनार्टक रारा-206 के िकमी 212/000 से 227/000 तक दो 
लेन मɅ चौड़ीकरण 

22.33 (मू.) 9 िदसàबर 
2009 

8 िदसàबर 2011 8 िदसàबर 11 29% 6.62 20 सीडी, 3.5 
िकमी बीएम तथा 
6 िकमी सीसी 
नाली पूणर् । शेष 
कायर् प्रगित मɅ है । 

37 कनार्टक रारा-212 के िकमी.240/500 मɅ कबीनी नदी पर 
बड़ ेपुल का िनमार्ण 

36.56 (मू.) 
39.83 (सं.) 

12 अगèत 
2010 

11 फरवरी 2013 11 फरवरी 2013 0% 4.80 पीयर-10, 12 के 
िलए कोÝफर बाधं 
और पीयर का 
िनç पादन कायर् 
प्रगित मɅ है । 



 
46 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
38 कनार्टक रारा-48 के िकमी. 237/000 से 264/000 (27.0 

िकमी.) तक सड़क गुणता सुधार 
14.21 (मू.) 
21.99 (सं.) 

3 जनवरी 
2008 

2 मई 2009 2 मई 2009 96% 17.96 24.0 िकमी 
डीबीएम एव ं बीसी, 
17 सीडी कायर् तथा 
4800 मी. सीसी 
नाली पूणर् । 
इंटरलॉिकंग पेवमɅट 
आिंशक Ǿप से 
पूणर्। िनिवदा 
मÚयèथता प्रगित 
पर है । तथािप, 
समयपूवर् कायर् 
समापन का प्रè ताव 
इस कायार्लय के 
िदनांक 30.3.2010 
के पत्र द्वारा 
मंत्रालय को भेजा 
गया । 



 
47 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
39 केरल रारा-17  के एक ओर 280.80 मीटर लंबे 

वायाडक् ट सिहत िकमी. 436/380 (चै. 1875) के 
बीच िकमी. 437/375 मɅ ऐडापã ली मɅ सड़क उपिर 
पुल के आरंिभक पहुंचमागɟ का िनमार्ण और िकमी. 
434/000 से 438/827 तक पुनसर्ंरेखण 

14.25 
(मू.)17.29 
(पहला 

संशोधन)24.16 
(दसूरा संशोधन)  
36.13 (तीसरा 
संशोधन) 

25 अगèत 
2005(22 
अगèत 
2010 को 
तीसरे 
संशोिधत 
प्राक् कलन 
आधार पर 
शेष कायर् 
प्रारंभ) 

21 िसतàबर 
2011 

21 िसतàबर 2011 50% 13.54 शेष कायर् िदनांक 
14.9.2010 को 
ठेकेदार को सɋपा 
गया तथा कायर् 
प्रगित पर है । 

40 केरल रारा-17 के 5100 मीटर से 11960 मीटर तक 
कालीकट बाइपास फेज-।। का िनमार्ण 

32.62 (मू.) 
35.64 (सं.) 

30 माचर् 
2009 

29 िसतàबर 
2011 

29 िसतàबर 2011 50% 15.03 कायर् प्रगित पर 
है । 

41 केरल रारा-17 के कोडुगंलूर बाइपास  (चंदापुरा से 
कोट्टापुरम) का िनमार्ण 

19.80 (मू.) 
28.74 (सं.) 

08 अक्तबर 
2010 

07 जनवरी 2012 07 जनवरी 2012 0% 2.54 कायर् 29.9.2010 
को सɋपा गया और 
सामग्री जुटाने के 
िलए अिग्रम रािश 
जारी की गई । 

42 केरल रारा-17 के िकमी. 90/695 पर पदनाक् कड सड़क 
उपिर पुल के पहुँचमागɟ का िनमार्ण 

14.68 (मू.) 
29.94 (सं.) 
36.36 (दसूरा 

सं.) 

17 जनवरी 
2009 

16 जनवरी 2011 16 जनवरी 2011 65% 21.51 कायर् प्रगित पर 
है । 

43 केरल रारा-17 के कोडुगंलूर बाइपास िनमार्ण के िलए 
भूिम अिधग्रहण 

56.73 (मू.) 
78.28 (सं.) 

_ _ _ 99% 70.28 भूिम अिधग्रहण 
प्रगित पर । 



 
48 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
44 मÚ य प्रदेश रारा-86 (सागर-कानपुर रोड़) के िकमी.  38/000 

से 92/000 तक 2 लेन बनाया जाना और 
सुǺढ़ीकरण 

21.02 (मू.) 
21.18 (सं.) 

25 िदसàबर 
2010 

01 जनवरी 2011 01 जुलाई 2011 33% 4.42 कायर् प्रगित पर   

है । 

45 महाराç ट्र रारा-17 के िकमी. 0/000 से 21/508 (21.508 
िकमी.) (4 लेन बनाया जाना) तक पनवेल - 
महाड- पणजी सड़क के जारप से पतरादेवी तक 
िमिसगं िलकं का िनमार्ण 

99.85 (मू.) 
183.43 (सं.) 

23 माचर् 
2006 

25 अक्तबर 2010 28 अप्रैल 2011 70% 156.18 कायर् प्रगित पर   

है । 

46 महाराç ट्र रारा-50 के नािसक-िसनैर खंड मɅ िकमी. 185/550 
से 201/350 तक भूिम अिधग्रहण 

24.89 (मू.) _ _ _ 0% 0.13 3ए मɅ संशोधन को 
मंत्रालय मɅ 
11.6.2010 को 
प्रè तुत  िकया 
गया । 

47 मिणपुर रारा -39 के 366/000 से 387/500 तक इà फाल- 
मोनेह खंड का सुǺढ़ीकरण 

19.98 
(मू.)25.82 (सं.) 

24 माचर् 
2010 

23 माचर् 2012 23 माचर् 2012 35% 5.04 कायर् प्रगित पर 
है । 

48 मिणपुर रारा 39 के िकमी 235/000 से 263/000 तक 
मारम - इà फाल खंड का सुǺढ़ीकरण 

39.25 (मू.) 03 अप्रैल 
2010 

02 अप्रैल 2013 01 माचर् 2012 5% 0.00 5 पुिलयɉ का 
पुनिनर्मार्ण और 
सुरक्षा दीवार का 
िनमार्ण  प्रगित 
मɅ है । 



 
49 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
49 मिणपुर रारा 39 के िकमी 400/000 से 430/900 तक 

इà फाल - मोनेह खंड का सुǺढ़ीकरण 
34.49 (मू.) _ _ _ 0% 0.32 िनिवदा को अंितम 

Ǿप िदया गया । 
िनिवदा दरɉ पर 
आधािरत संशोिधत 
प्राक् कलन मंत्रालय 
मɅ प्रिक्रयाधीन है । 

50 मेघालय रारा-51 के िकमी. 55/000 से 64/000 तक एकल 
लेन को 2 लेन का बनाए जाने सिहत Ï यािमतीय 
सुधार 

22.65 (मू.) 20 जुलाई 
2009 

20 नवàबर 2011 20 नवàबर 2011 40% 11.06 कायर् प्रगित पर   

है । 

51 मेघालय रारा-62 के िकमी.20/000 से 91/000 तक पेवमɅट 
का पुनिनर्मार्ण और सुǺढ़ीकरण 

39.86 (मू.) 
46.24 (सं.) 

11 माचर् 
2010 

10 माचर् 2012 10 माचर् 2012 50% 6.15 कायर् प्रगित पर   

है । 

52 मेघालय रारा-40 के िकमी. 131/000 से 154/000 तक 
एकल लेन को 2 लेन का बनाए जाने सिहत 
Ï यािमतीय सुधार 

36.75 (मू.) 
42.33 (सं.) 

10 माचर् 
2010 

09 माचर् 2012 09 माचर् 2012 30% 8.12 कायर् प्रगित पर   

है । 

53 मेघालय रारा-40 के िकमी. 161/000 पर दवकी पुल का 
िनमार्ण 

23.12 (मू.) _ _ _ 0% 0.00 िनिवदा प्रिक्रया 
प्रगित पर । 

54 िमजोरम रारा-154 के िकमी. 28/000 से 42/000 तक के 
खंड का मÚ यम लेन कैिरजवे से 2 लेन कैिरजवे मɅ 
चौड़ीकरण 

14.77 (मू.) 
21.32 (सं.) 

04 अगèत 
2010 

04 फरवरी 2012 04 फरवरी 2012 60% 9.88 पहला ठेका समाÜ त 
िकया गया । शेष 
कायर् दसूरे ठेकेदार 
को सɋपा गया । 

55 नगालɇड रारा-61 के िकमी. 220/000 से 240/000 तक 
Ï यािमतीय सुधार सिहत 2 लेन बनाया जाना 

29.63 (मू.) _ _ _ 0% 0.00 कायर् हाल ही मɅ 
सɋपा गया । 



 
50 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
56 नगालɇड रारा-61 के िकमी. 40/000 से 72/400 तक 2 

लेन बनाया जाना 
93.68 (मू.) _ _ _ 0% 0.00 कायर् हाल ही मɅ 

सɋपा गया । 
57 ओिडशा रारा-23 के बुद्धापाकर्  और तलचेर रेलवे èटेशन के 

बीच चै. 490/600 मɅ िवद्यमान लेवल क्रािसगं के 
è थान पर चेनपाल के िनकट िकमी 5/287  पर 
सड़क उपिर पुल तक पहुँचमागɟ का िनमार्ण 

23.10 (मू.) 
(मंत्रालय का 
िहèसा 11.55 
करोड़ Ǿ.) 
28.18 (सं.) 
(मंत्रालय का 

िहèसा 14.049 
करोड़ Ǿ.) 

06 अगèत 
2010 

05 फरवरी 2012 05 फरवरी 2012 0% 0.00 िनिवदा प्रीिमयम के 
कारण प्राक् कलन मɅ 
संशोधन  । 

58 पंजाब हिरयाणा - पंजाब सीमा से मलौट शहर मɅ रारा-10 
(नया रारा-9) के िवद्यमान कैिरजवे पर पेå ड शोã डर 
की å यवè था करके तथा सुǺढ़ीकरण करके िकमी 
315/500 से 348/550 तक खंड मɅ तथा अबोहर 
बाइपास के िकमी  1/000 से 15/530 तक सुधार 

51.43 (मू.) 2.12.2010 को संè वीकृत । 

59 राजè थान रारा- 112 के िकमी 235/000 से 236/000 तक 
चार लेन बनाए जाने के साथ िकमी. 193/000 से 
217/000, 248/000 से 259/000 और 255/000 
से 269/000 तक िवद्यमान इंटरिमिडएट लेन को 
दो लेन कैिरजवे का बनाए जाने हेतु Ïयािमतीय 
सुधार और सुǺढ़ीकरण 

34.41 (मू.) 5 िसतàबर 
2010 

4 िदसàबर 2011 4 िदसàबर 2011 ईडÞ ã यू - 7 िकमी 
ओएसबी - 4 िकमी 
डÞ ã यूएमएम - 4 िकमी 
4 सीडी पूणर्  
।4 सीडी प्रगित मɅ है । 

2.37 कायर् प्रगित पर 
है । 

60 राजè थान रारा-112 के बार-िबलारा-जोधपुर सड़क पर 6.25 
िकमी लंबे बाइपास का िनमार्ण 

27.38 (मू.) 1 नवàबर 
2010 

31 जनवरी 2012 31 जनवरी 2012 ईडÞ ã यू - 1.5 िकमी 0.00 कायर् आदेश जारी । 



 
51 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
61 राजè थान रारा-15 के 218/000 से 220/000 और िकमी 

221/000 से 259/000 तक िवद्यमान दो लेन 
कैिरजवे का सुǺढ़ीकरण 

22.15 (मू.) 22 अगèत 
2010 

21 नवàबर 2011 21 नवàबर 2011 डीबीएम+बीसी - 1.5 
िकमी. 

4.56 कायर् प्रगित पर 
है । 

62 तिमलनाडु रारा-67 के  (िकमी.277/400) कǾर से (िकमी. 
332/600) कोयà बतूर तक दोनɉ ओर पेå ड शोã डर 
के िनमार्ण सिहत िवद्यमान 2 लेन का सुधार 

178.00 (मू.) 21 अगèत 
2006 

10-01-1900 अगè त  - 2009 
िदसंबर - 2009 
      अप्रैल,  
2010            
िदसंबर, 2010 
माचर्, 2011 

99% 130.80 भूिम अिधग्रहण 
और जनसुिवधाओं 
के è थानांतरण  के 
कारण िवलंब । 

63 तिमलनाडु रारा-4, 45 और 205 के 4 ग्रड सेपरेटरɉ के 
िनमार्ण सिहत चेÛ नै शहर मɅ èविणर्म चतुभुर्ज के 
पहुँच मागर् का सुधार 

196.00 (मू.) 
489.34 (सं.) 

07 अप्रैल 
2005 

06 अप्रैल 2007 
(मू.) 
30 माचर् 2008 
(सं.) 

माचर् - 2008 
31 िदसंबर- 2008 
माचर् - 2009 
31 िदसंबर- 2009 
िदसंबर- 2010 
जनवरी - 2011 

97% 662.10 भूिम अिधग्रहण 
और जनसुिवधाओं 
के è थानांतरण  के 
कारण िवलंब । 

64 तिमलनाडु रारा-67 िवè तार के िकमी. 340/800 से 360/600 
तक 4 लेन बनाया जाना और सुǺढ़ीकरण 

49.70 (मू.) 04 मई 
2010 

03 मई 2011 03 मई 2011 20% 8.60 कायर् प्रगित पर 
है । 

65 तिमलनाडु रारा-136 (पुराना रारा-226ई)  के िकमी. 19/600, 
24/600 और 25/400 पर पुिलया के पुनिनर्मार्ण 
सिहत िकमी 0.000 से 66/000 तक 2 लेन मɅ 
चौड़ीकरण और पेå ड शोã डर का सुǺढ़ीकरण करके 
सुधार 

50.56 (मू.) _ _ _ 0% 0.00 िनिवदाएं पुन: 
िनकाली गई । 



 
52 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
66 उ× तर प्रदेश रारा-235 के िकमी 0/410 से 34/000 तक पेå ड 

शोã डर के िनमार्ण सिहत िवद्यमान 2/4 लेन के 
केिरजवे का सुǺढ़ीकरण 

47.56 (मू.) 10 माचर् 
2010 

09 माचर् 2011 09 माचर् 2011 58% 22.17 िदनांक 05.11.09 
को संè वीकृत । 
कायर् प्रगित  पर 
है । 

67 उ× तर प्रदेश कानपुर मɅ रारा-91 के िकमी 428/000 पर रेलवे 
क्रािसगं सं.79डी पर सड़क उपिर पुल का िनमार्ण 

34.41 (मू.) 22 जुलाई 
2010 

09 माचर् 2011 09 माचर् 2011 10% 3.11 िदनांक 26.11.10 
को संè वीकृत । 
कायर् प्रगित पर 
है । 

68 उ× तर प्रदेश रारा - 232 िकमी 150/000 से 180/000 तक 
सुǺढ़ीकरण 

48.30 (मू.) _ _ _ 0% 0.00 11.12.2009 को 
संè वीकृत । कायर् 
सɋपे जाने के िलए 
समय िवè तार के 
िलए मंजूरी दी 
गई । 

69 उ× तर प्रदेश रारा-231 के िकमी 11/000 से 25/000 तक 
सुǺढ़ीकरण 

25.63 (मू.) _ _ _ 0% 1.00 11.12.2009 को 
संè वीकृत । कायर् 
सɋपे जाने के िलए 
समय िवè तार हेतु 
मंजूरी दी गई । 

70 उ× तर प्रदेश रारा-232 के िकमी. 98/000 से 150/000 तक 
सड़क गुणता सुधार 

35.77 (मू.) 14 िसतàबर 
2010 

13 माचर् 2012 13 माचर् 2012 2% 4.00 कायर् प्रगित पर 
है । 



 
53 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
71 उ× तर प्रदेश रारा-232 ए के िकमी 0/000 से 51/800 और 

61/800 से 65/800 तक सड़क गुणता सुधार 
40.30 (मू.) _ _ _ 0% 0.00 31.3.2010 को 

संè वीकृत । राÏ य 
लोक िनमार्ण 
िवभाग द्वारा 
14.9.2010 को 
एलओ जारी िकया 
गया परÛ तु ठेकेदार 
द्वारा माननीय उÍ च 
Û यायालय 
इलाहाबाद (लखनऊ 
ब्रांच) मɅ यािचका 
दायर करने के 
कारण करार पर 
हस ् ताक्षर नहीं हो 
सके । अंितम 
िनणर्य की प्रतीक्षा 
की जा रही है । 

72 उ× तर प्रदेश रारा-9 (पुराना रा.रा. सं. 24) के िकमी 8/000 से 
28/280 तक िवद्यमान 4 लेन केिरजवे का 8 लेन 
केिरजवे मɅ चौड़ीकरण 

128.04 (मू.) _ _ _ 0% 0.00 25.8.2010 को 
संè वीकृत । 12 
िनिवदाएं प्राÜ त हुई 
है और इनका 
मूã यांकन िकया जा 
रहा है । 



 
54 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
73 उ× तराखंड रारा-72 के (िवद्यमान चै. 174.200 से 180.160) 

लछीवाला और डोईवाला बाइपास पर सड़क उपिर 
पुल का िनमार्ण 

38.34 (मू.) 22 जनवरी 
2009 

21 जनवरी 2010 21 जनवरी 2010 70% 25.95 रेलवे द्वारा रेल 
उपिर पुल कायर् शुǾ 
िकए जाने के 
कारण  िवलंब । 

74 पिæ चम 
बंगाल 

रारा-31 के िकमी. 566/000 से 599/000 तक 
िवद्यमान पेवमɅट का सुǺढ़ीकरण और 
िकमी.566/000 से 577/500 तक दोनɉ ओर 1.5 
मीटर चौड़ ेपेå ड शोã डर का चौड़ीकरण 

26.26 (मू.) 15 माचर् 
2010 

14 माचर् 2012 14 माचर् 2012 85% 21.92 काफी हद तक 
पूणर् । 

75 पिæ चम 
बंगाल 

रारा-60 के िकमी  160/000 से 173/000 तक 
िवद्यमान इंटरिमिडएट केिरजवे का दो लेन मɅ 
चौड़ीकरण तथा सुǺढ़ीकरण 

21.17 (मू.) _ _ _ 0% 0.08 एल.ओ.ए. जारी । 

76 पिæ चम 
बंगाल 

रारा-117 के िकमी 95/000 से 112/500 (नया 
िकमी 113.5) मɅ िवद्यमान मÚ यम Ýलैक् सीबल 
पेवमɅट का चौड़ीकरण और सुǺढ़ीकरण 

38.99 (मू.) _ _ _ 0% 3.08 प्रारंिभक कायर् 
प्रगित   मɅ । 

77 पिæ चम 
बंगाल 

रारा-117 के िकमी 113/500 से 137/684 तक 
चौड़ीकरण और सुǺढ़ीकरण 

52.67 (मू.) _ _ _ 0% 0.07 एल.ओ.ए. जारी । 

78 पिæ चम 
बंगाल 

रारा-2बी के िकमी 27/000 से 51/547 तक 
चौड़ीकरण और सुǺढ़ीकरण 

41.52 (मू.) _ _ _ 0% 0.07 िनिवदा प्रिक्रया चल 
रही है । 

79 पिæ चम 
बंगाल 

रारा-60 के िकमी 281/000 से 317/000 तक 
चौड़ीकरण और सुǺढ़ीकरण 

47.59 (मू.) _ _ _ 0% 0.04 िनिवदा प्रिक्रया चल 
रही है । 

80 पिæ चम 
बंगाल 

रारा-60 के िकमी. 232/000 से 260/000 तक के 
खंड के िवद्यमान मÚ यम लेन कैिरजवे को 2 लेन 
का कैिरजवे बनाया जाना और सुǺढ़ीकरण 

49.80 (मू.) _ _ _ 0% 0.47 िनिवदाओं का 
मूã यांकन िकया जा 
रहा है । 



 
55 

 

अनुलग् नक -क 

31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार 20 करोड़ Ǿपए और उससे अिधक रािश की चाल ूराç ट्रीय राजमागर् पिरयोजनाएं 
क्र. 
सं. 

राÏ य पिरयोजना का नाम पिरयोजना की 
संè वीकृत लागत  
(करोड़ Ǿपए मɅ) 

पिरयोजना 
प्रारंभ करने 
की तारीख 

ठेके के अनुसार 
पिरयोजना पूणर् 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा िकए जाने की 
लê य तारीख 

31 िदसंबर, 2010 की 
िè थित के अनुसार की 
गई संचयी भौितक 

प्रगित 

31 िदसंबर, 
2010  की 
िè थित के 

अनुसार िकया 
गया å यय  

(करोड़ Ǿपए) 

िटÜ पणी 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
81 पिæ चम 

बंगाल 
रारा-31 के  िकमी 598/000 से 612/000 और 
630/000 से 634/000 तक िवद्यमान पेवमɅट का 
सुǺढ़ीकरण 

23.55 (मू.) _ _ _ 0% 0.00 िनिवदांए आमंित्रत 
की गई । 

82 पिæ चम 
बंगाल 

रारा-34 पर  सड़क उपिर पुल सिहत 5.50 िकमी. 
डलखोला बाइपास का िनमार्ण 

74.78 (मू.) 1 िसतàबर 
2006 

1 जुलाई 2009 जुलाई - 2009 
िदसंबर - 2010 
जनवरी, 2011 

36% 38.91 कायर् प्रगित पर   

है । 

83 राजè थान रारा- 112 के िकमी 235/000 से 236/000 तक 
चार लेन बनाए जाने के साथ िकमी. 193/000 से 
217/000, 248/000 से 259/000 और 255/000 
से 269/000 तक िवद्यमान इंटरिमिडएट लेन को 
दो लेन कैिरजवे का बनाए जाने हेतु Ïयािमतीय 
सुधार और सुǺढ़ीकरण 

34.41 (मू.) 5 िसतàबर 
2010 

4 िदसàबर 2011 4 िदसàबर 2011 ईडÞ ã यू - 7 िकमी 
ओएसबी - 4 िकमी 
डÞ ã यूएमएम - 4 िकमी 
4 सीडी पूणर्  
।4 सीडी प्रगित मɅ है । 

2.37 कायर् प्रगित पर   

है । 

84 राजè थान रारा-112 के बार-िबलारा-जोधपुर सड़क पर 6.25 
िकमी लंबे बाइपास का िनमार्ण 

27.38 (मू.) 1 नवàबर 
2010 

31 जनवरी 2012 31 जनवरी 2012 ईडÞ ã यू - 1.5 िकमी 0.00 कायर् आदेश जारी । 

 



 

 

56

अनुलग् नक -ख 
केÛ दीय सड़क िनिध  के अंतगर्त िदसंबर, 2010 तक संè वीकृत िकए गए प्राक् कलनɉ का राÏ य/संघ राÏ य क्षेत्र वार Þ यौरा  

क्र.सं. राÏ य/संघ राÏ य क्षते्र जोड़ 
संख् या लागत (करोड़ Ǿपए) 

1 आÛ ध्र प्रदेश 780 1925.20 
2 अǽणाचल प्रदेश 53 307.74 
3 असम 87 338.90 
4 िबहार 62 273.72 
5 छ× तीसगढ़ 52 356.61 
6 गोवा 16 57.33 
7 गुजरात 727 1179.60 
8 हिरयाणा 100 892.87 
9 िहमाचल प्रदेश 49 225.85 

10 जà मू और कæ मीर 87 699.52 

11 झारखंड 23 266.73 

12 कनार्टक 1321 1461.11 

13 केरल 84 620.15 

14 मÚ य प्रदेश 281 2135.07 

15 महाराç ट्र 639 2357.69 

16 मिणपुर 16 51.41 

17 मेघालय 30 110.73 

18 िमजोरम 26 62.07 

19 नगालɇड 14 49.89 

20 ओिडशा  164 558.07 

21 पंजाब 137 591.91 

22 राजè थान 716 1688.57 

23 िसिक् कम 26 30.86 

24 तिमलनाडु 736 1177.15 

25 ित्रपुरा 9 33.53 

26 उ× तराखंड 59 205.94 

27 उ× तर प्रदेश 160 1906.44 
28 पिæ चम बंगाल 35 616.09 

जोड़ 6489 20180.75 
29 अंडमान और िनकोबार द्वीप समूह  2 7.58 
30 चंडीगढ़  9 17.29 
31 दादरा और नगर हवेली  0 0.00 
32 दमन और दीव 0 0.00 
33 िदã ली  79 493.60 
34 लक्षद्वीप  0 0.00 
35 पुदचेुरी  11 57.58 

जोड़ 101 576.05 
कुल जोड़  6590 20756.80 

 

 



 

 

57

अनुलग् नक -ग 
वषर् 2001-02 से 2010-11 (31.12.2010 तक) आिथर्क मह× व (ईआई) और अंतरार्Ï यीय सड़क संपकर्  (आईएससी) के अंतगर्त सैद्धािंतक Ǿप से 

अनुमोिदत प्रè तावɉ का  राÏ य/संघ राÏ य क्षेत्र वार Þ यौरा 
(करोड़ Ǿपए) 

क्र.सं. राÏ य/संघ राÏ य क्षते्र ईआई   आईएससी 
सं. लागत केÛ द्रीय अंश सं. लागत केÛ द्रीय अंश 

1 आÛ ध्र प्रदेश 10 77.50 38.75 13 100.37 100.37 

2 अǽणाचल प्रदेश 2 17.78 8.89 8 149.23 149.23 

3 असम 8 17.94 8.97 12 37.07 37.07 

4 िबहार 2 27.81 13.91 3 17.43 17.43 

5 छ× तीसगढ़ 2 17.17 8.59 5 45.70 45.70 

6 गोवा 2 6.72 3.36 1 0.33 0.33 

7 गुजरात 26 57.91 28.96 23 80.37 80.37 

8 हिरयाणा 5 45.50 22.75 9 61.41 61.41 

9 िहमाचल प्रदेश 1 8.91 4.46 13 75.86 75.86 

10 जà मू और कæ मीर 7 15.98 7.99 1 67.55 67.55 

11 झारखंड 2 42.18 21.09 2 19.00 19.00 

12 कनार्टक 13 80.83 40.42 19 136.06 136.06 

13 केरल 2 14.60 7.30 6 54.13 54.13 

14 मÚ य प्रदेश 11 64.46 32.23 29 70.89 70.89 

15 महाराç ट्र 7 21.87 10.93 31 121.13 121.13 

16 मिणपुर 1 30.00 15.00 4 35.35 35.35 

17 मेघालय 1 7.00 3.50 2 9.00 9.00 

18 िमजोरम 7 64.02 32.01 2 29.02 29.02 

19 नगालɇड 5 88.82 44.41 6 93.00 93.00 

20 ओिडशा  15 119.08 59.54 9 159.62 159.62 

21 पंजाब 0 0.00 0.00 7 45.87 45.87 

22 राजè थान 2 29.96 14.98 32 133.13 133.13 

23 िसिक् कम 8 74.25 37.12 14 186.98 186.98 

24 तिमलनाडु 9 88.41 44.20 14 72.86 72.86 

25 ित्रपुरा 6 43.40 21.70 0 0.00 0.00 

26 उ× तराखंड 2 20.86 10.43 10 70.19 70.19 

27 उ× तर प्रदेश 1 13.44 6.72 10 128.77 128.77 

28 पिæ चम बंगाल 1 17.08 8.54 5 121.27 121.27 

29 
अंडमान और िनकोबार द्वीप 
समूह  

0 0.00 0.00 0 0.00 0.00 

30 चंडीगढ़  2 3.57 1.78 1 4.98 4.98 
31 दादरा और नगर हवेली  0 0.00 0.00 8 25.25 25.25 
32 दमन और दीव 0 0.00 0.00 2 8.66 8.66 
33 िदã ली  0 0.00 0.00 0 0.00 0.00 
34 लक्षद्वीप  0 0.00 0.00 0 0.00 0.00 
35 पुदचेुरी  0 0.00 0.00 0 0.00 0.00 

जोड़ 160 1117.05 558.53 301 2160.48 2160.48 



 

 

58

पूवȾƣर क्षते्र के िलए िवशषे ×विरत सड़क िवकास कायर्क्रम का वषर् 2011-12 का पिरणामी बजट 

वषर् 2010-11 के दौरान पूवȾƣर क्षेत्र के िलए िवशषे ×विरत सड़क िवकास कायर्क्रम के िलए 1500 
करोड़ ǽपए की रािश का आबंटन िकया गया था । इस रािश मɅ से, 31.12.2010 तक 390.82 करोड़ 
ǽपए का åयय िकया गया । दो लेन मानक वाली कुल 82 िकमी सड़कɅ  बनाई गई । िपछले वषर् तक 
पूरी गई सड़कɉ को िमलाकर, पूवȾƣर क्षेत्र के िलए िवशषे ×विरत सड़क िवकास कायर्क्रम चरण-‘क’ के 
अंतगर्त ईपीसी आधार पर अब तक 678 िकमी सड़कɅ  पूरी कर ली गई हɇ  जबिक पूरी  िकए जाने के 
िलए 4099 िकमी सड़कɅ  अनुमोिदत की गई थीं । वषर् 2010-11 के दौरान िजन मह×वपूणर् 
सड़कɉ/राजमागɟ पर िनमार्ण कायर् िकया गया, उनका िववरण और उनका मह×व नीचे िदया जा रहा है 
:  

राƶीय राजमागर्  

राƶीय राजमागर् 52  

वषर् 2010-11 के दौरान इस राƶीय राजमागर् को दो लेन का बनाए जाने का काम आंिशक Ǿप से 
िकया गया । यह राजमागर्, असम के उƣरी लखीमपुर को और धीमाजी िजला मुख्यालय को जोड़ता है 
और असम तथा अǽणाचल प्रदेश की सीमा के समानांतर चलता है । यह राƶीय राजमागर् अǽणाचल 
प्रदेश के िलए भी एक मह×वपूणर् संपकर्  मागर् है । अǽणाचल प्रदेश के मह×वपूणर् िजला मुख् यालय, 
पासीघाट को भी यही राजमागर् जोड़ता है ।  

राƶीय राजमागर् 53 

वषर् 2010-11 के दौरान िसलचर बाइपास सिहत िसलचर के िनकट राƶीय राजमागर् 53 के उ×थापन 
और इसके दो लेन चौड़ीकरण का कायर् प्रगित पर है । उ×थापन और चौड़ीकरण से पहले यह राजमागर् 
मानक èतर से काफी नीचे था और बाढ़ के दौरान पानी मɅ डूब जाया करता था िजसके कारण बराक 
घाटी, िमजोरम और मिणपुर से यातायात संपकर्  टूट जाया करता था । इस राजमागर् के उ× थापन और 
चौड़ीकरण से इन क्षेत्रɉ के लोगɉ को बहुत राहत िमली है ।  

राƶीय राजमागर् 54 

वषर् 2010-11 के दौरान िसलचर के िनकट राƶीय राजमागर् 54 के उ×थापन और इसके दो लेन 
चौड़ीकरण का कायर् िकया गया । उ×थापन और चौड़ीकरण से पहले यह राजमागर् मानक èतर से 
काफी नीचे था और बाढ़ के दौरान पानी मɅ डूब जाया करता था िजसके कारण बराक घाटी और 
िमजोरम राÏ य के बीच यातायात संपकर्  बािधत हो जाया करता था । इस राजमागर् के उ× थापन और 
चौड़ीकरण से इन क्षेत्रɉ के लोगɉ को बहुत राहत िमली है ।  

 

राƶीय राजमागर् 153 



 

 

59

राƶीय राजमागर् 153, प्रिसद्ध िèटलवेल रोड का एक िहèसा है । भारत मɅ िèटलवेल रोड की कुल 
लंबाई 57 िकमी है । इसमɅ से, 24 िकमी लंबाई असम मɅ है और शषे 33 िकमी. लंबाई अǽणाचल 
प्रदेश मɅ है । असम मɅ पेåड शोãडसर् के साथ दो लेन चौड़ीकरण का कायर् 24 िकमी मɅ पूरा कर िलया 
गया है और अǾणाचल प्रदेश मɅ शषे 33 िकमी लंबाई मɅ वषर् 2010-11 के दौरान कायर् प्रगित मɅ है ।  

राƶीय राजमागर् 154 

यह राजमागर् बराक घाटी के सुदरूवतीर् क्षेत्रɉ को जोड़ता है िजनमɅ असम का हेलाकांडी िजला मुख्यालय 
नगर और िमजोरम भी शािमल है । इस राजमागर् की कुल लंबाई लगभग 147 िकमी. है िजसमɅ से 
89 िकमी. असम मɅ और शषे 58 िकमी. िमजोरम मɅ है । वषार् ऋतु के दौरान इस राजमागर् का 
लगभग 80 िकमी लंबा िहèसा पानी मɅ डूब जाता है िजससे हेलाकांडी िजले के क्षेत्रɉ के साथ और 
िमजोरम के काफी बड़ ेिहèसे के साथ यातायात संपकर्  टूट जाता   है । वषर् 2010-11 के दौरान इस 
राजमागर् की लगभग 111 िकमी लंबाई मɅ कायर् प्रगित पर  है ।  

राç ट्रीय राजमागर्  31ए 
 
 लगभग 80 िकमी लबंाई का यह राजमागर् एकमात्र ऐसी सड़क है जो िसिक् कम को देश के 
बाकी िहè सɉ से जोड़ती है ।  यह सड़क एकल लेन मानक की है िजसमɅ 77 ऐसे नाजकु 
è थल हɇ जहां मानसनू के दौरान भू-è खलन की िè थित बनी रहती है ।  वषर् 2010-11 के 
दौरान इस राजमागर् पर 71 नाजकु è थलɉ के सधुार सिहत लगभग 44 िकमी. लबंाई मɅ कायर् 
प्रगित पर है  
 
राç ट्रीय राजमागर् 37  
 
लगभग 749 िकमी का यह राजमागर् असम मɅ जोगीगोपा से शुǾ होता है और अǾणाचल 
प्रदेश मɅ रोइंग पर समाÜ त होता है िजसमɅ धोला से रोइंग तक का खंड शािमल है, िजसे 
लगभग 2 वषर् पहले राç ट्रीय राजमागर् के Ǿप मɅ अिधसिूचत िकया गया था । िडब्रूगढ़ और 
Ǿपई के बीच इस राç ट्रीय राजमागर् का खंड रेलवे लाइन के साथ समांतर Ǿप मɅ गजुरता है 
िजसके कारण इस è थान पर राç ट्रीय राजमागर् के सधुार मɅ ǽकावट आई है ।  तदनुसार, 
राजमागर् के इस खंड का पुनसर्ंरेखण िकया गया है । इसके साथ ही, धोला और सािदया घाट 
को जोड़ने के िलए बीओटी (वािषर्की) आधार पर ब्रƺपुत्र पर नए पुल के िनमार्ण सिहत Ǿपई 
से रोइंग तक खंड का, पेå ड शोã डर के साथ 2 लेन मɅ सधुार िकया जा रहा है ।  वषर् 2010-
11 के दौरान राजमागर् के इस खंड की लगभग 158 िकमी लबंाई मɅ  कायर् प्रगित पर है ।  
 
 
 



 

 

60

राç ट्रीय राजमागर् 38 
 
लगभग 56 िकमी लबंाई का यह राजमागर् माकुम से शुǾ होता है और लेखापानी पर समाÜ त 
होता है । रारा-37 को ऐितहािसक िè टलवेल रोड (रारा-153) से जोड़ने के अलावा यह सड़क 
असम मɅ िडगबोई, मारगेिरटा और िलडो के तेल और कोयला उ× पादक क्षेत्रɉ मɅ से होकर 
गजुरती है ।  वषर् 2010-11 के दौरान राजमागर् के इस खंड की लगभग 19 िकमी लंबाई मɅ 
कायर् प्रगित पर है ।  
 
राƶीय राजमागर् से इतर सड़कɅ   

गंगटोक-नाथुला रोड 

वषर् 2010-11 के दौरान इस सड़क की संपूणर् 67 िकमी लंबाई मɅ कायर् प्रगित पर है । यह सड़क 
चीन तक जाती है । नाथलुा, भारत-चीन सीमा पर åयापार का एक èथल है । इस सड़क का सुधार 
करके इसे दो लेन के मानक के अनुसार बनाया जा रहा है । िवद्यमान सड़क काफी ऊबड़-खाबड़ है 
और यातायात के िलए बहुत ही असुरिक्षत है ।  

मारम-पेरेन रोड 

मारम से पेिरन तक 116 िकमी की लंबाई मɅ इस सड़क पर कायर् प्रगित पर था । मारम, राƶीय 
राजमागर् 39 पर मिणपुर का एक मह×वपूणर् गंतåय èथल है ।  पेिरन, नागालɇड का एक िजला 
मुख्यालय है । यह सड़क इन दो मह×वपूणर् गंतåयɉ के साथ-साथ राèते मɅ पड़ने वाले कई èथानɉ को 
जोड़ती है ।  

पूवȾƣर क्षेत्र के िलए िवशषे ×विरत सड़क िवकास कायर्क्रम का सार नीचे िदया गया है :- 

पूवȾƣर क्षेत्र के िलए िवशषे ×विरत सड़क िवकास कायर्क्रम िजसमɅ 10141 िकमी. सड़क खंडɉ का 
िनमार्ण/सुधार/िवè ततृ पिरयोजना िरपोटर् तैयार करना शािमल है, को मंित्रमंडल की आिथर्क कायर् 
सिमित/मंित्रमंडल ने समय-समय पर अनुमोिदत िकया है । पूवȾ× तर क्षेत्र मɅ िवशषे × विरत सड़क 
िवकास कायर्क्रम  के अंतगर्त अब कुल 10141 िकमी लंबाई कवर की गई है िजसमɅ 1503 िकमी के 
कुल 28 सड़क खंड भी शािमल हɇ िजÛ हɅ पूवȾ× तर क्षेत्र मɅ िवशषे × विरत सड़क िवकास कायर्क्रम  के 
चरण ‘ख’ से è थानांतिरत िकया गया था / चरण ‘क’ मɅ जोड़ा गया था िजसे हाल ही मɅ 08.04.2010 
को मंित्रमंडल की अवसंरचना सिमित द्वारा अनुमोिदत िकया गया था ।  कायर्क्रम को नीच ेिदए गए 
िववरण के अनुसार तीन चरणɉ मɅ बांटा गया है:-    

(i) पूवȾƣर क्षेत्र के िलए िवशषे ×विरत सड़क िवकास कायर्क्रम के चरण-‘क’ मɅ 4099 िकमी. 
सड़कɉ का कायार्Û वयन/‘िसद्धांत ǽप मɅ’ अनुमोदन शािमल है (अनुलग् नक-घ-1);  



 

 

61

(ii) पूवȾƣर क्षेत्र के िलए िवशषे ×विरत सड़क िवकास कायर्क्रम के चरण-‘ख’ मɅ 3723 िकमी. 
सड़कɉ के िलए िवè ततृ पिरयोजना िरपोटर् तैयार करना शािमल है   (अनुलग् नक-घ-2); 
और 

(iii) सड़कɉ और राजमागɟ के  अǽणाचल प्रदेश पैकेज मɅ 2319 िकमी. सड़कɉ का     
कायार्Û वयन/‘िसद्धांत Ǿप मɅ ’ अनुमोदन शािमल है । (अनुलग् नक-घ-3) 

1.1 कायर्क्रम का उƧæे य  
 
• राÏ यɉ की राजधािनयɉ को जोड़ने वाले राƶीय राजमागɟ को 2/4 लेन का बनाया जाना । 
• पूवȾ× तर क्षेत्र के 88 िजला मुख् यालयɉ को कम से कम 2 लेन सड़क का सड़क संपकर्  

उपलÞध कराना । 
• सामािजक-आिथर्क िवकास को बढ़ावा देने के िलए पूवȾ× तर क्षेत्र के िपछड़ ेऔर सुदरू क्षेत्रɉ 

के िलए सड़क संपकर्  प्रदान करना । 
• सीमा क्षेत्रɉ मɅ सामिरक मह× व की सड़कɉ का सुधार । 
• पड़ोसी देशɉ के साथ सड़क संपकर्  मɅ सधुार । 

 
1.2 पूवȾ× तर क्षेत्र के िलए िवशषे × विरत सड़क िवकास कायर्क्रम के अंतगर्त अनुमोदनɉ का Þ यौरा 

संिक्षÜ त Ǿप मɅ नीचे िदया गया है :-  
 
चरण अनुमोिदत लंबाई (िकमी.) 

िनçपादन के िलए 
अनुमोिदत 

‘िसद्धातं Ǿप मɅ’ 
अनुमोिदत 

िवè ततृ पिरयोजना 
िरपोटर् तैयार करने के 
िलए अनुमोिदत 

कुल अनुमोिदत 

लंबाई 
(िकमी.) 

अनुमािनत 
लागत 

(करोड़ ǽपए 
मɅ) 

 

लंबाई 
(िकमी.) 

अनुमािनत 
लागत 
(करोड़ 
ǽपए मɅ) 

लंबाई 
(िकमी.) 

अनुमािनत 
लागत 
(करोड़ 
ǽपए मɅ) 

लंबाई 
(िकमी.) 

अनुमािनत 
लागत 
(करोड़ 
ǽपए मɅ) 

चरण- ‘क’  3213 12821 886 8948* - - 4099 21769 
अǽणाचल 
प्रदेश पैकेज 

2319  11703 - - - - 2319 11703 

चरण- ‘ख’ - 64 - - 3723 - 3723 64 
योग 5532 24588 886 8948 3723 0 10141 33536 

* िनमार्ण पूवर् कायर्कलापɉ के िलए केवल 974 करोड़ ǽपए अनुमोिदत िकए गए हɇ और िनमार्ण लागत को अभी मंित्रमंडल 
की अवसंरचना सिमित द्वारा संè वीकृित दी जानी है ।  

 
2. पूवȾ× तर क्षते्र के िलए िवशषे × विरत सड़क िवकास कायर्क्रम का चरण- ‘क ’  

 कायर्क्रम के चरण ‘क’ िजसे मंित्रमंडल द्वारा कायार्Û वयन के िलए मूल Ǿप से 22.09.2005 को 
अनुमोिदत िकया गया था, मɅ 1310 िकमी की कुल लंबाई की 17 सड़कɅ  शािमल की गई   हɇ, िजसमɅ 
िविभÛ न राç ट्रीय राजमागɟ के 1110 िकमी और राÏ यीय सड़कɉ तथा जनरल èटाफ सड़कɉ के 200 



 

 

62

िकमी लंबाई के खंडɉ का सुधार शािमल है ।  बाद मɅ, कायर्क्रम मɅ पिरवधर्न/संशोधन िकए गए थे और 
08.04.2010 को प्रद× त मंित्रमंडल की अवसंरचना सिमित के अनुमोदन के अनुसार अब कायर्क्रम के 
चरण ‘क’ मɅ 4099 िकमी लंबाई शािमल है िजसमɅ से राç ट्रीय राजमागɟ की लंबाई 2041 िकमी है 
और राÏ यीय सड़कɉ तथा जनरल è टाफ सड़कɉ की लंबाई 2058 िकमी है ।   अनुमािनत लागत 
27,769 करोड़ Ǿपए है जो प्रारंिभक लागत प्राक् कलनɉ पर आधािरत है । इस चरण के अंतगर्त सड़कɉ 
को पूरा करने का लê य वषर् 2013 -14 तक का है । अभी तक, मंत्रालय द्वारा कुल 2152 िकमी की 
उप पिरयोजनाएं संè वीकृत की गई हɇ और लगभग 678 िकमी लंबाई का सधुार पूरा कर िलया गया 
है ।  पूवȾ× तर क्षेत्र मɅ िवशषे × विरत सड़क िवकास कायर्क्रम  के चरण ‘क’ पर मɅ 2658 करोड़ Ǿपए 
का å यय िकया गया है ।  कायार्Û वयन एजेिÛ सयɉ सिहत कायर्क्रम मɅ शािमल सड़कɉ की सूची 
अनुलग् नक-2  पर दी गई है ।   
 
3. सड़कɉ और राजमागɟ का अǽणाचल प्रदेश पैकेज  

सड़कɉ और राजमागɟ का अǽणाचल प्रदेश पैकेज, मिंत्रमडंल द्वारा 09.01.2009 को 
कायार्Û वयन हेतु अनुमोिदत िकया गया था  ।  पैकेज मɅ 2319 िकमी लबंाई शािमल  है, 
िजसमɅ से राç ट्रीय राजमागȾ की लबंाई 1472 िकमी है और राÏ यीय सड़कɉ, जनरल è टाफ 
सड़कɉ और सामिरक सड़कɉ की लबंाई 847 िकमी है िजनका Þ यौरा अनुलग् नक-3 मɅ िदया 
गया है । अनुमािनत लागत 11703 करोड़ Ǿपए है जो प्रारंिभक लागत प्राक् कलनɉ पर 
आधािरत है ।  इस चरण के अतंगर्त सड़कɉ को पूरा करने का लê य वषर् 2014-15 तक का 
है ।  अभी तक, मतं्रालय द्वारा कुल 416 िकमी की उप पिरयोजनाए ंसèं वीकृत की गई हɇ 
और ये प्रगित के िविभÛ न è तरɉ पर हɇ । पूवȾ× तर क्षेत्र मɅ िवशेष × विरत सड़क िवकास 
कायर्क्रम के सड़क और राजमागɟ के अǾणाचल प्रदेश पैकेज पर अभी तक 87 करोड़ Ǿपए 
का å यय िकया जा चुका है ।   

 
4. पूवȾ× तर क्षते्र मɅ िवशषे × विरत सड़क िवकास कायर्क्रम  का चरण ‘ख’ 
 
 पूवȾ× तर क्षेत्र मɅ िवशषे × विरत सड़क िवकास कायर्क्रम के चरण ‘ख’ मɅ कुल 3723 िकमी लंबाई की 
35 सड़कɅ  शािमल हɇ िजनका Þ यौरा अनुलग् नक-4 पर िदया गया है ।  मंित्रमंडल द्वारा िवè ततृ 
पिरयोजना िरपोटर् तैयार करने का अनुमोदन दे िदया गया है । 11वीं पंचवषीर्य योजना के दौरान 
िनिधयɉ की कमी की वजह से å यय िवभाग, िव× त मंत्रालय द्वारा िदए गए सुझाव के अनुसार पूवȾ× तर 
क्षेत्र मɅ िवशषे × विरत सड़क िवकास कायर्क्रम के चरण ‘ख’ का कायार्Û वयन 12वीं पंचवषीर्य योजना मɅ 
आरंभ िकया जाएगा । अनुमािनत लागत 17,294 करोड़ Ǿपए है जो प्रारंिभक लागत प्राक् कलनɉ पर 
आधािरत है ।  
 
 
 



 

 

63

5. भौितक और िव× तीय प्रगित 

  

5.1 पूवȾ× तर क्षेत्र के िलए िवशषे × विरत सड़क िवकास कायर्क्रम कायɟ के िलए गिठत उÍ च 
अिधकार प्राÜ त अंतरमंत्रालयी सिमित द्वारा चरण-क के अंतगर्त अभी तक 16599 करोड़ ǽपए धनरािश 
की 3489 िकमी. लंबाई की उप पिरयोजनाओं को अनुमोिदत िकया गया है । कायर्क्रम कायार्Û वयन 
की शǽुआत से लेकर िपछले वषɟ मɅ अनुमोदन तथा कायर्-िनç पादन के Þ यौरे नीचे िदए गए हɇ:   

वषर् आबंटन 
(करोड़ ǽपए) 

एचपीसी द्वारा 
अनुमोिदत लंबाई 

(िकमी.) 

अनुमोिदत 
लागत (करोड़ 

ǽ.) 

å यय 
(करोड़ ǽ.) 

पूरी की गई लंबाई 
(िकमी. मɅ) 

2006-2007 550 501 1,256 449 प्रारंिभक 
2007-2008 700 299 779 651 150 
2008-2009 1,000 254 1,194 637 290 
2009-2010 1,200 358 1,526 676 156 
2010-2011 1500 2077 11844 390.82* 82 

जोड़ 4950 3489 16599 2790 678 

*  31.12.2010 तक 



 

 

64

 

अनुलग् नक घ-। 
पूवȾ× तर क्षते्र मɅ िवशेष × विरत सड़क िवकास कायर्क्रम के चरण-क के अंतगर्त सड़कɉ का Þ यौरा 

क्र.सं. राÏ य कायर् की åयािƯ  सड़क की 
Įेणी 

सड़क लंबाई 
(िक.मी.मɅ) 

1 
असम नगांव-िडब्रूगढ़ तक राç ट्रीय राजमागर्-37 के मौजूदा 

2 लेन को 4 लेन का बनाना (बीओटी(वािषर्की))
  

रा.रा.  
301 

2 
मेघालय रा.रा. 40 और रारा-44 को जोड़ने वाले नए िशलɋग 

बाइपास का िनमार्ण (2 लेन) (बीओटी(वािषर्की))
   

रा.रा.  
50 

3 
मेघालय रारा-40 पर जोरबाट से बारापानी तक के मौजूदा 2 

लेन खंड को चार लेन का बनाना (बीओटी(वािषर्की))
  

रा.रा.  
62 

4 
नगालɇड रारा-39 पर दीमापुर/कोिहमा बाइपास सिहत दीमापुर 

से कोिहमा तक सड़क को चार लेन का बनाना 
(बीओटी(वािषर्की))  

रा.रा.  
81 

5 

असम िसलचर बाइपास सिहत रा.रा. 36, 51, 52, 53, 
54, 61, 152, 153 और 154 के मौजूदा एकल 
लेन के सड़क खंडɉ को पेå ड शोã डर के साथ 2 लेन 
का बनाना   

रा.रा. 

576 

6 
मिणपुर/मेघालय/ 
िमजोरम व असम  

मेघालय मɅ जोवाई बाइपास सिहत रा.रा. 44, 53, 
54 और 154 को 2 लेन का बनाना 

रा.रा. 
180 

7 
मेघालय रारा-40 के िवद्यमान दो लेन के बारापानी - िशलɋग 

खंड तथा िशलɋग शहर मɅ उपिरपुलɉ का सधुार 
करना  

रा.रा. 
54 

8 

असम और 
अǽणाचल प्रदेश 

िडब्रूगढ़ से ǽपई तक रा.रा. 37 को पेå ड शोã डर के 
साथ 2 लेन का बनाना तथा पुनसर्ंरेखण और 
िè टलवेल सड़क का सधुार और  रारा-38 को पेå ड 
शोã डर के साथ 2 लेन का बनाना    

रा.रा. 

161 

9 
ित्रपुरा अगरतला से सबǽम तक रारा-44 को दो लेन का 

बनाना  
रा.रा. 

130 

10 
असम और 
अǾणाचल प्रदेश 

ईटानगर को 4 लेन का सड़क संपकर्  उपलÞध कराना 37ए, 52 
और 52ए 150 

11 
असम  रारा-37 पर 2 लेन का िडब्रुगढ़ बाइपास बनाया 

जाना (ईपीसी आधार पर) 
रारा 

14 

12 
िसिक् कम/पिæ चम 
बंगाल  

गंगटोक के िलए वैकिãपक राजमागर्  
242 



 

 

65

13 
मिणपुर/नगालɇड मिणपुर राÏ य को नगालɇड राÏ य के साथ संपकर्  

प्रदान करने के िलए मारम से पारेन की राÏ यीय 
सड़क को दो लेन का बनाना  

राÏ यीय 
सड़क 116 

14 
अǽणाचल प्रदेश ददुनुघर से होते हुए लुमला से तािशगɉग तक सड़क 

का सधुार (भारत-भूटान सड़क)  
राÏ यीय 
सड़क 

36 

15 
िसिक् कम गंगटोक से नाथुला तक मौजूदा एकल लेन की सीमा 

सड़क को दोहरी लेन का बनाना 
जी एस 
सड़क 

87 

16 
अǽणाचल प्रदेश तािलहा-टाटो और िमिगगं बाइल इंटर बेिसन सडकɉ 

को 2 लेन का बनाना/सुधार 
राÏ यीय 
सड़क 

176 

17 

िमजोरम िमजोरम मɅ कलादान बहुमॉडल पारगमन पिरवहन 
पिरयोजना को समथर्न देने के िलए लागंतलई से 
à यांमार सीमा तक 2 लेन के नये राजमागर् का 
िनमार्ण  

राÏ यीय 
सड़क  

100 

18 
िसिककम/ पिæ चम 
बंगाल 

िसवोक से रानीपुल तक रारा-31ए को दो लेन 
बनाना  

रा.रा.  
80 

19 मेघालय नांगè टोइन-िशलɉग खंड को 2 लेन का बनाया जाना रारा 44ई 83 

20 िमजोरम 
िकमी 11.500 - िकमी 130 तक दो लेन बनाया 
जाना/पुनसर्ंरेखण  

रारा-44ए 119 

21 असम गोलाघाट–रंगाजन सड़क को दो लेन का बनाया जाना 
राÏ यीय 
सड़क 

7 

22 असम 
लुमिडगं – िदफू – मांजा सड़क को दो लेन का 
बनाया जाना 

राÏ यीय 
सड़क 

56 

23 असम 
हाफलɋग -जितगंा सड़क को दो लेन का बनाया जाना 
  

राÏ यीय 
सड़क 

8 

24 असम धुबरी-गौरीपुर सड़क को दो लेन का बनाया जाना   
राÏ यीय 
सड़क 

8.5 

25 असम बè का- बमरा सड़क को दो लेन का बनाया जाना  
राÏ यीय 
सड़क 

25 

26 असम मोरीगांव-जागी सड़क को दो लेन का बनाया जाना  
राÏ यीय 
सड़क 

23 

27 असम बरपेटा-हावली सड़क को दो लेन का बनाया जाना 
राÏ यीय 
सड़क 

12 

28 असम 
गोलपाड़ा-सोलमाड़ी सड़क को दो लेन का बनाया 
जाना 

राÏ यीय 
सड़क 

6.5 

29 असम 
कोकराझार-कारीगांव सड़क को दो लेन का बनाया 
जाना  

राÏ यीय 
सड़क 

18 

30 असम उदलिगिर-रावता सड़क को दो लेन का बनाया जाना 
राÏ यीय 
सड़क 

13 

31 मिणपुर 
तमɅगलɉग-खोनसांग सड़क को दो लेन का बनाया 
जाना  

राÏ यीय 
सड़क 

40 



 

 

66

32 मिणपुर पãलेल-चंदेल सड़क को दो लेन का बनाया जाना 
राÏ यीय 
सड़क 

18 

33 नगालɇड 
लɉगलɅग – चांगतɉग्या सड़क को दो लेन का बनाया 
जाना 

राÏ यीय 
सड़क 

35 

34 नगालɇड 
मोन-तामल-ूमेरांगकɉग सड़क को दो लेन का बनाया 
जाना 

राÏ यीय 
सड़क 

100 

35 नगालɇड फेक-फुटिसरो सड़क को दो लेन का बनाया जाना  
राÏ यीय 
सड़क 

79 

36 िसिक् कम तारकु-नामची सड़क को दो लेन का बनाया जाना 
राÏ यीय 
सड़क 

32 

37 िसिक् कम 
ग् यालिशगं – िसगंतम सड़क को दो लेन का बनाया 
जाना    

राÏ यीय 
सड़क 

85 

38 ित्रपुरा 
कैलाशहर- कुमारघाट सड़क को दो लेन का बनाया 
जाना 

राÏ यीय 
सड़क 

22 

39 मेघालय 
नांगè टोइन-रांगजɅग-तुरा सड़क को दो लेन का 
बनाया जाना 

राÏ यीय 
सड़क 

201 

40 
नगालɇड जुÛ हेबोटो-चकबामा सड़क को दो लेन का बनाया 

जाना 
जीएस सड़क  

128 

41 
मेघालय नांगè टोइन-पɅबू्र-वहकाजी-मौथबा सड़क को दो लेन 

का बनाया जाना 
राÏ यीय 
सड़क 

68 

42 
मेघालय नɉगè टोइन-राà बरै-मयरस-ैचायगांव सड़क का दो लेन 

मɅ उÛ नयन  
राÏ यीय 
सड़क 

71 

43 
मेघालय मौथबा-वहकाजी-फɇ गिडलोइन-रानीकोर सड़क का दो 

लेन मɅ उÛ नयन  
राÏ यीय 
सड़क 

47 

44 
मेघालय रानीकोर-नɉघलमै-महेशखोला-बाघमारा सड़क का दो 

लेन मɅ उÛ नयन  
राÏ यीय 
सड़क 

139 

45 
िसिक् कम मेली-मनपुर-नामची सड़क को दो लेन का बनाया 

जाना  
राÏ यीय 
सड़क 

33 

46 
िसिक् कम लेगिशप-नया बाजार सड़क को दो लेन का बनाया 

जाना  
राÏ यीय 
सड़क 

26 

   कुल जोड़   4099 
 

 

 

 

 

 



 

 

67

 

अनुलग् नक घ-2 
पूवȾ× तर क्षते्र मɅ िवशषे × विरत सड़क िवकास कायर्क्रम के संशोिधत चरण ‘ख’ के अंतगर्त शािमल     

सड़कɉ की सूची 

क: चरण – ‘क’ मɅ अंतरण के बाद शषे सड़कɅ  

क्र स ं सड़क की Įेणी सड़क की åयािƯ / खंड  राÏय  
अनंितम 
लंबाई 
(िकमी) 

I. राç ट्रीय राजमागर् 

1 रारा- 62 
वाया बाघमारा, असम/ मेघालय सीमा से डालू तक दो लेन बनाया 
जाना 

मेघालय 161 

2 रारा- 54 आइजोल-तुईपंग खंड को दो लेन का बनाया जाना  िमजोरम 380 

3 रारा-54ए लुंगलेई- थेरीयट खंड को दो लेन का बनाया जाना  िमजोरम 9 

4 रारा-54बी जीरो Ü वांइट-सेहा खंड को दो लेन का बनाया जाना   िमजोरम 27 

5 रारा- 61 
वोखा (िकमी 70) से तुली (िकमी 220) तक के खंड को दो लेन 
का बनाया जाना 

नगालɇड 150 

6 रारा- 150 कोिहमा-नगालɇड/मिणपुर सीमा खंड को दो लेन का बनाया जाना नगालɇड 132 

7 रारा- 155 मोकोकचंुग-जेसामी खंड को दो लेन का बनाया जाना नगालɇड 340 

8 रारा-44ए मनु-ित्रपुरा/िमजोरम सीमा खंड को दो लेन बनाया जाना ित्रपुरा 86 

    जोड़ (I)   1285 

II. राÏ यीय सड़कɅ  

9 राÏ यीय सड़क 
हरंगजाओ- तुǾक होते हुए बराक घाटी (िसलचर) –गुवाहाटी सड़क 
के बीच वैकिã पक मागर् को दो लेन का बनाया जाना  

असम 285 

10 राÏ यीय सड़क 
िविलयम नगर से नɅखरा सड़क और अÛ य सड़क को दो लेन का 
बनाया जाना (14 और 8 िकमी की संबंिधत लंबाई के साथ 
दोतरफा संपकर् )  

मेघालय 22 

11 राÏ यीय सड़क 
दोिमयासत एव ंनांगè टोइन के बीच सड़क को दो लेन का बनाया  
जाना/मरà मत/उÛ नयन  

मेघालय 54 

12 राÏ यीय सड़क बोको (गुवाहाटी को बाइपास करते हुए) से नांगè टोइन तक दो लेन मेघालय 125 



 

 

68

की वैकिã पक सड़क का िनमार्ण  

13 राÏ यीय सड़क लुंगलेई-दीमािगिर सड़क को दो लेन का बनाया जाना िमजोरम 92 

14 राÏ यीय सड़क चंपई- थाउ सड़क को दो लेन का बनाया जाना-  िमजोरम 30 

15 राÏ यीय सड़क फुटिसरो-झामई  सड़क को दो लेन का बनाया  नगालɇड 18 

16 राÏ यीय सड़क अितबुंग- खेलमा सड़क को दो लेन का बनाया जाना -  नगालɇड 55 

17 राÏ यीय सड़क पेरेन- कोिहमा सड़क को दो लेन का बनाया जाना नगालɇड 96 

18 राÏ यीय सड़क कुकीताल से सबǾम तक सड़क का सधुार ित्रपुरा 310 

    जोड़ (II)   1087 

III. जीएस सड़कɅ  

19 जीएस सड़क चंपई-सेिलगं सड़क को दो लेन का बनाया जाना िमजोरम 150 

20 जीएस सड़क गंगटोक-मंगम सड़क को 2 लेन का बनाया जाना  िसिक् कम 68 

   जोड़ (III)  218 

IV. सामिरक सड़कɅ  

21 
 भारत–à यांमार 

सड़क  
िवजयनगर-िमआओ सड़क का सधुार/दो लेन का बनाया जाना 

अǽणाचल 
प्रदेश 157 

22 
भारत–à यांमार 

सड़क 
िमआओ-नमिचक सड़क का सधुार/दो लेन का बनाया जाना 

अǽणाचल 
प्रदेश 17 

23 
भारत–à यांमार 

सड़क 
चांगलांग से िखिमयांग सड़क का सुधार/दो लेन का बनाया जाना 

अǽणाचल 
प्रदेश 35 

24 
भारत–à यांमार 

सड़क 
िखिमयांग से सांगकुहावी सड़क का सधुार/दो लेन का बनाया जाना 

अǽणाचल 
प्रदेश 33 

25 
भारत–à यांमार 

सड़क 
सांगकुहावी–लाजू  सड़क का सुधार/दो लेन का बनाया जाना   

अǽणाचल 
प्रदेश 40 

26 
भारत–à यांमार 

सड़क 
लाजू-वाक्का सड़क का सधुार/दो लेन का बनाया जाना  

अǽणाचल 
प्रदेश 75 

27 
भारत–à यांमार 

सड़क 
वाक्का-खानू सड़क का सधुार/दो लेन का बनाया जाना 

अǽणाचल 
प्रदेश 21 

28 भारत–à यांमार खान-ूकोणसा सड़क का सधुार/दो लेन का बनाया जाना अǽणाचल 30 



 

 

69

सड़क प्रदेश 

29 
भारत–à यांमार 

सड़क 
कोणसा-पंचाओ सड़क का सधुार/दो लेन का बनाया जाना 

अǽणाचल 
प्रदेश 29 

30 
भारत–à यांमार 

सड़क 
पंचाओ-नगालɇड सीमा सड़क का सधुार/दो लेन का बनाया जाना 

अǽणाचल 
प्रदेश 25 

31 राÏ यीय सड़क 
ियगंिकयांग से िबिशगं (पोरगो वाया िगटे्ट-पुिगगं-िलकोर-पािलगं-
जीदो)  सड़क का सधुार/दो लेन का बनाया जाना  

अǽणाचल 
प्रदेश 160 

32 राÏ यीय सड़क जीदो-िसघंा सड़क का सधुार/दो लेन का बनाया जाना  
अǽणाचल 
प्रदेश 94 

33 राÏ यीय सड़क पांगो-जोरिगगं सड़क का सधुार/दो लेन का बनाया  
अǽणाचल 
प्रदेश 90 

34 राÏ यीय सड़क 
सरकम Ü वांइट  -िसगंा वाया इको –डोिà पंग  सड़क का सधुार/दो लेन 
का बनाया जाना 

अǽणाचल 
प्रदेश 125 

    जोड़ (IV)   931 

  जोड़ (क)  3521 

ख. जोड़ी गई नई सड़क  

क्र.सं. सड़क की Įेणी सड़क की åयािƯ / खंड  राÏय  

अनंितम 
लंबाई 
(िकमी 
मɅ) 

35 राÏयीय सड़क  
शंक्षक (रारा-150 पर िफंच कॉनर्र के िनकट) से रारा-39 पर 
तɇगनौपल तक की सड़क को 2 लेन का बनाया जाना 

मिणपुर 202 

 जोड़ (ख)  202 

  
 जोड़ (क+ख) 

  
  3723 

 



 

 

70

 

अनुलग् नक घ-3 
सड़कɉ एवं राजमागɟ का अǽणाचल प्रदेश पैकेज  

क. दो लेन बनाए जाने के िलए ट्रासं अǽणाचल राजमागर् पैकेज के अंतगर्त सड़कɅ   

क्र .सं.  सड़क खंड अनंितम लंबाई  

(िकमी.) 

1 नेचीप ू-सेÜपा सड़क रारा-229  99 

2 सेÜपा  -खोदासो-  रारा-229 110 

3 खोदासो-खील-होज रारा 229, वाया सगाली  102 

4 होज -पोितन -  रारा-229 20 

5 पोितन-यािजल-िजरो रारा-229   71 

6 िजरो - दापोिरजो रारा-229    160 

7 दापोिरजो-बामे रारा-229   108 

8 बामे –आलो रारा-229   42 

9 आलो-पांिगन रारा-229 26 

10 पांिगन-पासीघाट रारा-229  84 

11 पासीघाट से महादेवपुर रारा-52   

  (i) देवांग घाटी का बड़ा पुल, अलुबारीघाट मɅ बड़ ेपुल सिहत िदगǾ 
से चौखाम तक पुनसर्ंरेखण के िवकã प के साथ संपकर्  सड़कɅ   

30 

  (ii) उपयुर्क् त (i) मɅ शािमल लंबाई को छोड़ने के पæ चात ्शेष खंडɉ 
को पेå ड शोã डर सिहत दो लेन का बनाया जाना 

140 

12 महादेवपुर - बोरदमुसा - नमिचक - जैरमपुर - मàमाओ रारा-52बी  97 

13 मàमाओ - चंगलांग  42 

14 चंगलांग-खोनसा रारा 52 बी 67 

15 खोनसा- तीसा रारा 52 बी  48 

16 ितèसा-लɉगिडगं-कानुबाड़ी रारा 52 बी 80 



 

 

71

17 कानुबाड़ी-िबमलापुर 52 बी 16 

18 असम मɅ िबमलापुर से रारा-37 के िलकं तक रारा 52 बी  70 

  जोड़ (क) 1412 

ख. रारा 37 और रारा 52 के िमिसगं िलकं  

क्र .सं.  सड़क खंड अनंितम लंबाई (िकमी.) 

1 रारा 37 पर धोला और सािदयाघाट के बीच का िमिसगं  पुल और 
इसके पहंुच मागर्  

28 

2 सािदया और शािंतपुर होत े हुए, इè लामपुर ितनाली से रोइंग तक 
पेå ड शोã डर के साथ दो लेन बनाया जाना 

32 

  जोड़  (ख)  60 

ग.  अǽणाचल प्रदेश के 5 िजला मुख् यालय शहरɉ को दो लेन का सड़क संपकर्  उपलÞध कराने हेतु 
राÏ यीय सड़कɉ को दो लेन के मानकɉ के अनुǾप बनाया जाना  
क्र .सं.  सड़क खंड अनंितम लंबाई (िकमी.) 

1 कोलोिरयागं-जोरम सड़क  158 

2 ियगंिकयांग-मारीयुंग-पासीघाट सड़क  140 

3 अिननी-मेका सड़क  235 

4 हवाई-हवा कैàप सड़क  165 

5 हौज- यूिपया-पÜ पू सड़क 35 

6 बामे-लेकाबाली-अकजान सड़क  114 

  जोड़ (ग) 847 

  कुल जोड़ (क + ख + ग) 2319 



 

 

72

भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण   
 

भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  द्वारा राç ट्रीय राजमागɟ पर िक्रयािÛ वत िकए जा रहे प्रमुख 
िवकास कायɟ का Þ योरा राç ट्रीय राजमागर् िवकास पिरयोजना शीषर्क के अंतगर्त अÚ याय-VI मɅ िदया 
गया है ।   

उपकरण एवं संयंत्र 
मशीनरी 
िवकिसत होती अवसंरचना और वाहनɉ ने राƶीय राजमागर् िवकास कायर्क्रमɉ सिहत देश मɅ सड़क 
िनमार्ण पिरयोजनाओं को और अिधक गित प्रदान की है । सड़क िनमार्ण क्षेत्र के बेहतर और तीĭ 
यंत्रीकरण से डवलपरɉ को बड़ी पिरयोजनाओं के िनçपादन, िडजाइन िविनदȶशɉ मɅ सुधार करने, गुणता 
सुिनिƱत करने तथा सबसे बढ़कर मह×वपूणर् पिरयोजनाओं को समय से पूरा करने मɅ सहायता 
िमलती है ।  

इन उƧेæयɉ को पूरा करने के िलए यह आवæयक है िक आधुिनक और पिरçकृत मशीनɉ का उपयोग 
िकया जाए । यह भी मह×वपूणर् है िक िविभÛन सड़क िनमार्ण और अनुरक्षण कायɟ के िलए उिचत 
मशीनɉ और उपकरणɉ के प्रयोग के िलए िदशािनदȶश जारी िकए जाएं । मंत्रालय ने िनमार्ण एवं 
अनुरक्षण कायर् मɅ आधिुनक एवं पिरçकृत सड़क िनमार्ण मशीनɉ की तैनाती के िलए िनàनिलिखत 
उपाय िकए हɇ :-  

(i) पुलɉ की सुरक्षा सुिनिƱत करने के िलए यह आवæयक है िक पलुɉ का िनरीक्षण आविधक Ǿप 
से िकया जाए । पुल का समुिचत िनरीक्षण, संरचना तक पयार्Ư पहंुच पर िनभर्र करता है । 
मोबाईल पुल िनरीक्षण इकाई जो िक एक अ×याधुिनक Üलेटफामर् है, अंडर िब्रज संबंधी सभी 
कायɟ; िनरीक्षण, मरàमत, सामाÛय अनुरक्षण, बैिरगंɉ के प्रितèथापन एवं अनुरक्षण तथा अÛय 
अनेक कायɟ तक िनबार्ध पहंुच प्रदान करता है । तिमलनाडु, ओिडशा और पिƱम बंगाल को 
मंत्रालय द्वारा आबंिटत मोबाईल पुल िनरीक्षण इकाई का उपयोग पुलɉ का समुिचत अनुरक्षण 
एवं रखरखाव सुिनिƱत करने और संकटग्रèत पुलɉ की मरàमत मɅ सहायता प्रदान करने मɅ 
िकया जा रहा  है । मोबाईल पुल िनरीक्षण इकाई की मरàमत, प्रचालन और अनुरक्षण के 
िलए वषर् 2009-10 मɅ 6.4 लाख ǽपए का प्राक्कलन संèवीकृत िकया गया है ।  

(ii) सुरक्षा मɅ सुधार करने और अिधक भार से लदे वाहनɉ से होने वाली क्षित को रोककर सड़कɉ 
के अनुरक्षण मɅ आने वाली लागत को कम करने के िलए मंत्रालय, 13 वे इन मोशन कम 
ऑटोमैिटक टै्रिफक काउंटर कम क् लासीफायर की è थापना देश मɅ राƶीय राजमागɟ के अलग-
अलग खंडɉ मɅ करने की प्रिक्रया मɅ है ।  

(iii)     नवीनतम प्रौद्योिगकीय उपकरणɉ के प्रयोग को सुकर बनाने के िलए “हॉट िमक्स Üलांɪस      
के चयन, प्रचालन और अनुरक्षण” के िलए िदशािनदȶश प्रकािशत िकए गए हɇ । इसके 
अितिरक्त, मदृा एवं डामरीकृत सड़क कायɟ के िलए कॉàपेक्शन उपकरण संबंधी 



 

 

73

िदशािनदȶशɉ के दèतावेज और कंक्रीट बैिचगं तथा िमिक्संग Üलाɪंस के चयन, प्रचालन 
एवं अनुरक्षण के िलए िदशािनदȶश भी तैयार िकए गए हɇ ।  

(iv)    िवƳ बɇक और एिशयाई िवकास से सहायता-प्राƯ पिरयोजनाओं के कायार्Ûवयन से भी 
सड़क िनमार्ण क्षेत्र का यंत्रीकरण हुआ है । इन संèथाओं ने यह उपबंध िकया था िक 
पिरयोजनाओं के िलए मशीनरी एवं उपकरणɉ का आयात, भारत मɅ सड़कɉ के िनमार्ण के 
िलए आयात शãुक से मुक्त होगा । इसिलए, उपकरण एवं सामग्री के संबंध मɅ सीमा तथा 
उ×पाद शãुक से छूट की सिुवधा का ठेकेदारɉ द्वारा लाभ, बाǿय-सहायता प्राƯ पिरयोजनाओं 
से जुड़ ेसड़क िनमार्ण कायɟ मɅ िकया जा रहा है । साथ ही, िवƣ मंत्रालय के सहयोग से 
सड़क िनमार्ण मशीनरी की 21 मदɉ के सीमा शãुक-मुक्त आयात की अनुमित भी प्रदान 
की गई है और इनका आयात ठेकेदारɉ द्वारा िकया जा रहा है । इस सुिवधा से ठेकेदार 
नवीनतम एवं पिरçकृत सड़क िनमार्ण मशीनरी मंगाने के प्रित आकिषर्त हुए हɇ ।  

(v)    “दरɉ के िवƲेषण के िलए मंत्रालय की मानक आधार सामग्री पुिèतका (प्रथम संशोधन) के 
अÚयाय 17 मɅ िविनिदर्ƴ संयंत्रɉ एवं मशीनरɉ के प्रयोग की दरɅ, आधार वषर् 2001-02 के 
अनुसार हɇ । तब से अब तक, संयंत्र एवं मशीनरी की लागत मɅ मह×वपूणर् प्रौद्योिगकीय 
पिरवतर्नɉ के कारण भारी बदलाव आए हɇ । साथ ही, ईंधन, तेल, ãयूिब्रकɅ ट की लागत, 
प्रचालकɉ एव ं मददगारɉ की मजदरूी आिद मɅ भी काफी संशोधन हुआ है । इसके 
अितिरक्त, मंत्रालय की मानक आधार सामग्री पुिèतका मɅ उिãलिखत संयंत्र एव ंमशीनरी 
के अलावा भी अनेक अ×याधुिनक एवं नवीन उपकरण िवकिसत िकए गए हɇ और उनका 
उपयोग, सड़क पिरयोजनाओं मɅ िकया जा रहा है जैसे िक हॉट/कोãड िमक्स Üलांट आिद 
मɅ रीसाइिक्लंग । इसिलए, इस मंत्रालय ने प्रयोग दर आंकड़ɉ मɅ संशोधन के िलए 
कारर्वाई प्रारंभ कर दी है ।  



 

 

74

सड़क पिरवहन 

2000-10 और 2010-11  के पिरणामी बजट मɅ िदए गए लê यɉ के संदभर् मɅ कायर् िनç पादन 

क्र. सं. योजना का नाम लê य 

2009-10 

वषर् 2009-10 मɅ कायर् िनç पादन लê य 

2010-11 

वषर् 2010-11 मɅ कायर् िनç पादन 

(िदस, 2010 की िèथित के अनुसार) 

1 सड़क सुरक्षा 

 असंगिठत क्षत्र मɅ 

चालकɉ के िलए 

पुनæ चयार् प्रिशक्षण 

और  प्रिशक्षण 

सिहत मानव 

संसाधन िवकास । 

  

70,000 चालक 

प्रिशिक्षत िकए 

जाने थे।  20 

प्रिशक्षण कायर्क्रम 

आयोिजत िकए 

जाने थे ।   

सड़क पिरवहन और राजमागर् मत्रालय “असगंिठत 

क्षेत्र मɅ भारी मोटर वाहन चालकɉ के िलए दो 

िदवसीय प्रिशक्षण” नामक योजना के अंतगर्त गैर-

सरकारी संगठनɉ को सहायता अनुदान प्रदान 

िकया करता था । िवƣ वषर् 2009-10 मɅ यह 

िनणर्य िलया गया िक यह कायर् सèुथािपत 

संगठनɉ जैसे भारतीय आटोमोबाइल िविनमार्ता 

सोसायटी (िसयाम) और अिखल भारतीय मोटर 

ट्रांसपोटर् कांग्रस (एआईएमटीसी) को सɋपा जाए 

तािक यह प्रिशक्षण और अिधक प्रभावी एव ं

संगिठत ढंग से सुिनिƱत हो सके । तथािप, 

िसयाम और एआईएमटीसी ने प्रिशक्षण के 

संचालन के िलए फरवरी, 2010 मɅ अपनी कायर् 

योजनाएं प्रèततु की ं। पिरणामèवǾप, भारी मोटर 

20 प्रिशक्षण 

पाɫयक्रम सचंािलत 

िकए जाने हɇ ।  

सीआईआरटी, पुणे मɅ 10 प्रिशक्षण 

कायर्क्रम,  एआरएआई, पुणे मɅ 8 

कायर्क्रम और ईएससीआई, हैदराबाद 

मɅ 2 कायर्क्रम मंजूर िकए गए हɇ । 

कुल धनरािश का 30 प्रितशत जारी 

कर िदया गया गया है ।  

लगभग 35,000 चालकɉ को 

पुनƱयार् प्रिशक्षण प्रदान करने के 

िलए िसयाम, एआईएमटीसी और 

कृçणा िडिèट्रक्ट लॉरी ऑनसर् 

ड्राइिवगं प्रिशक्षण èकूलɉ से प्राƯ 

प्रèतावɉ का प्रक्रमण िकया जा रहा 

है । 



 

 

75

वाहन चालकɉ के प्रिशक्षण के िलए िनधार्िरत 

लêयɉ को पूरा नहीं िकया जा सका ।  

सीआईआरटी, पुणे और एआरएआई, पुणे मɅ 5-5 

प्रिशक्षण कायर्क्रम आयोिजत िकए गए ।  

 

आदशर् चालक प्रिशक्षण èकूलɉ की 

योजना अनुमोिदत कर दी गई है । 

िछंदवाड़ा, मÚय प्रदेश मɅ èथािपत 

िकया जाने वाले एक ऐसे èकूल को 

मंजूरी प्रदान कर दी गई है । अÛय 

राÏय सरकारɉ से प्राƯ प्रèतावɉ की 

संवीक्षा सीआईआरटी, पुणे के साथ 

परामशर् करके की जा रही है ।   

 प्रचार उपाय तथा 

जागǽकता अिभयान  

360 वीिडयो 

झलिकयां तथा 

1230 रेिडयो 

झलिकयां प्रसािरत  

की जानी थी ं। 

इसके अलावा, 

सड़क सुरक्षा पर 

समाचार पत्रɉ मɅ 

िवज्ञापन भी िदए  

जाने  थे ।  

3848 वीिडयो  झलिकया ंप्रसािरत की गईं  । 

3240 रेिडयो झलिकयां प्रसािरत की गईं ।  

400 वीिडयो 

झलिकयां तथा 250 

रेिडयो झलिकयां 

प्रसािरत  की जानी 

हɇ ।  इसके अलावा, 

सड़क सुरक्षा पर 

समाचार पत्रɉ मɅ 

िवज्ञापन भी िदए 

जाने   हɇ ।  

मुद्रण  सामग्री के माÚयम से 

जागǾकता अिभयान को मंजूरी 

प्रदान की गई है िजसके िलए åयय 

10.3 करोड़ ǽपए होगा । राƶमंडल 

खेलɉ के दौरान जागǾकता के िलए 

दरूदशर्न को 1.00 करोड़ ǽपए की 

धनरािश जारी की गई है । अभी 

तक 2046 वीिडयो झलिकयां और 

1720 रेिडयो झलिकयां प्रसािरत की 

गई हɇ । डीएवीपी के माÚयम से 

समाचार पत्रɉ मɅ िवज्ञापन भी िदए 

जा रहे हɇ । इंटरनेट के माÚयम से 

जागǾकता अिभयान सचंािलत िकए 

जाने के िलए िनिवदा प्रिक्रया भी 



 

 

76

पूरी कर ली गई है ।  

  सड़क सुरक्षा उपè कर  

और प्रदषूण जाचं व 

िनयंत्रण 

15 इÛ टरसेÜटर 

मंजूर िकए जाने  

थे । 

िवƣ वषर् 2009-10 के दौरान संपूणर् इंटरसेÜटर के 

बजाय गित सचूक रडार और ब्रथ एनालाइज़र की 

अिधप्रािƯ का िनणर्य िलया गया । गित सचूक 

रडार और ब्रथ एनालाइज़र के िविनदȶशɉ को 

िनिƱत नही ंिकया जा सका । पिरणामèवǾप, 

सड़क सुरक्षा उपकरण के िलए िनधार्िरत लêयɉ को 

पूरा नही ंिकया जा सका । िनिवदा प्रिक्रया पूरी 

कर ली गई है और कायर् आदेश सɋपने संबंधी 

प्रèताव माननीय मंत्री (सड़क पिरवहन और 

राजमागर्) को अनुमोदनाथर् प्रèतुत कर िदया गया 

था । प्रदषूण जाचं उपकरणɉ की आपूित र् के िलए 

कायर् आदेश अब जारी कर िदया गया है ।  

225 सड़क सुरक्षा 

उपèकर और  100 

è मोक मीटर तथा 

100 गैस 

एनालाइज़र 

संè वीकृत िकए जाने  

है । 

139 è मोक मीटरɉ तथा 139 गैस 

एनालाइज़रɉ की आपूित र् के िलए 

कायर् आदेश दे िदया गया है । 

इंटरसेÜटरɉ के िलए िविनदȶशɉ को 

अंितम Ǿप िदया जा रहा है ।   

 राç ट्रीय राजमागर् 

दघुर्टना राहत सेवा 

योजना 

30 क्रन और 73 

एà बुलɅस और 25 

लघु/मÚयम आकार 

की क्रन प्रदान की 

जानी   थी ं।    

वषर् 2009-10 के दौरान 10 टन वाली 30 क्रन 

और  मÚयम आकार की 30 िरकवरी क्रन,  

राÏयɉ/संघ राÏय क्षेत्रɉ को पहाड़ी क्षत्रɉ के िलए 

उपलÞध कराई गई थी ं  (तथािप, धनरािश, चाल ू

िवƣ वषर् अथार्त ्2010-11 मɅ जारी की जाएगी) । 

70 एंबुलɅस के िलए िनिवदा जारी की गई थी । 

तकनीकी िनिवदाओं का मãूयाकंन िकया गया 

िकंतु तकनीकी Ǿप से अहर्ता प्राƯ केवल एक ही 

25 क्रन, 

छोटी/मÚ यम आकार 

की 35 क्रन तथा 

100 एंबुलɅस प्रदान 

की जानी हɇ । 

पहाड़ी क्षत्रɉ के िलए 10 टन की 40 

क्रनɉ और 36 छोटी क्रनɉ की 

अिधप्रािƯ के िलए 13.50 करोड़ 

ǽपए की लागत का कायर् आदेश 

िदया जा रहा है । जहा ंतक एबुंलɅस 

का संबंध है, एबुंलɅसɉ की अिधप्रािƯ 

के िलए तकनीकी िनिवदाएं िदनांक 

08.12.2010 को खोली गई हɇ और 



 

 

77

िनिवदा के कारण िनिवदा को िनरèत कर िदया 

गया और नए िसरे से िनिवदाएं आमंित्रत की जा 

रही है । 

िनिवदाओं का तकनीकी मãूयाकंन 

िकया गया है । िवƣीय िनिवदाओ ं

को भी खोला गया है और Ûयूनतम 

िनिवदादाता को िनिवदा सɋपने 

संबंधी प्रèताव अनुमोिदत कर िदया 

गया है ।  

2. समè त इंजीिनयरी 

समाधान सिहत 

राç ट्रीय डाटा बेस 

और कंÜ यूटर 

प्रणाली, डाटा 

संगहण, अनुसंधान 

एवं िवकास तथा 

पिरवहन अÚ ययन  

लागू नहीं ।  

तीन अÚ ययन/ 

अनुसधंान एव ं

िवकास 

पिरयोजनाएं शुǽ 

की जानी थी । 

सभी 32 राÏयɉ और संघ राÏय क्षत्रɉ मɅ लगभग 

सभी क्षेत्रीय पिरवहन कायार्लयɉ को कंÜयूट्रीकृत 

कर िदया गया है । अिखल भारतीय आधार पर 

990 कायार्लयɉ मɅ से 905 पिरवहन प्रािधकरण 

कायार्लय कंÜयट्रीकृत कर िदए गए हɇ । 23 राÏयɉ 

मɅ सभी क्षत्रीय पिरवहन कायार्लयɉ को नेटवकर्  से 

जोड़ िदया गया है । अÛय सभी राÏयɉ मɅ भी 

प्रगित अÍछी है । 33 राÏयɉ मɅ राÏयीय 

रिजèटरɉ की èथापना कर दी गई है । 734 

क्षेत्रीय पिरवहन कायार्लयɉ से आंकड़ े राÏयीय 

रिजèटर मɅ आने लगे हɇ । राƶीय रिजèटर भी 

èथािपत िकया जा चुका है । राÏयीय रिजèटर 

और राƶीय रिजèटर से प्रदान की जाने वाली 

िविभÛन सेवाओं की पहचान कर ली गई है और 

अपेिक्षत सोÝटवेअर िवकिसत कर िलए गए हɇ ।  

ड्राइिवगं 

लाइसɅस/पंजीकरण 

प्रमाण पत्रɉ के 

राƶीय और राÏयीय 

रिजèटर èथािपत 

िकए जाने हɇ ।  

अÚययन/अनुसधंान 

एवं िवकास  की 3 

पिरयोजनाएं शुǾ की 

जानी हɇ । 

लगभग 93% क्षत्रीय पिरवहन 

कायार्लयɉ को कंÜयूट्रीकृत कर िदया 

गया है । ड्राइिवगं लाइसɅस/पंजीकरण 

प्रमाण पत्रɉ का राƶीय/राÏयीय 

रिजèटर का सजृन नामक 

पिरयोजना कायार्Ûवयन के िलए 

25.00 करोड़ ǽपए की धनरािश 

जारी िकए जाने के िलए एनआईसी 

से अनुरोध प्राƯ हुआ है । आईएफडी 

के परामशर् से इसकी जांच कर ली 

गई है और एनआईसी को तदनुसार 

यह सलाह दी गई है िक वह इस 

पिरयोजना पर काम करना प्रारंभ 

कर दɅ और जब कभी उÛहɅ धनरािश 

की वाèतव मɅ आवæयकता हो, वे 



 

 

78

‘अिनवायर् सुरक्षा िविनयमɉ का लागत लाभ 

िवƲेषण’ संबंधी अÚययन सीआईआरटी, पुणे को 

सɋपा गया था ।  

मंत्रालय से धनरािश की मांग करɅ ।  

3. िनरीक्षण एव ं

अनुरक्षण केÛ द्र की 

è थापना  

एक अथवा दो 

केÛ द्र संè वीकृत 

िकए जाने  थे । 

योजना आयोग ने योजना के प्राǾप को अनुमोदन 

प्रदान कर िदया है । संशोिधत ईएफसी नोट तैयार 

िकया जा रहा है ।  

सात अथवा आठ 

केÛ द्र संè वीकृत िकए 

जाने  हɇ।  

माननीय मत्री (सड़क पिरवहन और 

राजमागर्) द्वारा योजना को अनुमोदन 

प्रदान कर िदया है और 10 

अिभिनधार्िरत राÏयɉ/संघ राÏय क्षत्रɉ 

से प्रèताव आमंित्रत िकए गए हɇ । 

िछंदवाड़ा मɅ èथािपत िकए जाने वाले 

एक ऐसे केÛद्र को मंजूरी प्रदान कर 

दी गई है । 2.55 करोड़ ǽपए की 

धनरािश, िसयाम को जारी की गई 

है । हिरयाणा, कनार्टक और 

िहमाचल प्रदेश मɅ िनरीक्षण एवं 

अनुरक्षण केÛ द्रɉ की èथापना संबंधी 

प्रèताव को भी अनुमोदन प्रदान कर 

िदया गया है ।  

4. जीपीएस आधािरत 

è वचािलत िकराया 

वसूली जैसी सूचना 

प्रौद्योिगकी को लागू 

 इस योजना को माननीय मंत्री (सड़क पिरवहन 

और राजमागर्) द्वारा माचर्, 2010 मɅ अनुमोदन 

प्रदान कर िदया गया था और यह योजना िदनाकं 

 यह योजना िदनांक 15.03.2010 से 

लागू कर दी गई है । कनार्टक, 

हिरयाणा, िहमाचल प्रदेश, गुजरात, 

तिमलनाडु, पंजाब और राजèथान 



 

 

79

करने सिहत 

सावर्जिनक पिरवहन 

प्रणाली को सुǺढ़ 

करना   

15.03.2010 से लागू है ।  राÏयɉ से प्राƯ प्रèताव सèंवीकृत कर 

िदए गए हɇ ।  

5. राç ट्रीय सड़क सुरक्षा 

बोडर् का सजृन  

 राƶीय सड़क सुरक्षा एव ंयातायात प्रबधंन बोडर् के 

सजृन हेतु संसद मɅ एक िवधेयक पेश िकए जाने 

के िलए मंित्रमंडल नोट को अंितम Ǿप प्रदान 

िकया गया ।  

 राƶीय सड़क सुरक्षा एव ं यातायात 

प्रबंधन बोडर् के सजृन के िलए 

िवधेयक लोक सभा मɅ िदनांक 

04.05.2010 को पेश िकया गया 

िजसे िवभाग संबंधी ससंदीय èथायी 

सिमित को जाचं के िलए भेज िदया 

गया । सिमित ने अपनी िरपोटर् 

राÏय सभा के सभापित को िदनाकं 

21.07.2010 को प्रèतुत कर दी है । 

सिमित की िसफािरशɉ की जाचं की 

जा रही   है ।  

  



 

 

80

अÚ याय V 

िव× तीय समीक्षा  

 
पिरवहन क्षेत्र मɅ केÛ द्र और केÛ द्र प्रायोिजत è कीमɉ के संबंध मɅ वािषर्क योजना 2011-12 मɅ 
27,500.00 करोड़ ǽ0 के सकल पिरå यय की िनà नानुसार पिरकã पना की गई है :- 

(करोड़ ǽ0 मɅ) 

क्षते्र बजटीय 
सहायता(प्रè तािवत) 

आईईबीआर(प्रè तािवत) कुल 

1 2 3 4 

सड़क  19,600.00 7,500.00 27,100.00 

सड़क पिरवहन     400.00 -      400.00 

कुल 20,000.00 7500.00 27,500.00 

 

2009-10 के दौरान िकया गया वाè तिवक å यय और 2010-11 के दौरान 31.12.2010 तक हुए 
å यय को नीचे िववरण मɅ दशार्या गया है:- 

(करोड़ ǽ0 मɅ) 

क्र. 
सं. 

मद वाèतिवक åयय 2010-11 2011-12 

  2009-10 2010-11 
(31.12.10 

तक) 

ब.प्रा. सं.प्रा. ब.प्रा. 

सड़कɅ       
1 जीबीएस 13,350.71 10580.08 17,200.00 18214.42 19,500.00 
 जीबीएस से िभÛन (ईएपी) 340.00 300.00 500.00 401.00 100.00 
 जोड़= 13,690.71 10880.08 17,700.00 18,615.42 19,600.00 
2 पूवȾƣर क्षेत्र और िसिक्कम 

पूल के िलए प्रावधान – 
जीबीएस का 10%  

981.11 562.68 1,750.00 1,826.00 1990.00 



 

 

81

सड़क िवकास 

इस समय राç ट्रीय राजमागɟ की लंबाई 70,934 िकलोमीटर है । राç ट्रीय राजमागɟ के सुधार की 
è कीमɉ /पिरयोजनाओं मɅ मौजूदा राç ट्रीय राजमागɟ का चौड़ीकरण/सुǺढ़ीकरण, पुलɉ का 
पुनिनर्मार्ण/चौड़ीकरण और बाइपासɉ का िनमार्ण शािमल है । हालांिक सरकार राजमागर् क्षते्र मɅ 
पिरयोजनाओं के िलए आविधर्त बजटीय आबंटन उपलÞ ध करा रही है और उÍ च घन× व वाले 
महामागɟ के उÛ नयन के िलए सरकार ने कई बड़ ेकदम भी उठाए हɇ, िफर भी आवæयकता के 
अनुसार पयार्Ü त धनरािश आबंिटत करना संभव नही ंहो पाया है क् यɉिक इसी प्रकार की मागंɅ अÛ य 
क्षेत्रɉ से भी िमलती रही हɇ । िनजी क्षेत्र से होने वाले धनरािश के आप्रवाह से संसाधन अंतर कुछ 
हद तक  कम होने की प्र× याशा है ।  

राÏ य लोक िनमार्ण िवभागɉ, भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण और सीमा सड़क संगठन द्वारा 
राç ट्रीय राजमागɟ का िवकास और अनुरक्षण  

राç ट्रीय राजमागɟ का िवकास और अनुरक्षण कायर्, राÏ यɉ (राÏ यɉ के लोक िनमार्ण िवभाग 
िनçपादन एजɅिसयां हɇ ), भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण और सीमा सड़क संगठन को सɋपा 
गया है । राÏ य लोक िनमार्ण िवभागɉ और सीमा सड़क संगठन को सɋपे गए राç ट्रीय राजमागɟ के 
िवकास और अनुरक्षण के िलए बजट प्राक् कलन और संशोिधत प्राक् कलन की तुलना मɅ å यय मɅ 
समग्र प्रविृत िनà नानुसार है :- 

 (करोड़ ǽ0 मɅ) 

मद 2009-10 2010-11 बजट 
प्राक् कलन 
2011-12  बजट 

प्राक् कलन 
संशोिधत 
प्राक् कलन 

å यय  बजट 
प्राक् कलन 

संशोिधत 
प्राक् कलन 

å यय  
(अनंितम) 

योजना 
राç ट्रीय राजमागर्  
(मूल) कायर् 

3342.55 4342.55 4298.12 3958.10 4656.10 2407.27 4634.33 

सीमा सड़क संगठन 
के अधीन कायर् 

600.00 756.00 723.49 700.00 760.00 458.52 700.00 

è थायी पलु शãु क 
िनिध 

90.00 90.00 89.95 120.00 120.00 78.83 150.00 

पूवȾ× तर क्षेत्र के 
िलए िवशषे × विरत 
सड़क िवकास 
कायर्क्रम  

1200.00 1200.00 658.55 1500.00 1500.00 390.82 1600.00 

जोड़ 5232.55 6388.55 5770.11 6278.10 7036.10 3335.44 7084.33 
गैर योजना 



 

 

82

राÏ य लोक िनमार्ण 
िवभागɉ को सɋपे 
गए राç ट्रीय 
राजमागर् 

1036.44 1035.10 1030.25 1032.86 1989.46 483.99 983.25 

बीआरओ को सɋपे 
गए राç ट्रीय 
राजमागर् 

24.00 24.00 23.73 24.00 65.00 18.10 44.00 

जोड़ 1060.44 1059.10 1053.98 1056.86 2054.36 502.09 1027.25 

 

भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण के िलए िकया गया बजट प्रावधान  
 
राç ट्रीय राजमागɟ का भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण द्वारा िकए जाने वाले िवकास के िलए 
धनरािश, पेट्रोल और हाईè पीड डीजल पर लगाए गए उपकर और भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण 
को सɋपे गए राƶीय राजमागर् खंडɉ पर भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण द्वारा संग्रहीत पथकर से 
प्रदान की जाती है । भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण को उपकर धनरािश की लीवरेज पर बाजार 
से उधार लेने की अनुमित है । पेट्रोल और हाई è पीड डीजल पर उपकर की वतर्मान दर 2.00 ǽ0 प्रित 
लीटर है । भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण को बाƻ सहायता प्राÜ त पिरयोजनाओं के िलए बजट से 
भी धनरािश प्रदान की जाती है ।  सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय के बजट मɅ भारतीय 
राç ट्रीय राजमागर् के िलए 2009-10, 2010-11 मɅ िकए गए प्रावधान, िदसंबर, 2010 तक å यय 
और 2011-12 मɅ प्रè तािवत िकया गया प्रावधान िनà नानुसार है :- 

                                                              (करोड़ ǽपए मɅ)  

मद 2009-10 2010-11 2011-
2012  बजट 

प्राक् कलन 
संशोिधत 
प्राक् कलन 

å यय बजट 
प्राक् कलन 

संशोिधत 
प्राक् कलन 

å यय 

िनवेश  
(सीआरएफ से 
िवƣपोिषत) 

8578.45 7404.70 7404.70 7848.98 8440.94 
 
5886.25 8250.00 

िनवेश  (èथायी 
पुल शुãक िनिध 
से िवƣपोिषत) 

0.00 0.00 0.00 1623.00 1623.00 969.64 2092.89 

जे एंड के पैकेज  0 0 0 0 0 0 320.01 

बाƻ सहायता 
प्राƯ पिरयोजनाएं  

340.00 340.00 340.00 400.00 400.00 300.00 0.00 

जोड़ 8918.45 7744.70 7744.70 9871.98 10463.94 7155.89 10662.90 

आईईबीआर 5000.00 4000.00 1273.26 7455.00 2341.00 1401.59 7500.00 

कुल जोड़  13918.45 11744.70 9017.96 15703.98 12804.94 8557.48 18162.90 



 

 

83

 

राÏ यीय सड़कɉ के िलए केÛ द्रीय सड़क िनिध  

केÛ द्रीय सड़क िनिध अिधिनयम को िदसंबर, 2000 मɅ अिधिनयिमत करके इस िनिध को 
सांिविधक दजार् िदया गया था । यह िनिध डीजल और पेट्रोल की िबक्री पर वसूले जाने वाले 
उपकर से बनी है । यह मंत्रालय, केÛ द्रीय सड़क िनिध से राÏ यीय सड़कɉ के िवकास के िलए 
धनरािश प्रदान करता है और अÛ तरराÏ यीय सड़क संपकर्  तथा आिथर्क मह× व की योजना के 
अंतगर्त सड़कɉ के िवकास के िलए धनरािश भी उपलÞ ध कराता है । इस िनिध से िकया गया 
आबंटन और å यय िनà नानुसार है :- 

                                                      (करोड़ ǽपए मɅ ) 

मद 2008-09 2009-10 2010-11 

 बजट 
प्राक् कलन 

संशोिधत 
प्राक् कलन 

å यय बजट 
प्राक् कलन 

संशोिधत 
प्राक् कलन 

å यय  

राÏ यीय सड़कɉ के 
िलए राÏ यɉ और 
संघ राÏ य क्षेत्रɉ 
को अनुदान 
(केÛ द्रीय सड़क 
िनिध) 

2070.06 1786.56 1344.98 1893.75 *2714.87 1466.97 2247.75 

अÛ तराÏ यीय 
सड़क सपंकर्  और 
आिथर्क मह× व की 
सड़कɉ के िलए 
राÏ यɉ और संघ 
राÏ य क्षेत्रɉ को 
अनुदान 

230.00 198.50 104.35 210.42 223.88 86.15 249.75 

* इसमɅ िपछले वषर् की शषे धनरािश से आए 700 करोड़ ǽपए शािमल हɇ । 
 

अनुसंधान और िवकास 
सड़क क्षेत्र मɅ अनुसंधान और िवकास मɅ मुख् य बल, िवæ व की सवर्Įेç ठ सड़क अवसंरचना से  
तुलनीय दीघर्कािलक सड़क अवसंरचना के िनमार्ण पर है । 2010-11 मɅ अनुसंधान और िवकास 
के िलए 6.00 करोड़ ǽपए के पिरå यय का प्रावधान िकया गया था िजसमɅ से 0.57 करोड़ Ǿपए 
वषर् 2010-11 के दौरान, 31 िदसंबर, 2010 तक å यय िकए गए । 

मशीनरी एवं उपकरण    

यह आवæ यक है िक सड़क िनमार्ण और अनुरक्षण मɅ उÍ च गुणता मानकɉ के िलए आधुिनक और 



 

 

84

उÛ नत िकè म की मशीनɉ का प्रयोग िकया जाए । मशीनरी और उपè कर की खरीद के िलए 
15.00 करोड़ ǽ. का प्रावधान िकया गया था िजसे िव× त वषर् 2010-11 के दौरान सशंोिधत 
प्राक्कलन èतर पर कम करके 5.00 करोड़ ǽपए कर िदया गया िजसमɅ से 0.01 करोड़ ǽपए 31 
िदसंबर, 2010 तक å यय िकए गए हɇ ।     

सड़क पिरवहन 

िव× तीय कायर् िनç पादन वषर् 2009-2010 & 2010-2011 

    
(करोड़ ǽ0 मɅ)  

योजना/पिरयोजना/कायर्क्रम का 
नाम 

बजट प्राक् कलन 
2009-10 

å यय      
2009-10 

बजट प्राक् कलन 
2010-11 

 åयय  2010-2011 
(13.1.2011 की िèथित 

के अनुसार) 
1 सड़क सुरक्षा 

      
  
  

i) असंगिठत क्षेत्र मɅ 
चालकɉ का पुनæ चयार् 
प्रिशक्षण तथा प्रिशक्षण 
सिहत मानव संसाधन 
िवकास 

20.00 5.28 111.00 1.65  

  ii) प्रचार उपाय तथा 
जागǽकता अिभयान 

27.50 16.61 30.00 16.85  

  iii) राç ट्रीय राजमागर् 
दघुर्टना राहत  सेवा 
योजना 

25.00 0 32.00  13.62 

  iv) सड़क सुरक्षा उपè कर 
तथा प्रदषूण जांच 
उपè कर 

6.50 0.50 7.00  1.45 

2 समèत इंजीिनयरी 
समाधान सिहत राç ट्रीय 
डाटा बेस एव ंकंÜ यूटर 
प्रणाली, डाटा सगं्रहण, 
अनुसंधान एवं िवकास 
तथा पिरवहन अÚ ययन  

56.00 0 30.00  0.20 

3 िनरीक्षण एव ं अनुरक्षण 
केÛ द्र की è थापना  

10.00 0 54.00  2.55 



 

 

85

4 जीपीएस आधािरत 
è वचािलत िकराया 
संग्रहण जैसी सूचना 
प्रौद्योिगकी को लागू िकए 
जाने सिहत सावर्जिनक 
पिरवहन प्रणाली को 
सुǺढ़ बनाना  

35.00 0 35.00 15.15  

5 राç ट्रीय सड़क सुरक्षा बोडर् 
का सजृन 

72.00 0 1.00  0 

  कुल जोड़  252.00 22.39 300.00 51.47   

 

 

 



 

 

86

अÚ याय-VI 

 

मंत्रालय के प्रशासकीय िनयंत्रण के अंतगर्त आने वाले सािंविधक तथा è वाय× त िनकायɉ के कायर् 
िनç पादन की समीक्षा  

सड़क पक्ष 
भारतीय राजमागर् अिभयंता अकादमी (आईएएचआई) (पहले - राç ट्रीय राजमागर् अिभयंता प्रिशक्षण 
संèथान)  
 

भारतीय राजमागर् अिभयंता अकादमी, सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय के प्रशासिनक 
िनयंत्रण मɅ एक रिजè टडर् सोसायटी है । यह केÛ द्र और राÏ य सरकारɉ का एक सहयोगी िनकाय है 
। देश मɅ राजमागर् इंजीिनयरɉ को प्रवशे è तर पर और सेवा काल के दौरान प्रिशक्षण प्रदान करने 
की लंबे समय से महसूस की जा रही आवæ यकता को पूरा करने के उƧेæ य से सन ् 1983 मɅ 
इसकी è थापना की गई थी ।  
 

भारतीय राजमागर् अिभयंता अकादमी के åयापक कायर्कलाप इस प्रकार हɇ -  
(i) सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय के नविनयुक्त राजमागर् अिभयंताओं को  
 प्रिशक्षण देना । 
(ii) विरƵ और मÚ य èतर के राजमागर् अिभयंताओं के िलए पुनƱयार् पाɫयक्रमɉ का आयोजन 

करना । 
(iii) विरƵ èतर के राजमागर् अिभयंताओं के िलए अãपकालीन तकनीकी और प्रबंधन िवकास 

पाɫयक्रम । 
(iv) राजमागर् क्षेत्र मɅ नई प्रविृतयां और िविशç ट क्षेत्रɉ मɅ प्रिशक्षण ।  
(v) èवदेशी और िवदेशी प्रितभािगयɉ के िलए प्रिशक्षण सामग्री, प्रिशक्षण मॉडयूल का िवकास। 
 

 
राç ट्रीय राजमागर् अिभयंता प्रिशक्षण संèथान ने अपने प्रारंभ से लेकर 31 िदसंबर, 2010 तक 
868 प्रिशक्षण कायर्क्रमɉ के माÚ यम से भारत और िवदेशɉ के सड़क िवकास के कायर् मɅ लगे 
20,313 राजमागर् एवं पुल अिभयंताओं और प्रशासकɉ को प्रिशक्षण प्रदान िकया है । ये प्रितभागी, 
सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय, िविभÛन राÏय लोक िनमार्ण िवभागɉ, सावर्जिनक क्षेत्र, 
िनजी क्षेत्र के उपक्रमɉ तथा राजमागर् इंजीिनयरी के क्षेत्र मɅ कायर्रत गैर-सरकारी संगठनɉ से आत े
हɇ । िवदेशी इंजीिनयरɉ ने भारतीय राजमागर् अिभयंता अकादमी के अंतरार्ƶीय, साकर्  तथा कोलंबो 
योजना कायर्क्रम की तकनीकी सहयोग èकीम मɅ भाग िलया है । इसने इंजीिनयरɉ और उनके 
संगठनɉ के िलए उपयोगी अनेक मैनुअलɉ का संकलन भी िकया   है ।  

वषर् 2010-11 (31 िदसंबर, 2010 तक)  के दौरान संè थान ने 73 प्रिशक्षण कायर्क्रमɉ का 
आयोजन िकया है िजनमɅ 1725 अिभयंताओं ने भाग िलया । इन कायर्क्रमɉ मɅ अÛय के साथ-



 

 

87

साथ िनàनिलिखत प्रायोिजत और अंतररार्ƶीय प्रिशक्षण कायर्क्रम/कायर्शालाएं भी शािमल थीं:-  

 

(i) प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना की पिरयोजनाओं पर राç ट्रीय ग्रामीण सड़क िवकास 
एजɅसी और राÏयीय ग्रामीण सड़क िवकास एजɅिसयɉ के िलए िविभÛन प्रिशक्षण 
कायर्क्रम ।  

(ii) साकर्  देशɉ के इंजीिनयरɉ के िलए सड़क सुरक्षा और सड़क सुरक्षा संपरीक्षा ।  
(iii) पूवȾƣर क्षेत्र के राÏयɉ के इंजीिनयरɉ के िलए 11 प्रिशक्षण कायर्क्रम ।  
(iv) आईएल एंड एफएस के प्रबंधकɉ के िलए सुरक्षा जोन संबंधी पाɫयक्रम ।  
(v) सड़क िनमार्ण िवभाग, िबहार के इंजीिनयरɉ के िलए पटना मɅ 6 प्रिशक्षण 

पाɫयक्रम ।  
(vi) छ× तीसगढ़ के नविनयुक् त अिभयंताओं के िलए आधारभूत प्रिशक्षण कायर्क्रम ।  
(vii) भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण के महा प्रबंधकɉ, उप महाप्रबधंकɉ और 

प्रबंधकɉ के िलए अिभिवÛयास कायर्क्रम । 
(viii) कोलंबो योजना कायर्क्रम की तकनीकी सहयोग èकीम के अंतगर्त अंतररार्ƶीय 

प्रिशक्षण कायर्क्रम ।  
(ix) कॉमनवेãथ िबजनेस èकूल, यूके के सहयोग से सावर्जिनक िनजी भागीदारी  

कायर्शाला ।  
(x) मंगोिलया के इंजीिनयरɉ के िलए पिरयोजना प्रबंधन पर प्रिशक्षण कायर्क्रम ।  
 



 

 

88

भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण 

1.0 भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण (भाराराप्रा) का गठन इसमɅ िनिहत अथवा केÛद्रीय 
सरकार द्वारा इसे सɋपे गए राƶीय राजमागɟ का िवकास, अनुरक्षण और प्रबंधन करने के िलए 
संसद के एक अिधिनयम, अथार्त ्भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण अिधिनयम, 1988 द्वारा 
िकया गया था । इसने फरवरी, 1995 मɅ काम करना प्रारàभ कर िदया । 

1.1 भारत सरकार ने राƶीय राजमागɟ को उÛनत और सुǺढ़ करने के िलए कई बड़ ेकदम 
उठाए हɇ और राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना (रारािवप) को शǾु िकया है िजसके घटक 
िनàनिलिखत हɇ:  
 

1.2 राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना (रारािवप) - देश मɅ अब तक की शǾु की गई सबसे 
बड़ी राजमागर् पिरयोजना है िजसे भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण द्वारा िक्रयािÛवत िकया जा 
रहा है और इसमɅ िनàनिलिखत घटक शािमल हɇ : 

• राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना चरण-। को 30,300 करोड़ ǽपए की लागत पर 7,498 
िक.मी. लंबाई को चार लेन का बनाने हेतु िदसàबर, 2000 मɅ तथा राƶीय राजमागर् 
िवकास पिरयोजना चरण-।। को 34,339 करोड़ ǽपए की लागत पर 6,644 िक.मी. को 
चार लेन का बनाने हेतु िदसàबर, 2003 मɅ अनुमोदन प्रदान िकया गया था । इन दो 
चरणɉ मɅ èविणर्म चतुभुर्ज (èव.च.), उƣर-दिक्षण और पूवर्-पिƱम कॉरीडोर (उ.द.-पू.प.), 
पƣन संपकर्  और अÛय पिरयोजनाएँ शािमल हɇ । èविणर्म चतुभुर्ज (5,846 िक.मी.) 
िदãली, मुàबई, चेÛनई और कोलकाता जैसे चार महानगरɉ को जोड़ता है । उƣर दिक्षण-
पूवर् पिƱम महामागर् (7,300 िक.मी.)  उƣर मɅ Įीनगर को दिक्षण मɅ कÛयाकुमारी से 
तथा सलेम से कोिÍच खÖड सिहत पूवर् मɅ िसãचर को पिƱम मɅ पोरबंदर से जोड़ता है । 

• सरकार ने राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना चरण ।।। के अंतगर्त 76,546 करोड़ ǽपए 
की अनुमािनत लागत पर 12,109 िक.मी. के उÛनयन हेतु अनुमोदन प्रदान िकया है । 

• सरकार ने 18 जून, 2008 को राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना चरण-IVए के अधीन 
6,950 करोड़ ǽपए की लागत पर बीओटी (पथकर/वािषर्की) आधार पर 5,000 िक.मी. 
राƶीय राजमागɟ को पेåड शोãडर सिहत दो लेन मɅ उÛनत/सुǺढ़ करने हेतु अनुमोदन 
प्रदान िकया   है ।  

• सरकार ने 5 अकू्तबर, 2006 को राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना चरण-V के अंतगर्त 
41,210 करोड़ ǽपए की लागत पर 6,500 िक.मी. राƶीय राजमागɟ को छह लेन का 
बनाने हेतु अनुमोदन प्रदान िकया है िजसमɅ 5,700 िक.मी. èविणर्म चतुभुर्ज और शषे 
800 िक.मी. के अÛय खंड शािमल हɇ । 

• सरकार ने 2 नवàबर, 2006 को राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना चरण-VI के अंतगर्त 
16,680 करोड़ ǽपए की लागत पर नए संरेखणɉ पर पूणर्त: पहँुच िनयंित्रत 1000 िक.मी. 
एक्सपे्रस मागɟ के िनमार्ण हेतु अनुमोदन प्रदान िकया है । 

• सरकार ने राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना चरण-VII के अंतगर्त 16,680 करोड़ ǽपए 
की लागत पर िरगं रोड़ɉ, बाइपासɉ, गे्रड सेपरेटसर्, Ýलाईओवरɉ, उ×थािपत सड़कɉ और 
सुरंगɉ के िनमार्ण हेतु अनुमोदन प्रदान िकया  है । कुल लागत मɅ से, 6,302 करोड़ ǽपए 



 

 

89

सरकार द्वारा उपलÞध करवाए जाएंगे और शषे 10,378 करोड़ ǽपए िनजी क्षेत्र से आएंगे । 
कुल िनवेश का एक बड़ा भाग लगभग 10,500 करोड़ ǽपए, 700 िक.मी. के िरगं रोडɉ 
और बाइपासɉ के िनमार्ण पर खचर् िकया जाएगा । शषे 6,180 करोड़ ǽपए की रािश, èटɅड 
अलोन गे्रड सेपरेटेड इंरसेक्शनɉ, सड़क उपिर पुलɉ, उ×थािपत सड़कɉ, सुरंगɉ, अंडरपासɉ 
तथा सिवर्स रोड़ɉ पर खचर् की जाएगी । èटɅड अलोन िरगं रोडɉ और बाइपासɉ के िनमार्ण 
कायर् के ठेके माचर्, 2011 तक सɋप िदए जाने और िदसàबर, 2014 तक कायर् पूरा कर 
िलए जाने की संभावना है ।  

 

1.3.1 प्रधानमंत्री ने राƶीय राजमागर् िवकास कायर्क्रम की पिरयोजनाओं की िवकास गित को तेज 
करने हेतु उपाए सुझाने के उƧेæय से Įी बी के चतुवȶदी, सदèय, योजना आयोग की अÚयक्षता मɅ 
एक सिमित िनयुक्त की थी तािक इस कायर्क्रम की प्रिक्रयागत अड़चनɉ को दरू करने के साथ 
िवƣपोषण की आवæयकता पर समग्र Ǿप से Úयान िदया जा सके तथा ऐसी िवƣपोषण योजना 
तैयार की जा सके िजससे सड़क क्षेत्र की आवæयकताओं और सरकार के अÛय प्राथिमकता वाले 
क्षेत्रɉ मɅ संतुलन कायम हो सके । चतुवȶदी सिमित ने वषर् 2013-14 तक कायर् योजना और राƶीय 
राजमागर् िवकास पिरयोजना की िवƣीय योजना (2030-31 तक) तथा आरएफक्यू/आरएफपी से 
संबंिधत अÛय मुƧɉ और मॉडल िरयायत करार के संबंध मɅ िसफािरशɉ के साथ अपनी िरपोटर् 
प्रèतुत की । 
  

1.3.2 सरकार ने चतुवȶदी सिमित की िसफािरशɉ पर िवचार िकया और कायर् योजना-। (2009-10 
के िलए) सिहत राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना की िवƣपोषण योजना संबंधी िसफािरशɉ को 
इन िनदȶशɉ के साथ अनुमोिदत कर िदया िक 2010-11 की िवƣपोषण योजना से आगे की 
योजनाओं पर, कायर् योजना मɅ आवæयक पिरवतर्नɉ सिहत अगली कारर्वाई पर िवचार मिंत्रयɉ के 
अिधकारप्राƯ समूह द्वारा िकया जाएगा ।  
 

1.4 मंित्रयɉ के अिधकारप्राƯ समूह ने 7 और 14 िदसàबर, 2009 को हुई अपनी पहली दो 
बैठकɉ मɅ अÛय बातɉ के साथ-साथ िनàनिलिखत के संबंध मɅ सहमित प्रदान की :- 

 

(i)     कायर् योजना-। को अिधकतम सीमा तक िक्रयािÛवत करने और अगले वषर् मɅ शषे 
िनमार्ण कायɟ को जारी रखने हेतु सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय को अनुमित 
प्रदान की ;  

(ii)     चतुवȶदी सिमित द्वारा की गई िसफािरश के अनुसार एसएआरडीपी-एनई तथा जàमू 
और कæमीर के िलए    अितिरक्त बजटीय सहायता (एबीएस) उपलÞध कराई जाए; 
तथा 

(iii) 2010-11 से आगे की कायर् योजना को अनुमोदन प्रदान करना तथा चतुवȶदी सिमित 
द्वारा की गई िसफािरशɉ के अनुसार इस शतर् के साथ इनके िलए आवæयक िवƣीय 



 

 

90

सहायता उपलÞध कराना िक राƶीय राजमागर् की िवकिसत की जाने वाली कुल लàबाई 
का कायर् मौटे तौर पर 60 प्रितशत बीओटी (पथकर) आधार पर, 25 प्रितशत बीओटी 
(वािषर्की) आधार पर और शषे 15 प्रितशत ईपीसी आधार पर शǾु िकया जाएगा । 
तदनुसार कायर् योजनाओं को संशोिधत िकया जाए तािक भारतीय राƶीय राजमागर् 
प्रािधकरण अिधकतम कायर्कुशलता प्राƯ कर सके; तथा 

2.0 पूरक अितिरक्त बजटीय संसाधनɉ (बीओटी पिरयोजनाओं के संबंध मɅ िनजी क्षेत्र का 
िहèसा), गणनीय लêय/अनुमािनत वाèतिवक उपलिÞध आिद सिहत वषर् 2011-12 के िलए िवƣीय 
पिरåयय का Þयौरा   अनुलग्नक-। (क और ख) मɅ िदया गया है । 

राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना का िवƣपोषण  

2.1.0 सरकार के अनुमोिदत अिधदेश के अनुसार भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण, राƶीय 
राजमागर् िवकास कायर्क्रम (रारािवका) और अÛय पिरयोजनाओं को िक्रयािÛवत कर रहा है । भारत 
सरकार िवशषे पिरयोजनाओं और अनुरक्षण व मरàमत के िलए बजटीय सहायता के अलावा 
उपकर िनिध, बाƻ सहायता प्राƯ पिरयोजनाओं (ईएपी) के िलए धनरािश तथा बाजार से ऋण 
उपलÞध कराती है जो संघ के बजट के माÚयम से आंतिरक और अितिरक्त बजटीय संसाधनɉ 
(आईईबीआर) के Ǿप मɅ होती है और िवशषे पिरयोजनाओं तथा अनुरक्षण एवं मरàमत के िलए 
बजट सहायता के अलावा होती है । प्रािधकरण की ऋण संबंधी जǾरतɅ, अपेिक्षत संसाधनɉ तथा 
संसाधनɉ की उपलÞधता को Úयान मɅ रखकर िनधार्िरत की गई हɇ । राƶीय राजमागɟ के िवकास 
और अनुरक्षण का िवƣपोषण िनàनिलिखत Ǿप से िकया जाता है :- 

क) भारत सरकार की सकल बजटीय सहायता (जीबीएस) और अितिरक्त बजटीय सहायता 
(एबीएस) 

ख) कɅ द्रीय सड़क िनिध (ईंधन पर लगाए गए उपकर मɅ िहèसा) के अंतगर्त समिपर्त उपाजर्न  

ग) अंतरार्ƶीय संèथाओं (िवƳ बɇक, एिशयाई िवकास बɇक, जेबीआईसी) द्वारा ऋण  

घ)  पथकर संग्रहण, ऋणा×मक अनुदान, प्रीिमयम तथा भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण 
द्वारा भारत की समेिकत िनिध मɅ जमा िकए जाने वाले राजèव िहèसे सिहत पथकर राजèव को 
वापस लाना और भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण को उसकी पिरयोजनाओं पर åयय करने के 
िलए इतनी ही रािश वापस जारी कर दी जाती है ।  

ड.) पीपीपी ढाँचे (फे्रमवकर् ) के अंतगर्त िनजी िवƣपोषण 

(i) िनमार्ण, प्रचालन और हèतांतरण - पथकर/िडजाइन, िनमार्ण, िवƣ, प्रचालन और 
हèतांतरण - िनजी फमɟ द्वारा िनवेश तथा प्रयोक्ता शãुक के उदग्रहण और उसके 
प्रितधारण के माÚयम से अदायगी; 

(ii) बीओटी (वािषर्की)-िनजी फमर् द्वारा िनवेश और िनिवदा के अनुसार भारतीय राƶीय 
राजमागर् प्रािधकरण की ओर से अधर्वािषर्क पूवर् िनधार्िरत भुगतानɉ के जिरए अदायगी 
; तथा 

(iii) िवशषे प्रयोजन तंत्र (एसपीवी) - भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण की अंधधािरता 



 

 

91

के साथ । 
 

च) उपकर के अलावा एसएआरडीपी-एनई के अंतगर्त तथा जàमू और कæमीर मɅ अितिरक्त 
बजटीय सहायता (एबीएस) से राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजनाओं का िवƣपोषण; तथा 

छ) बाजार से ऋण (आयकर अिधिनयम की धारा 54 ईसी के अंतगर्त पूंजीगत लाभ कर मुक्त 
बांडɉ के जिरए जुटाई गई धनरािश सिहत) 

2.1.1 राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना चरण । और ।। के िक्रयाÛवयन हेतु भारतीय राƶीय 
राजमागर् प्रािधकरण के िवƣ का मुख्य İोत ईंधन पर उपकर है (सारणी नीचे दी गई है) । इस 
समय, पेट्रोल और डीजल दोनɉ पर उपकर की दर 2 ǽपए प्रित लीटर है । उपकर के एक भाग 
को राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना के िवƣपोषण हेतु भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण को 
आबंिटत िकया जाता है । इस उपकर का उपयोग देशीय बाजार से अितिरक्त धनरािश उधार लेने 
के िलए भी िकया जाता है ।  

 

2.1.1 इसके अलावा, भारत सरकार ने राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना के अंतगर्त िविभÛन 
पिरयोजनाओं के िवƣपोषण हेतु िवƳ बɇक (1965 िमिलयन अमेिरकी डालर), एिशयाई िवकास बɇक 
(भाराराप्रा द्वारा सीधे तौर पर िकए गए ऋण सौदे को छोड़कर 1605 िमिलयन अमेिरकी डॉलर) 
तथा जापान बɇक फॉर इंटरनेशनल कोऑपरेशन (32,060 िमिलयन जापानी येन) से िविभÛन 
ऋणɉ के बारे मɅ बातचीत की है । बहुपक्षीय संèथानɉ से िलए गए इन ऋणɉ को सरकार द्वारा 
आंिशक तौर पर अनुदान और आंिशक तौर पर ऋण के Ǿप मɅ भारतीय राƶीय राजमागर् 
प्रािधकरण को दे िदया जाता है । भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण ने पहले सीधे तौर पर 
बहुपक्षीय एजɅिसयɉ से ऋण प्राƯ िकए हɇ (उदाहरण के तौर पर एिशयाई िवकास बɇक ने सूरत-
मनोर राजमागर् पिरयोजना के िलए 165 िमिलयन अमेिरकी डॉलर का ऋण संèवीकृत िकया था) 
। 
 

2.1.2 भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण को उपलÞध कराई गई धनरािश िजसमɅ बाजार से 
उधार ली गई रािश भी शािमल है, का उपयोग ऋण सिवर्िसगं के साथ-साथ पिरयोजना åयय को 
पूरा करने के िलए िकया जाता है । 

सारणी 2.1.3 : राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना का िवƣपोषण 

                                                                   (करोड़ ǽपए) 

वषर् उपकर 
िनिधया ं

बाƻ 
सहायता 
(अनुदान) 

बाƻ 
सहायता 
ऋण 

ऋण बजटीय 
सहायता 

िनजी क्षते्र की 
अनुमािनत 
भागीदारी 

1999-2000 1192 492 -   49.72 



 

 

92

2000-01 1800 461 12 656.62  225.10 

2001-02 2100 887 113 804.44  510.48 

2002-03 2000 1202 301 5592.94  846.25 

2003-04 1993 1159 290 -  1830.80 

2004-05 1848 1239 361 - 50.00 1462.84 

2005-06 3269.74 2350 600 1289.00 700.00 649.08 

2006-07 6407.45 1582.5 395.5 1500.00 110.00 1578.28 

2007-08 6541.06 1776 444 305.18 - 7062.40 

2008-09 6972.47 1515.20 378.80 3700.00 - 8184.73 

2009-10 8578.45 68.00 272.00 5000.00 - 16657.66 

2010-11* 7848.98 80.00 320.00 7455.00 - 21256.00 

*िवƣीय वषर् 2010-11 से संबंिधत आंकड़ ेबजट प्राक्कलनɉ के अनुसार हɇ ।  

सुधार संबंधी उपाय और नीितगत पहल 

3.0 ऐितहािसक तौर पर, सरकार द्वारा अवसंरचना क्षेत्र मɅ, िवशषे Ǿप से राजमागɟ मɅ िनवेश 
इसिलए िकया जा रहा है क्यɉिक इसमɅ बहुत बड़ी मात्रा मɅ संसाधनɉ की आवæयकता होती है, 
प्रितफल िमलने मɅ बहुत समय लगता है, प्रितफल अिनिƱतता होती है और इससे जुड़ ेअÛय 
बाहरी मुƧɉ का प्रभाव रहता है । तेजी से बढ़ती संसाधन आवæयकताओं और प्रबंधकीय कुशलता 
के प्रित िचतंा मह×व तथा उपभोक्ता प्रितिक्रयाशीलता के कारण हाल ही मɅ िनजी क्षेत्र भी इसमɅ 
सिक्रय होने लगा है । िनजी क्षेत्र की भागीदारी को प्रो×सािहत करने की Ǻिƴ से सड़क पिरवहन 
और राजमागर् मंत्रालय (स.प.रा.मं.) ने राजमागर् क्षेत्र मɅ िनजी क्षेत्र की भागीदारी बढ़ाने के िलए 
åयापक नीितगत िदशा-िनदȶश िनधार्िरत िकए हɇ । िनजी क्षेत्र की भागीदारी को प्रो×सािहत करने के 
िलए सरकार ने कर मɅ छूट और सड़क िनमार्ण उपकरण तथा मशीनɉ का सीमा शãुक मुक्त 
आयात जैसे कई प्रो×साहनɉ की घोषणा भी की   है । 

भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण मɅ सावर्जिनक िनजी भागीदारी (पीपीपी) अथार्त बीओटी 
(पथकर) आधािरत पिरयोजनाओं और बीओटी (वािषर्की) आधािरत पिरयोजनाओं का सारांश दशार्ने 
वाला पिरयोजनाओं का िववरण क्रमश: अनुलग्नक ।। और ।।। पर रखा है । 

3.1 सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय ने, राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना (रारािवप) के 
िक्रयाÛवयन के लêयɉ को Úयान मɅ रखते हुए 20 िक.मी. प्रितिदन की दर से राƶीय राजमागɟ के 
िनमार्ण का लêय िनधार्िरत िकया है िजससे प्रितवषर् लगभग 7,000 िक.मी. और अगले 5 वषɟ मɅ 
कुल 36,000 िक.मी. का लêय बन गया है । इन उƧेæयɉ को लेकर आगे बढ़ते हुए, बी. के. 



 

 

93

चतुवȶदी सिमित ने अपनी िरपोटर् मɅ कहा है िक 20 िक.मी. प्रितिदन पूरा करने हेतु भारतीय 
राƶीय राजमागर् प्रािधकरण को अगले 3 वषɟ मɅ कम से कम 21,000 िक.मी. के ठेके प्रदान करने 
जǾरी हɇ तािक 7,000 िक.मी. प्रितवषर् (20 िक.मी. प्रितिदन) का लêय प्राƯ िकया जा  सके ।  
 
3.2 बी. के. चतुवȶदी सिमित की िरपोटर् मɅ िवचार की गई िवƣपोषण योजना से संबंिधत और 
सरकार द्वारा यथा अनुमोिदत िसफािरशɉ का सारांश िनàनानुसार है :- 

(i) 6 लेन बनाने के संपूणर् कायर्क्रम के िलए अथर्क्षमता अंतर िवƣपोषण की 5% की 
समग्र सीमा को बढ़ाकर 10% करना तथा चरण-V के 5080 िक.मी. मɅ से 500 
िक.मी. की समग्र सीमा के अंदर èविणर्म चतुभुर्ज के कम यातायात वाले खंडɉ मɅ 
अलग-अलग पिरयोजनाओं िजÛहɅ अभी सɋपा जाना है, के िलए अथर्-क्षमता अंतर 
िवƣपोषण 20% तक िकए जाने पर िवचार िकया जाना । 

(ii) एसएआरडीपी-एनई के अंतगर्त तथा जàमू और कæमीर मɅ राƶीय राजमागर् िवकास 
पिरयोजनाओं का िवƣपोषण, वािषर्क आधार पर भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण 
को सरकार द्वारा उपलÞध कराए जाने वाले उपकर से ऊपर अितिरक्त बजट सहायता । 

(iii) भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण के िलए सरकारी सहायता का सदै्घािÛतक 
अनुमोदन िनàनिलिखत के िलए :- 
• कर मुक्त बांड जारी िकया जाना  
• भारतीय  राƶीय राजमागर् प्रािधकरण की ऋण योजना के िलए गारंटी कवर 
• इंिडयन इंफ्राèट्रक्चर फाइनेÛस कंपनी िलिमटेड को पहले प्रदान िकए गए 30,000 

करोड़ ǽपए के ऋण अनुमोदन मɅ से राजकोषीय प्रो×साहन पैकेज के अंतगर्त 
10,000 करोड़ Ǿपये, भारतीय  राƶीय राजमागर् प्रािधकरण को उसकी ऋण 
जǾरतɉ के अनुसार हèतांतिरत कर िदए     जाएंगे । 

• यिद आवæयक हो तो बैक टू बैक सहायता प्रदान करके, िवƳ बɇक, एिशयाई 
िवकास बɇक, जेबीआईसी आिद से असंप्रभु बहुपक्षीय ऋण वातार् मɅ मदद करना । 

• कम से कम 2030-31 तक उपकर की उपलÞधता की पुिƴ करते हेतु िवƣ 
मंत्रालय से सां×वना पत्र प्रदान िकया जाना । 

 

3.3 20 िक.मी. प्रितिदन की दर से राƶीय राजमागɟ के िनमार्ण को पूरा करने के लêय पर 
अमल करते हुए, भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण ने, सरकार के सबसे मह×वपूणर् कायर्क्रम 
अथार्त ् राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना को पूरा करने मɅ तेजी लाने के िलए िनàनिलिखत 
पहलɅ की हɇ :-  

क) पहले के 50 प्रितशत के èथान पर सरकार के पास 80 प्रितशत भूिम होने पर ही 
पिरयोजना का ठेका िदया जा रहा है ; 

ख) 122 समिपर्त िवशषे भूिम अिधग्रहण इकाइयɉ की èथापना, धारा 3 ए/डी के अंतगर्त 
अपेिक्षत भूिम को अिधसूिचत करने/कÞजा ले लेने के िलए की गई है; 

ग) चूककतार् िसिवल संिवदाकारɉ के िवǾद्ध कारर्वाई की गई है । 27 ठेके समाƯ कर िदए गए 
हɇ और 2 ठेके समयपूवर् बÛद कर िदए गए हɇ । कई संिवदाकारɉ को गैर िनçपादक घोिषत िकया 



 

 

94

गया है और िनçपादन मɅ सुधार िकए जाने तक उन पर भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण मɅ 
अगले िनमार्ण कायɟ के ठेके पर प्रितबंध लगा िदया गया है । 

घ) ठेकेदार के अनुरोध पर Þयाजयुक्त िववेकाधीन अिग्रम मंजूर करने, समान रािश की बɇक 
गारंटी पर प्रितधारण धनरािश जारी करने, अिग्रमɉ की वसूली को èथिगत करने (Þयाज आधार 
पर)  तथा आईपीसी की Ûयूनतम रािश मɅ छूट प्रदान करके संिवदाकारɉ की नकदी åयवèथा 
संबंधी समèया मɅ सुधार हेतु उपाए िकए गए   हɇ ।  

3.4 भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण के पुनगर्ठन के प्रèताव को सरकार ने अनुमोदन 
प्रदान कर िदया है और उसके मुख्य घटक िनàनिलिखत हɇ :-  

(i) िनयिमत िनगरानी और राÏय सरकार के प्रािधकािरयɉ के साथ प्रभावी समÛवय हेतु 
मुख्य महाप्रबंधक èतर के अिधकारी की अÚयक्षता मɅ 12 क्षेत्रीय कायार्लयɉ की 
èथापना;  

(ii) क्षेत्रीय कायार्लयɉ को शिक्तयɉ का पयार्Ư प्र×यायोजन;  
(iii) भूिम अिधग्रहण संबंधी मामलɉ मɅ समÛवय हेतु कायर्पालक िनदेशक के छह पदɉ का 

सजृन; 
(iv) मुख्य महाप्रबंधक के िवद्यमान 13 पदɉ के अलावा मुख्य महाप्रबंधक के 26 अÛय 

पदɉ का सजृन ; और 
(v) जहाँ कहीं जǾरत हो, बाहरी िवशषेज्ञ (जǾरत होने पर आयु मɅ छूट देने सिहत) िवशषे 

Ǿप से िवƣीय िवƲेशक, पिरवहन अथर्शाƸी, संिवदा प्रबंधन िवशषेज्ञ और िविध 
िवशषेज्ञ के पदɉ पर अनुभव के अनुसार और सुयोग्य कािमर्कɉ की उपलÞधता के 
अनुसार प्रािधकरण द्वारा िनधार्िरत िकए जाने वाले पािरĮिमक पर िनयुक्त करने हेत ु
प्रािधकरण को शिक्त प्रदान करना । 

 

3.5 सवȾƣम पिरणाम प्राƯ करने के िलए राƶीय राजमागɟ के उÛनत अनुरक्षण हेतु उÍचतर 
आबंटन के अलावा, प्रचालन, अनुरक्षण और पथकर लगाने (ओएमटी) हेतु मॉडल िरयायत करार, 
दीघर्कालीन अनुरक्षण ठेकɉ को लागू िकया जाएगा । बेहतर अनुरक्षण हेतु िकए गए अÛय उपायɉ 
मɅ िनàनिलिखत शािमल हɇ :- 

(i) सीिमत संसाधनɉ के लाभकारी उपयोग हेतु जीणर्-शीणर्ता (िडèटे्रस) के मूãयांकन की 
युिक्तयुक्त प्रणाली के आधार पर पेवमɅट प्रबंधन प्रणाली (पीएमएस) तथा अनुरक्षण 
िक्रयाकलापɉ के िलए िनणर्य सहायता प्रणाली लागू करने की आवæयकता है । 
पीएमएस के प्रयोजनाथर् सड़क सूचना प्रणाली सिहत सामान-सूची कायर्क्रम उपयोग मɅ 
लाया जा सकता है । 

(ii) अनुरक्षण संबंधी कायर् मɅ सुधार हेतु खराब राèते की मरàमत के िलए मशीन के 
इèतेमाल को प्रो×सािहत िकया जाए । 

(iii) कायर्कुशलता बढ़ाने के िलए अनुरक्षण संबंधी कायर् को िनजी क्षेत्र को सɋपकर, बाƻ 
सहायता   लेना । प्रचालन, अनुरक्षण और पथकर संिवदा संकãपनाओं को राÏय 
लोक िनमार्ण िवभागɉ के अधीन राƶीय राजमागɟ पर लागू िकया जाए ।  



 

 

95

(iv) कॉरीडोर प्रबंधन िजसमɅ इंजीिनयिरगं और गैर इंजीिनयिरगं िवशषेज्ञɉ सिहत सड़क खंड 
का åयापक प्रबंधन शािमल है, को राƶीय राजमागɟ के खÖड के उिचत प्रबंधन और 
अनुरक्षण हेतु लाग ू  करना । इसमɅ िनàनिलिखत शािमल हɇ :- 
• वांिछत मानक अनुसार सड़कɉ और पुलɉ का अनुरक्षण 
• सुरक्षा संबंधी जोिखमɉ और यातायात संबंधी Ǿकावटɉ से िनपटना 
• यातायात प्रबंधन 
• प्रयोक्ता शãुक का संग्रहण 
• आपतन प्रबंधन 
• भूिम प्रबंधन 

 

(v) राƶीय राजमागɟ पर सुरिक्षत और द्रतुगामी यातायात के संचलन हेतु राƶीय राजमागर् 
िनयंत्रण (भूिम एवं यातायात) अिधिनयम, 2002 जो जनवरी, 2005 से लागू िकया 
गया है, के आवæयक प्रावधान को लागू करने संबंधी उपाए िकए जाएंगे । इस 
अिधिनयम के िविभÛन प्रावधानɉ को लागू करने हेतु राजमागर् प्रशासन की èथापना 
पहले ही कर दी गई है । 

 

3.6 उÍचतर कोिट की सेवा सिहत पथकर की बेहतर वसूली को प्रो×सािहत करने के उƧेæय से 
राजमागɟ के प्रचालन और अनुरक्षण मɅ सावर्जिनक िनजी भागीदारी (पीपीपी) के माÚयम 
से िनजी भागीदारी को आकृƴ करना लाभप्रद होगा । तथािप, िनजी भागीदारी का भिवçय, 
पीपीपी की किठनाइयɉ का समाधान करने के िलए तथा प्रयोक्ताओं और िनवेशकɉ के िहतɉ 
को संतुिलत करने के िलए आवæयक åयापक नीित और िविनयामक फे्रमवकर्  पर िनभर्र 
करेगा । प्रचालन, अनुरक्षण और हèतांतरण (ओएमटी) आधार पर राजमागɟ के प्रचालन 
और अनुरक्षण मɅ िनजी पक्षɉ की Ǿिच को बनाए रखने हेतु मॉडल िरयायत करार 
(एमसीए) मɅ एक सटीक नीित और िविनयामक ढाँचा (फे्रमवकर् ) िदया जा रहा है । इस 
फे्रमवकर्  मɅ पीपीपी के िलए िविशƴ Ǿप से मह×वपूणर् बातɉ जैसे जोिखमɉ को समाƯ और 
Ûयूनतम करना, जोिखमɉ का आबंटन और पुरèकार, प्रमुख पक्षɉ के बीच दािय×वɉ की 
समानता, लागतɉ एवं दािय×वɉ की सèुपƴता एवं संभाåयता, लेन-देन लागतɉ मɅ कटौती, 
देवीय आपदा और समापन पर िवचार िकया गया है । 

3.7 भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण ने िनिवदा दèतावेजɉ को अंितम Ǿप देने तथा 
प्रचालन, अनुरक्षण और हèतांतरण (ओएमटी) िरयायतग्रािहयɉ के चयन के िलए तकनीकी 
िवƣीय परामशर्दाताओं को िनयुक्त करने के िलए पहले ही कारर्वाई शǾु कर दी है | 
ओएमटी के िलए 12 खंडɉ की पहचान भी कर ली गई है और दो खंडɉ मɅ वािणिÏयक 
प्रचालन अमल मɅ है जबिक अÛय तीन खंडɉ के िलए िरयायत करार पर हèताक्षर कर 
िदए गए हɇ, इसके अलावा एक खंड के िलए एलओए जारी कर िदया गया है । दो खंडɉ 
के िलए िनिवदाएं पुन: आमंित्रत करने का िनणर्य िलया गया है । चार नए खडंɉ की हाल 
ही मɅ पहचान की गई है और पिरयोजना तैयार कराने के िलए िवƣीय परामशर्दाता की 
िनयुिक्त की गई है ।संशोिधत िवƣपोषण योजना भी इस पूवार्नुमान पर तैयार की गई है 
िक सभी ईपीसी खंडɉ को चरणबद्घ Ǿप मɅ ओएमटी िरयायतग्राही को सɋपा जाएगा । 



 

 

96

इसके अितिरक्त, बीओटी खंडɉ को भी, बीओटी िरयायत अविध पूरी होने के बाद, ओएमटी 
िरयायतग्राही को सɋपा जाएगा | 

3.8 केÛद्र सरकार को राƶीय राजमागर् अिधिनयम, 1956 की धारा 7 के अंतगर्त सावर्जिनक 
िवƣपोिषत पिरयोजनाओं के िलए और धारा 8 के अंतगर्त िनजी िनवेश की पिरयोजनाओं 
पर फीस (पथकर) लगाने के िलए प्रािधकृत िकया गया है | सरकार ने हाल ही मɅ राƶीय 
राजमागɟ पर पथकर संग्रहण नीित की समीक्षा की है और नई पथकर नीित/िनयम, 
राƶीय राजमागर् फीस (दरɉ का िनधार्रण एवं संग्रहण) िनयमावली, 2008 को िदनांक 5 
िदसàबर, 2008 को राजपत्र मɅ अिधसूिचत िकया गया है । िदनांक 03.12.2010 के 
सा.का.िन. सं. जी 50 (अ) के तहत इसे संशोिधत िकया गया है ।  

3.9 प्रयोक्ता शãुक की संग्रहण प्रिक्रया मɅ सुधार लान े के िलए भारतीय राƶीय राजमागर् 
प्रािधकरण ने प्रितèपधार्×मक िनिवदा प्रिक्रया िजसमɅ सफल िनिवदादाता, वाèतिवक 
संग्रहण रािश पर Úयान िदए बगैर िनधार्िरत उद्धृत रािश का भुगतान करेगा, के माÚयम 
से फीस संग्रहण करने वाली एजɅसी की िनयुिक्त की प्रणाली को अपनाया है ।  

 

िपछले कायर् िनçपादन की समीक्षा 

4.1 2010-11 के दौरान कायर् िनçपादन 
वषर् 2010-11 के िलए िनधार्िरत लêयɉ की तुलना मɅ िभÛनता/कमी के कारणɉ सिहत 

वाèतिवक और िवƣीय कायर् िनçपादन अनुलग्नक - IV मɅ िदए गए िववरण के अनुसार हɇ । 

4.2 2010-11 (31 िदसàबर, 2010 तक) के दौरान कायर् िनçपादन 
 

क) 31 िदसàबर, 2010 तक राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना से संबंिधत 14,889 िक.मी. 
राƶीय राजमागर् पूरे हो चुके हɇ िजसमɅ से काफी बड़ा िहèसा अथार्त ् 5,811 िक.मी. èविणर्म 
चतुभुर्ज पर पड़ते हɇ (सारणी नीचे दी गई है) । राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना को समय से 
पूरा करने मɅ आई किठनाइयɉ मɅ भूिम अिधग्रहण, संरचनाओं को हटाने तथा सावर्जिनक सुिवधाओं 
के èथानांतरण मɅ देरी होना और कुछ राÏयɉ मɅ कानून और åयवèथा की समèया तथा कुछ 
ठेकेदारɉ द्वारा अãप िनçपादन शािमल है । 

सारणी 4.2 : भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण की पिरयोजनाओं की प्रगित : 31 िदसàबर, 
2010 की िèथित की िèथित के अनुसार  

 राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना और राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना से इतर सड़कɅ  

èव.च. उ.द. और 
पू.प. चरण । 

व ।। 

रारािवप 
चरण 
।।। 

रारािवप 
चरण IV 

रारािवप 
चरण V 

रारािवप 
चरण VI 

पƣन  
संपकर्  

अÛय रारािवप 
जोड़  

कुल लंबाई 
(िक.मी.) 

5,846 7,142 12,109 14799 6,500 700 380 1383 49,247 



 

 

97

पहले ही चार लेन 
बनाई जा चुकी 
(िक.मी.) 

 5,811 
 

5,447 
 

1968 - 443 - 292 928 14,889 

कायार्Ûवयन के 
अधीन 

35 1,271 5,374 765 1,857 41 88 435 9,978 

कायार्Ûवयन के 
अधीन ठेकɉ की 
संख्या (संख्या) 

8 102 75 5 16 2 5 7 222 

ठेका सɋपने हेत ु
शषे लंबाई 
(िक.मी.) 

- 424 4,767 14034 4,200 659 0 20 24,380 

* शषे लंबाई का िनçपादन सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय द्वारा िकया जाना है  

ख) 31 िदसàबर, 2010 की िèथित के अनुसार राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना के 
िविभÛन चरणɉ की वाèतिवक और िवƣीय प्रगित का सार अनुलग्नक - VI मɅ दशार्या गया है । 

ग) èविणर्म चतुभुर्ज का 99.4 प्रितशत से अिधक कायर् पूरा हो जाने से अथर्åयवèथा पर 
पयार्Ư प्रभाव पहले ही देखने को िमल रहा है । èविणर्म चतुभुर्ज के पूरे कर िलए गए खÖडɉ को 
राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना चरण V के अधीन छह लेन का बनाने के िलए िरयायतग्राही 
को सɋप िदए जाने की संभावना है । 

घ) राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना चरण-।। अथार्त : उƣर दिक्षण-पूवर् पिƱम महामागर् के 
काफी हद तक पूरा हो जाने से कुछ खंडɉ के संबंध मɅ गित और यातायात पिरमाण के संदभर् मɅ 
अिधकतम पिरणाम देने की Ǻिƴ से प्रचालन लागत को कम से कम रखकर और सड़क सुरक्षा को 
बढ़ाकर राजमागɟ के प्रबंधन की कॉरीडोर प्रबंधन तकनीक पर बल देने की आवæयकता महसूस की 
गई है । राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना के पूरे कर िलए गए खंडɉ पर ओ एÖड एम ठेकɉ के 
जिरए कॉरीडोर प्रबंधन की संकãपना लागू की जाती है । इसके कायर्क्षेत्र मɅ अÛय बातɉ के साथ-
साथ सड़क अनुरक्षण, सड़क संपिƣ प्रबंधन, प्रासंिगक प्रबंधन, यातायात प्रबंधन और इंजीिनयरी 
सुधार शािमल हɇ । 

ड.) भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण ने िनिवदा दèतावेजɉ को अंितम Ǿप देने और 
प्रचालन-अनुरक्षण-हèतांतरण (ओएमटी) िरयायतग्राही के चयन हेतु तकनीकी-िवƣीय परामशर्दाताओ ं
की िनयुिक्त के िलए कारर्वाई शǾु कर दी है । ओएमटी के िलए 12 खंडɉ की पहचान भी कर ली 
गई है तथा दो खंडɉ के िलए वािणिÏयक प्रचालन प्रगित पर है; तीन खंडɉ के िलए िरयायत करार 
पर हèताक्षर कर िदए गए हɇ; दो खंडɉ के िलए िनिवदाएं पुन: आमंित्रत िकए जाने का िनणर्य 
िलया गया है । चार नए खंडɉ की पहचान हाल ही मɅ की गई है और पिरयोजना तैयार करने के 
िलए िवƣीय परामशर्दाताओं की िनयुिक्त की गई है । बी.के. चतुवȶदी सिमित की िरपोटर् मɅ िवचार 
की गई इस माÛयता पर िक ईपीसी के सभी खंडɉ को चरणबद्ध Ǿप मɅ ओएमटी िरयायतग्राही को 
सɋपा जाएगा, संशोिधत िवƣपोषण योजना मɅ िवƣीय अनुमान लगाया गया है । इसके अलावा, 
बीओटी िरयायत अविध पूरी होने के पƱात ्बीओटी खंडɉ को भी ओएमटी िरयायत आधार पर 
सɋपा जाएगा । 



 

 

98

 

 

4.5 बाƻ सहायता प्राƯ पिरयोजनाओं की िèथित  
 
भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण िवƳ बɇक (डÞãयूबी), एिशयाई िवकास बɇक (एडीबी) और 
जापान बɇक ऑफ इंटरनेशनल कोऑपरेशन (जेबीआईसी) से ऋण के Ǿप मɅ क्रमश: 1965 
िमिलयन अमेिरकी डॉलर, 1770 िमिलयन अमेिरकी डॉलर और 32060 िमिलयन येन की िवदेशी 
सहायता से कई पिरयोजनाओं का िक्रयाÛवयन कर रहा है । वतर्मान मɅ कायार्Ûवयन के अधीन 
पिरयोजनाओं की िèथित िनàनानुसार है :- 
सारणी 4.5 : 31.12.2010 की िèथित के अनुसार बाƻ सहायता प्राƯ चालू पिरयोजनाओं की 
िèथित 

 

क्र.सं. पिरयोजना और राÏय का नाम लंबाई  (िक. 
मी.) 

िवƣपोषण 
एजɅसी 

ऋण रािश 
(िमिलयन 

अमरीकी डालर) 

पैकेजɉ की 
संख्या 

1. ततृीय राƶीय राजमागर् पिरयोजना 
(टीएनएचपी-उ.प्र. िबहार और झारखंड) 
(ऋण 31.12.2007 को िमला) 

477.00 िव. बɇक 516 8 

2. ग्रांड टं्रक सड़क सुधार पिरयोजना 
(जीटीआरआईटी-उ.प्र. िबहार और झारखंड) 
(ऋण 30.6.2008 को िमला) 

422.00 िव. बɇक  589 7 

3. इलाहाबाद बाइपास पिरयोजना-उƣर प्रदेश 
(ऋण 30.6.2009 को िमला) 

84.71 िव. बɇक  240 3 

4. लखनऊ-मुजÝफरपुर राƶीय राजमागर् 
पिरयोजना (एलएमएनएचपी)- उƣर प्रदेश, 
िबहार 

511.00 िव. बɇक 620 11 

5. पिƱमी पिरवहन महामागर्-कनार्टक (ऋण 
30.6.2008 को िमला) 

259.00 िव. बɇक  240 5 

6. पूवर्-पिƱमी महामागर् योजना-गुजरात 504.60 एडीबी 320 6 

7. रारा-सी (सेक्टर-।) पिरयोजना-ईडÞãयू 
राजèथान, मÚय प्रदेश, उƣर प्रदेश 

 

 

एडीबी   

400 

 

 



 

 

99

8. रारा-सी (सेक्टर-।) पिरयोजना ईडÞãयू 
राजèथान, मÚयप्रदेश, उƣर प्रदेश (पूरक) 

602  

100 

12 

9. रारा-सी (सेक्टर-।।) पिरयोजना- मÚयप्रदेश, 
उƣर प्रदेश और आंध्रप्रदेश 

566 एडीबी 400 13 

 

ईएपी पिरयोजनाओं का सारांश दशार्ने वाला िववरण अनुलग्नक V और VI मɅ िदया गया है | 

5. िवƣीय समीक्षा 

5.0 सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय के बजट मɅ भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण के 
िलए 2009-10, 2010-11 मɅ िकए गए प्रावधान तथा प्राƯ हुई वाèतिवक िनिधयाँ और 2011-12 
मɅ प्रèतािवत िनिधयाँ िनàनानुसार हɇ :- 

सारणी 5.0 : िनिधयɉ के İोतɉ का िववरण [वषर् 2009-10, 2010-11 (िदसंबर, 2010 तक 
वाèतिवक) और बजट प्राक्कलन/संशोिधत प्राक्कलन] और 2011-12 (बजट प्राक्कलन)  

(करोड़ ǽपए मɅ) 

िववरण 

2009-10 2010-11 
ब.प्रा. 

2011-12 
 ब.प्रा. सं.प्रा. वाèतिवक ब.प्रा. सं.प्रा. 

वाèतिवक 
(िदस,10 तक) 

िनवेश (उपकर)   8,578.45 7404.70 7404.70 7848.98 7848.98 5886.25 8255.56 

 बाƻ सहायता 340.00 340.00 340.00 400.00 400.00 300.00 0.00 

पथकर राजèव 
की वापसी  

0.00 0.00 0.00 1623.00 2150.00 1557.64 2922.00 

 आईईबीआर   5,000.00 4000.00 1153.00 7455.00 2341.00 1401.59 7508.00 

उप-जोड़ 13,918.45 11744.70 8897.70 17326.98 12739.98 9145.48 18685.56 
ऋणा×मक 
अनुदान *       

10.00 10.00 7.21 0.00 0.00 0.00 0.00 

जोड़ 13,928.45 11754.70 8904.91 17326.98 12739.98 9145.48 18685.56 

     * सरकार के िनदȶशɉ के अनुसार, वषर् 2010-11 के बाद धनरािश को भारत की 
समेिकत िनिध मɅ जमा िकया जाएगा और इसके बराबर रािश भारतीय राƶीय राजमागर् 
प्रािधकरण को पिरयोजनाओं पर åयय करने के िलए वापस जारी की जाएगी । 

5.1 भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण द्वारा िक्रयािÛवत की जा रही पिरयोजनाओ ंऔर वषर् 
2009-10, 2010-11 के दौरान वािषर्िकयɉ के भुगतान सिहत ऋणɉ की सिवर्िसगं तथा ऋण 
अदायगी पर िकया गया åयय और वषर् 2011-12 के िलए अनुमािनत åयय िनàनानुसार है :- 

सारणी 5.1 : िनिधयɉ के İोतɉ का िववरण [वषर् 2009-10, 2010-11 (िदसंबर, 2010 तक 
वाèतिवक) और बजट प्राक्कलन/संशोिधत प्राक्कलन] और 2011-12 (बजट प्राक्कलन) 

 (करोड़ ǽपए मɅ) 



 

 

100

िववरण 

2009-10 2010-11 2011-12 

ब.प्रा. सं.प्रा. वाèतिवक ब.प्रा. सं.प्रा. वाèतिवक (िदस, 

10 तक) 

ब.अ. 

क) भाराराप्रा द्वारा 

िवƣपोिषत पिरयोजनाएं 4805.65 3708.68 4150.93  2176.70 3984.46 3017.61 2018.23 

ख) बाƻ सहायता प्राƯ पिरयोजनाएं       

एडीबी द्वारा िवƣपोिषत 
1906.15 1408.15 1705.46 1055.71 973.09 812.58 430.00 

डÞãयूबी द्वारा िवƣपोिषत 1601.07 1295.95 1090.55 861.00 981.18 809.96 284.30 

उप जोड़ (ख) 
3507.22 2703.25 2796.01 1916.71 1954.27 1622.54 714.30 

ग) वािषर्की/बीओटी 

पिरयोजनाएं (भाराराप्रा 

और िनजी क्षते्र के िहèसे 

को शािमल करके) 

21621.72 11114.76 11393.28 30407.60 21319.27 15453.05 47393.44 

जोड़ (क+ख+ग) 
29934.59 17526.69 18340.22 34501.01 27258.00 20093.20 50125.97 

जोड़Ʌ : Þयाज और 

बाजार से िलए गए ऋण 

की अदायगी 
1,523.00 1664.65 1662.96 604.75 521.00 233.45 2122.00 

जोड़Ʌ : वािषर्िकयɉ का 

भुगतान 576.00 1313.10 731.37 1818.30 1817.30 831.26 1817.30 

जोड़ 
32033.59 20504.44 20734.55 36524.06 29596.30 21157.91 54065.27 

घटाएं : वािषर्की/ बीओटी 

पिरयोजनाओ ं के मामले 

मɅ िनजी क्षते्र का िहèसा 
16657.66  8395.63 8572.54 21256.00 16372.00 12673.22 33365.99 

भाराराप्रा के बजट मɅ से 

िवƣपोिषत की जाने 

वाली पिरयोजनाओ ं पर 

कुल åयय 

15375.93 12108.81 13162.01 15268.06 13224.30 8484.69 20699.28 

 

उपयुर्क्त को देखने से मालूम होता है िक åयय के िनधार्िरत लêयɉ की तुलना मɅ 2010-11 के 
दौरान åयय की गित धीमी रही है । योजना िनिधयɉ के उपयोग मɅ कमी के मुख्य कारणɉ मɅ से 
एक कारण है- िवगत मɅ आई आिथर्क मंदी के प्रभाव से और िनजी क्षेत्र द्वारा संसाधनɉ की धीमी 
åयवèथा के कारण पहले से ही सɋपी जा चुकी पिरयोजनाओं के िलए िवƣ-åयवèथा करने मɅ 
िवलंब । इसके अलावा, राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना के िविभÛन चरणɉ के अंतगर्त 



 

 

101

पिरयोजनाएं सɋपने मɅ िवलंब भी एक मुख्य कारण है । तथािप, यह आशा है िक िनमार्ण संबंधी 
िक्रयाकलापɉ मɅ चाल ूिवƣीय वषर् की अंितम ितमाही मɅ मह×वपूणर् Ǿप से गितशीलता आएगी ।  

उपयुर्क्त से यह भी èपƴ है िक वषर् 2011-12 और 2012-13 के दौरान अनुमािनत åयय मɅ काफी 
विृद्ध आई है । ऐसा इसिलए हुआ है क्यɉिक अनेक पिरयोजनाएं पहले ही कायार्Ûवयन के अधीन हɇ 
और कई पिरयोजनाएं सɋपी जाने वाली हɇ ।  

5.2 बकाया उपयोग प्रमाण-पत्रɉ की िèथित  
भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण को सरकार से प्राƯ अनुदान और ऋण से संबंिधत उपयोग 
प्रमाण-पत्र, 31.9.2010 तक के संबंध मɅ प्रèतुत कर िदए गए हɇ ।  

5.3 अåयियत शषे रािश की िèथित 
31.12.2010 की िèथित के अनुसार भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण के पास अåयियत शषे 
रािश 1684 करोड़ ǽपए है । 

6.0 वषर् 2011-12 और आगे का भावी पिरǺæय   

सरकार ने सुपुदर्गी की िविभÛन िविधयɉ अथार्त : बीओटी (पथकर), बीओटी (वािषर्की) और ईपीसी 
के अंतगर्त आगामी वषɟ मɅ 20 िक.मी. प्रितिदन राƶीय राजमागɟ के िनमार्ण का मह×वाकांक्षी 
लêय िनधार्िरत िकया है । राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना चरण-। और चरण-।। मɅ शािमल, 
पहले से चल रहे िनमार्ण कायɟ को पूरा करने के अलावा वषर् 2011-12 और उससे आगे 
िनàनिलिखत पिरयोजनाओं का कायर् शǾु िकया जाएगा:- 

• 12,109 िक.मी. को 4-लेन का बनाना (रारािवप चरण-।।।) 
• 394 िकमी पर कायर् - पूवȾƣर क्षेत्र के िलए िवशषे ×विरत सड़क िवकास कायर्क्रम  
• 20,000 िक.मी. राƶीय राजमागɟ को पेåड शोãडर सिहत 2-लेन का बनाना (रारािवप 

चरण-(IV) 
• èविणर्म चतुभुर्ज और कुछ अÛय चुिनदंा खÖडɉ की 6,500 िक.मी. को 6 लेन का बनाना 

(राƶीय राजमागर् िवकास पिरयोजना चरण-V) 
• 1,000 िक.मी. एक्सपे्रस मागɟ का िवकास करना (रारािवप चरण-V)  
• िरगं रोडɉ, बाईपासɉ, गे्रड सेपरेटसर्, सिवर्स रोडɉ आिद का िवकास करना (रारािवप चरण-

VI) 
• नीित के Ǿप मɅ, चतुवȶदी सिमित की िसफािरश के अनुसार 2010-11 और आगे की कायर् 

योजनाएं और उनके िलए आवæयक िवƣीय सहायता इस शतर् के साथ प्रदान करने का 
िनणर्य िलया गया िक राƶीय राजमागर् की कुल लàबाई का मोटे तौर पर 60 प्रितशत 
बीओटी (पथकर) आधार पर, 25 प्रितशत बीओटी (वािषर्की) आधार पर और शषे 15 
प्रितशत ईपीसी के आधार पर िवकिसत िकया जाएगा; इसे, मंित्रयɉ के अिधकारप्राƯ समूह 
द्वारा अनुमोिदत िकया गया है । तदनुसार कायर् योजनाओं को संशोिधत िकया जाएगा 
तािक भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण इƴतम दक्षता प्राƯ कर सके ।   

 

 



 

 

102



 

 

103

 

भारतीय राƶीय राजमागर् प्रािधकरण (भाराराप्रा) के अनुलग् नकɉ की सचूी 

क्रम 

सं. 

 अनुलग् नक स.ं 

1 

 

िवƣीय पिरåययɉ और पिरणामɉ/लêयɉ का िववरण: 2011-2012 तथा 

(ितमाही एवं मािसक)  

I क 

पिरåयय (गैर-योजना बजट, योजनागत बजट और पूरक अितिरक्त 

बजटीय संसाधन) को दशार्ने वाला िववरण (पिरणामी बजट 2011-12)  

I ख 

2 31.12.2010 की िèथित के अनुसार बीओटी(पथकर) आधािरत 

पिरयोजनाओं का सारांश दशार्ने वाला िववरण 

II 

3 31.12.2010 की िèथित के अनुसार बीओटी (वािषर्की) आधािरत 

पिरयोजनाओं का सारांश दशार्ने वाला िववरण 

III 

4 समेिकत वाèतिवक एवं िवƣीय पिरåयय और पिरणामɉ/लêयɉ को 

दशार्ने वाला िववरण : 2009-10 

IV 

5 31.12.2010 की िèथित के अनुसार èविणर्म चतुभुर्ज के अंतगर्त 

कायार्Ûवयन के अधीन ठेकɉ का िववरण 

V 

6 वषर् 2009-10 और 2010-11 के दौरान èविणर्म चतुभुर्ज पूणर् हो 

चुके/चार लेन बनाए खÖडɉ का िववरण  

VI 

7 31.12.2010 की िèथित के अनुसार बाƻ सहायता-प्राƯ (इएपी) 

पिरयोजनाओं का सारांश दशार्ने वाला िववरण  

VII 

8 वािषर्क योजना 2010-11 के दौरान ितमाही वाèतिवक एवं िवƣीय 

लêयɉ को दशार्ने वाला िववरण (31.12.2010 की िèथित के अनुसार)  

VIII 

9 31.12.2010 की िèथित के अनुसार उƣर दिक्षण - पूवर् पिƱम के 

अंतगर्त कायार्Ûवयन के अधीन ठेकɉ का िववरण 

IX 

10 31.12.2010 की िèथित के अनुसार उƣर दिक्षण - पूवर् पिƱम 

कॉिरडोर के अंतगर्त पूणर्/चार लेन खÖडɉ का िववरण 

X 



 

 

104

11 31.12.2010 की िèथित के अनुसार सɋपे जाने के िलए शषे लàबाई 

(उƣर दिक्षण - पूवर् पिƱम कॉरीडोर) को दशार्ने वाला िववरण 

XI 

12 31.12.2010 की िèथित के अनुसार कायार्Ûवयनाधीन अÛय ठेकɉ को 

दशार्ने वाला िववरण 

XII 

13 31.12.2010 की िèथित के अनुसार पूणर् हो चुकी अÛय पिरयोजनाओं 

मɅ पूरे िकये गए/चार लेन के बनाये जा चुके खÖडɉ को दशार्ने वाला 

िववरण 

XIII 

14 31.12.2010 की िèथित के अनुसार कायार्Ûवयनाधीन पƣन संपकर्  

पिरयोजनाओं को दशार्ने वाला िववरण 

XIV 

 

 

 

 

 

 



 

 

105

अनुलग् नक I क 

भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  

िव× तीय पिरå यय और पिरणामɉ/लê यɉ का िववरण:  2011-12 (ितमाही और मािसक) 
क्र. 

सं. 

è कीम/कायर्क्रम 

का नाम 

लê य/ 
वाè तिवक 

पिरå यय (अनुमािनत å यय)- 2011-12                            (करोड़ Ǿपए)  लê य/ 
वाè तिवक 

गणनीय लê य (िक.मी.) 

ितमाही 1 ितमाही 2 ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़ ितमाही 

1 
ितमाही 
2 

ितमाही 
3 

ितमाही 
4 

जोड़ 

      अप्रैल  मई जनू जलुाई अगè त  िसतंबर अक् तूबर नवंबर िदसंबर जनवरी फरवरी माचर्             
1 एनएचडीपी 

चरण- I 
(सुǺढ़ीकरण 
सिहत 4/6 लेन 
का बनाया 
जाना)  

लê य   260.99 235.19 200.81 150.54 847.53 4 लेन 
और उससे 
अिधक 

चौडीकरण 
िकए जाने 
के िलए 
लê य    

          

65.25 91.35 104.40 94.08 70.56 70.56 70.28 70.28 60.24 45.16 45.16 60.22 847.53 

वाè तिवक  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 पूरा िकए 
जाने के 
िलए 

वाè तिवक 

          

                          

2 एनएचडीपी 
चरण- II 
(सुǺढ़ीकरण 
सिहत 4/6 लेन 
का बनाया 
जाना)  

लê य   

1195.17 902.38 882.84 725.59 3705.99 

4 लेन 
और उससे 
अिधक 

चौडीकरण 
िकए जाने 
के िलए 
लê य    

          

298.79 418.31 478.07 360.95 270.71 270.71 308.99 308.99 264.85 217.68 217.68 290.24 3705.98 

पूरा िकए 
जाने के 
िलए 

वाè तिवक 

          

वाè तिवक  
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

 सɋपे जाने 
के िलए 
लê य    

          



 

 

106

क्र. 

सं. 

è कीम/कायर्क्रम 

का नाम 

लê य/ 
वाè तिवक 

पिरå यय (अनुमािनत å यय)- 2011-12                            (करोड़ Ǿपए)  लê य/ 
वाè तिवक 

गणनीय लê य (िक.मी.) 

ितमाही 1 ितमाही 2 ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़ ितमाही 

1 
ितमाही 
2 

ितमाही 
3 

ितमाही 
4 

जोड़ 

      अप्रैल  मई जनू जलुाई अगè त  िसतंबर अक् तूबर नवंबर िदसंबर जनवरी फरवरी माचर्             

                          
सɋपे जाने 
के िलए 
वाè तिवक 

          

3 एनएचडीपी 
चरण- III 
(सुǺढ़ीकरण 
सिहत 4/6 लेन 
का बनाया 
जाना)  

लê य   

6717.77 6510.91 7069.16 7170.62 27468.46 

4 लेन 
और उससे 
अिधक 

चौडीकरण 
िकए जाने 
के िलए 
लê य    

          

1679.44 2351.22 2687.11 2604.36 1953.27 1953.27 2474.21 2474.21 2120.75 2151.19 2151.19 2868.25 27468.46 

पूरा िकए 
जाने के 
िलए 

वाè तिवक 

          

वाè तिवक  
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

सɋपे जाने 
के िलए 
लê य    

          

                          
सɋपे जाने 
के िलए 
वाè तिवक 

          

4 एनएचडीपी 
चरण- IV (पेå ड 
शोã डर सिहत 2 
लेन चौड़ीकरण 
और   
सुǺढ़ीकरण) 

लê य   
1195.50 1489.00 1410.50 1577.00 5672.00 

सɋपे जाने 
के िलए 
लê य    

          

298.88 418.43 478.20 595.60 446.70 446.70 493.68 493.68 423.15 473.10 473.10 630.80 5672.00 
सɋपे जाने 
के िलए 
वाè तिवक 

          

वाè तिवक  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00             

        
 
  

                
            



 

 

107

क्र. 

सं. 

è कीम/कायर्क्रम 

का नाम 

लê य/ 
वाè तिवक 

पिरå यय (अनुमािनत å यय)- 2011-12                            (करोड़ Ǿपए)  लê य/ 
वाè तिवक 

गणनीय लê य (िक.मी.) 

ितमाही 1 ितमाही 2 ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़ ितमाही 

1 
ितमाही 
2 

ितमाही 
3 

ितमाही 
4 

जोड़ 

      अप्रैल  मई जनू जलुाई अगè त  िसतंबर अक् तूबर नवंबर िदसंबर जनवरी फरवरी माचर्             
5 एनएचडीपी 

चरण- V 
(è विणर्म चतुभुर्ज 
और अÛ य के 
चुिनदंा खंडɉ को 
6 लेन का 
बनाया जाना)  

लê य   

2095.98 1716.74 2452.73 2831.54 9096.99 

6 लेन 
और उससे 
अिधक 

चौडीकरण 
िकए जाने 
के िलए 
लê य    

          

524.00 733.59 838.39 686.70 515.02 515.02 858.46 858.46 735.82 849.46 849.46 1132.62 9096.99 

पूरा िकए 
जाने के 
िलए 

वाè तिवक 

          

वाè तिवक  
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

सɋपे जाने 
के िलए 
लê य    

          

                          
सɋपे जाने 
के िलए 
वाè तिवक 

          

6 एनएचडीपी 
चरण- VI 
(एक् सप्रस मागɟ 
का िवकास)  

लê य   0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 सɋपे जाने 
के िलए 
लê य    

          
  

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

वाè तिवक  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00             

                         
सɋपे जाने 
के िलए 
वाè तिवक 

          



 

 

108

 

7 एनएचडीपी 
चरण- VII (िरगं 
रोड, बाइपास, 
ग्रड सेपरेटर, 
सिवर्स रोड 
आिद)  

लê य   90.48 104.98 120.47 148.07 464.00 सɋपे जाने 
के िलए 
लê य    

          

22.62 31.67 36.19 41.99 31.49 31.49 42.16 42.16 36.14 44.42 44.42 59.23 464.00 

वाè तिवक  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00             

                          
सɋपे जाने 
के िलए 
वाè तिवक 

          

8 एसएआरडीपी-
एनई 

लê य   326.00 438.00 416.00 336.00 1516.00             

81.50 114.10 130.40 175.20 131.40 131.40 145.60 145.60 124.80 100.80 100.80 134.40 1516.00             

वाè तिवक  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00             

                                      

9 Þ याज के कारण 
देयताएं और 
ऋण/उधार का 
भुगतान तथा 
वािषर्िकयɉ का 
भुगतान । 

लê य   984.82 984.82 984.83 984.83 3939.30 लê य   

  

  

246.21 344.69 393.93 393.93 295.45 295.45 344.69 344.69 295.45 295.45 295.45 393.93 3939.30     

वाè तिवक  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00     

                          
वाè तिवक 

  

 
जोड़ 

लê य   
12866.71 12382.02 13537.34 13924.19 

52710.2
6 

लê य  
(पूरा िकए 
जाने के  
िलए)            

                          

वाè तिवक            वाè तिवक 

          

 



 

 

109

 अनुलग् नक  । ख 

पिरå यय (गैर योजना बजट, योजना बजट और पूरक अितिरक् त बजट ससंाधन) को दशार्ने वाला िववरण (पिरणामी बजट 2011-12) 

क्र.सं. 
è कीम/कायर्क्रम का 

नाम उƧेæ य/पिरणाम पिरå यय 2011-12 (प्रè तािवत) 
गणनीय लê य 

/वाè तिवक पिरणाम 

अनुमािनत 

पिरणाम 

प्रिक्रयाएं/समय 

सीमा 

िटÜ पणी/जोिखम 

कारक 

1 2 3 
4 

5 6 7 8 4(i) 4(ii) 4(iii) 

      
गैर योजना 

बजट 
योजना बजट* 

पूरक अितिरक् त बजट 

संसाधन**         

1 
एनएचडीपी 
चरण- I 

è विणर्म चतुभुर्ज, उ× तर-दिक्षण और पूवर्-पिæ चम 
महामागर्, महापƣनɉ के िलए सड़क संपकर्  तथा कुछ 
अÛ य पिरयोजनाओ ं से संबंिधत राç ट्रीय राजमागɟ 
को 4 लेन का बनाना 

300.00   
[एन एच ए 
आई को सɋपे 
गए राç ट्रीय 
राजमागɟ के 

अनुरक्षण हेतु ] 

  0.00         

2 
एनएचडीपी 
चरण- II 

उ× तर-दिक्षण और पूवर्-पिæ चम महामागर् तथा कुछ 
अÛ य पिरयोजनाओ ं से संबंिधत राç ट्रीय राजमागɟ 
को 4 लेन का बनाना 

िनवेश (उपकर) 
-      

8255.56 
करोड़ Ǿ. 

1356.00         

3 
एनएचडीपी 
चरण- III 

बीओटी आधार पर राç ट्रीय राजमागɟ को 4/6 लेन 
का बनाना 

बाƻ सहायता - 
0.00 करोड़ 

Ǿ. 
18747.00         

4 

एनएचडीपी 
चरण- IV       
[अभी अनुमोिदत 
नहीं] 

राç ट्रीय राजमागɟ को पेå ड शोã डर सिहत 2 लेन का 
बनाना 

आईईबीआर 
(54 ईसी बांड़स 
जारी िकया 
जाना) -  
7508.00 
करोड़ Ǿ. 

4660.00         

5 
एनएचडीपी 
चरण- V 

डीबीएफओ आधार पर राç ट्रीय राजमागɟ की 

िवद्यमान चार लेन की 6500 िक.मी. लंबाई को 6 

लेन का बनाना   
  7643.00         



 

 

110

6 
एनएचडीपी 
चरण- VI 

डीबीएफओ आधार पर एक् सप्रस मागɟ की 1000 

िक.मी. लंबाई का िनमार्ण   0.00          

7 
एनएचडीपी 
चरण- VII  

िरगं रोड, बाइपास, ग्रड सेपरेटर आिद  
  290.00          

8 एसएआरडीपी-एनई   670.00          
*िविभÛ न शीषɟ के अंतगर्त दशार्ए गए प्रस ्तािवत पिरå यय का उपयोग, एनएचडीपी के िविभÛ न चरणɉ के अंतगर्त पिरयोजनाओ ंपर å यय के िलए और ऋण की सिवर्िसगं तथा अदायगी के िलए िकया जाना है ।  

** बी ओ टी (पथकर/वािषर्की) पिरयोजनाओ ंके िलए अनुमािनत å यय रािश का वहन सावर्जिनक िनजी भागीदारी के अंतगर्त िनजी क्षत्र (िरयायतग्रािहयɉ) द्वारा िकया जाना है । 



 

 

111

  अनुलग् नक  II 
भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  

 बीओटी पथकर आधािरत पिरयोजनाओ ंका साराशं  
31 िदसंबर, 2010 तक की िè थित के अनुसार  

Įेणी सɋपे गए कुल पिरयोजना लगत 
(करोड़ Ǿपए) 

सɋपी गई लागत  
(करोड़ Ǿपए) 

पूणर् 
ठेकɉ की संख् या  लंबाई िकमी मɅ ठेकɉ की संख् या  लंबाई िकमी मɅ 

एनएचडीपी चरण I 
 

9 454.1 3598 718.99 
(19.98 %) 

9 454.1 
 

è विणर्म चतुभुर्ज 6 373.4 
 

2679.35 739.79 
(27.62%) 

6 373.4 

अÛ य 3 80.7 918.65 -20.80 
(-2.26%) 

3 80.7 

एनएचडीपी चरण II 19 992.66 8109.77 631.82 
(7.790%) 

14 713.83 

उ× तर-दिक्षण - पूवर्-
पिæ चम 

16 787.44 6849.77 683.916 
(9.98 %) 

11 508.63 

अÛ य 3 205.217 1260 -52.1 
(-4.13%) 

3 205.217 

एनएचडीपी चरण III 77 6556.38 53634.05 9940.38 (18.53%) 12 666.48 
एनएचडीपी चरण IV 

 
4 589 1639.01 501.51 

(30.60%) 
- - 

 
एनएचडीपी चरण V 

 
19 2300.35 21390.28 242.80 

(1.14%) 
3 152.7 

एनएचडीपी चरण VII 
 

2 41 2335 560.6 
(24.00) 

- - 

जोड़  130 10933.49 90706.11 12596.10 
(13.89%) 

38 1987.11 

स.प.रा. मंत्रालय 3 83.4   2 30 



 

 

112

अनुलग् नक  III 
भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  

 
बीओटी वािषर्की आधािरत पिरयोजनाओं का साराशं  

31 िदसंबर, 2010 तक की िè थित के अनुसार  
 

Įेणी सɋपे गए कुल पिरयोजना लागत 
(करोड़ Ǿपए) 

वािषर्की  
(करोड़ Ǿपए) 

पूणर् 
ठेकɉ की संख् या  लंबाई िकमी मɅ ठेकɉ की संख् या  लंबाई िकमी मɅ 

एनएचडीपी चरण I 
 

8 475.57 2353.57 288 
(12.23 %) 

8 476 

è विणर्म चतुभुर्ज 7 382.57 1979 246 
(12.43%) 

7 383 

अÛ य 1 93 375 42 
(11.2%) 

1 93 

 
एनएचडीपी चरण II 

उ× तर-दिक्षण - पूवर्-पिæ चम  

 
20 

 
1029.65 

 
13912.37 

 
1501.6 

(10.668%) 

 
7 

 
436 

एनएचडीपी चरण III 
 

11 740.9 4559.88 450.03 
 (9.869%) 

1 36 

एनएचडीपी चरण IV 
 

1 176.3 2498.76 290.8 
(11.63%) 

- - 

एसएआरडीपी-एनई 2 111.80 762.00 97.38 
(12.78%) 

- - 

 
जोड़  
 42 2534.22 24086.58 

2627.81 
(10.90%) 16 948 



 

 

113

अनुलग् नक  IV 

भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  

समेिकत वाè तिवक व िव× तीय पिरå यय और पिरणामɉ/लê यɉ का िववरण : 2009-10  

क्र.सं. 
è कीम/कायर्क्रम का 

नाम 
उƧेæ य/पिरणाम 

लê य / 
वाè तिवक  

पिरå यय (अनुमािनत å यय) -  
2009-10     

(करोड़ Ǿपए) 

लê य / 
वाè तिवक  

गणनीय लê य (िक.मी.)  

    ितमाही 1 ितमाही 2 ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़  
 

 ितमाही 
1 

ितमाही 
2 

ितमाही 
3 

ितमाही 4 जोड़ 

1 एनएचडीपी चरण- 
I (सुǺढ़ीकरण 
सिहत 4/6 लेन 
का बनाया जाना)  

राç ट्रीय राजमागɟ 
का िवकास और 
संबंिधत कायर्क्रम 

लê य   484.35 435.20 310.97 322.80 1553.32 पूरा करने 
हेतु लê य   

49.37 3.62 53 94.83 200.82 

वाè तिवक  193.97 346.47 234.13 324.28 1098.85 पूरा करने 
हेतु 

वाè तिवक  

36.44 8.91 29.28 64.79 139.42 

2 एनएचडीपी चरण- 
II (सुǺढ़ीकरण 
सिहत 4/6 लेन 
का बनाया जाना)  

राç ट्रीय राजमागɟ 
का िवकास और 
संबंिधत कायर्क्रम 

लê य   2775.60 2295.30 2492.14 2804.73 10367.77 पूरा करने 
हेतु लê य   

596.93 299.05 413.06 476.51 1785.55 

पूरा करने 
हेतु 

वाè तिवक  

363.48 490.34 381.3 398.87 1633.99 

वाè तिवक  2124.26 1843.76 2233.10 2767.71 8968.83 सɋपने हेतु 
लê य    

60 0 235 27 322 

सɋपने हेतु  
वाè तिवक  

59 95 0 55 209 

3 एनएचडीपी चरण- 
III (सुǺढ़ीकरण 
सिहत 4/6 लेन 
का बनाया जाना)  

   लê य   1854.95 1924.16 2622.00 2869.87 9270.98 पूरा करने 
हेतु लê य   

255.26 152.1 284.96 410.44 1102.76 

पूरा करने 
हेतु 

वाè तिवक  

103.5 91.81 208 389.91 793.22 



 

 

114

क्र.सं. 
è कीम/कायर्क्रम का 

नाम 
उƧेæ य/पिरणाम 

लê य / 
वाè तिवक  

पिरå यय (अनुमािनत å यय) -  
2009-10     

(करोड़ Ǿपए) 

लê य / 
वाè तिवक  

गणनीय लê य (िक.मी.)  

    ितमाही 1 ितमाही 2 ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़  
 

 ितमाही 
1 

ितमाही 
2 

ितमाही 
3 

ितमाही 4 जोड़ 

वाè तिवक  1046.17 1311.48 784.11 2613.71 5755.47  सɋपने 
हेतु  

लê य   

1030 2941 1510 910 6391 

 सɋपने 
हेतु  

वाè तिवक  

264 519 914 1040.66 2737.66 

4 एनएचडीपी चरण- 
IV (पेå ड शोã डर 
सिहत 2 लेन मɅ 
चौड़ीकरण व 
सुǺढ़ीकरण) 

बीओटी (पथकर) 
और बीओटी 
(वािषर्की) आधार 
पर राç ट्रीय 
राजमागɟ का 
िवकास  

लê य   32.51 32.50 32.51 32.50 130.02 सɋपने हेतु  
लê य   

0 0 0 0 0 

वाè तिवक  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 सɋपने हेतु  
वाè तिवक  

 

0 0 0 0 0 

5 एनएचडीपी चरण- 
V (è विणर्म 
चतुभुर्ज तथा 
अÛ य से 
संबंिधत चुिनदंा 
खंडɉ को 6 लेन 
का बनाना) 

बीओटी (पथकर) 
आधार पर 
राç ट्रीय राजमागɟ 
का िवकास 

लê य   1068.91 1629.36 2098.26 2214.03 7010.56 सɋपने हेतु  
लê य   

439 794.99 1121 702 3057.35 

वाè तिवक  254.96 176.84 13.86 2071.24 2516.90 सɋपने हेतु  
वाè तिवक  

0 0 0 389.86 389.86 



 

 

115

 

6 एनएचडीपी चरण- VI (एक् सप्रस मागɟ का 
िवकास) 

बीओटी (पथकर) 
आधार पर 
राç ट्रीय राजमागɟ 
का िवकास 

लê य   75.75 105.76 135.75 85.76 403.02 सɋपने हेतु  
लê य   

0 0 0 0 0 

वाè तिवक  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 सɋपने हेतु  
वाè तिवक    

0 0 0 0 0 

7 एनएचडीपी चरण- VII (िरगं रोड, बाइपास, 
ग्रड सेपरेटर, सिवर्स रोड आिद) 

बीओटी (पथकर)/ 
बीओटी 
(वािषर्की)/ईपीसी 
आधार पर 
राç ट्रीय राजमागɟ 
का िवकास  

लê य   152.00 207.00 443.00 397.00 1199.00 सɋपने हेतु   
लê य   

   30 30 

वाè तिवक  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 सɋपने हेतु   
वाè तिवक    

 

   22.12 22.12 

8 Þ याज के कारण देयताएं और ऋण/ 
उधार चुकता करना तथा वािषर्िकयɉ का 
भुगतान । 

 लê य   144.00 1644.00 144.00 167.00 2099.00 लê य   लागू 
नहीं  

   

वाè तिवक  144.89 1525.47 156.27 567.67 2394.30 वाè तिवक       

 



 

 

116

अनुलग् नक  V 

भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  

31.12.2010 की िè थित के अनुसार è विणर्म चतुभुर्ज के अंतगर्त कायार्Û वयन के अधीन ठेकɉ का िववरण 

क्र. 

सं. 

खंड रारा 

सं. 

लंबाई  
(िकमी 
मɅ) 

प्रारंभ 

की 

तारीख 

करार के 
अनुसार पूरा 
िकए जाने की 

तारीख 

पूरा करने की 
अनुमािनत 
तारीख 

वाè तिवक 
प्रगित लê य  

(%) 

वाè तिवक 
प्रगित  
(%) 

िव× त 
पोषण 

कुल 
पिरयोजना 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

सɋपी गई 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

3/2010 
तक å यय 

चालू िव× त वषर् 
मɅ å यय 

संचयी 
å यय  

ठेकेदार का नाम  

1 हिरहर - िचत्रदगुर् 4 77 अक् टूबर-

08 

जून-10 माचर् -2011 100.00 41.00 भाराराप्रा 207.56 207.56 71.35 41.1 112.45 गैमन इंिडया िल. 

 

2 हावेरी - हिरहर 4 56 नवंबर-

08 

जुलाई-10 माचर् -2011 100.00 46.15 भाराराप्रा 196.65 196.65 67.03 35.48 102.51 गैमन इंिडया िल. 

 

3 गंजम - 
इÍछापुरम 

(ओआर-VIII)   

5 50.8 जुलाई -
2006 

नवंबर -2008 अप्रैल -2011 100.00 65.01 भाराराप्रा 263.27 242.76 201.38 30.12 231.5 केएमसी कंèट्रक्शन 
िल. – आरके-एसडी 

(सं.उ.) 
4 सुनाखला – गंजम 

(ओआर-VII) 
5 55.713 अक् टूबर 

-2009 
अक् टूबर -2011 अक् टूबर -2011 56.79 15.36 भाराराप्रा 241.53 231.28 0 35.45 35.45 केएनआर कंèट्रक्शन 

प्रा0 िल. 
5 भुवनेƱर - खुदार् 

(ओआर-I) 
5 27.15 जनवरी 

-2001 
जनवरी -2004 जनवरी -2011 100.00 99.26 भाराराप्रा 140.85 118.9 149.17 3.91 153.08 गैमन इंिडया िल. 

 - अटलांटा 
6 बालासोर - भद्रक 

(ओआर-III) 
5 62.64 िदसंबर 

-2008 
िदसंबर -2010 माचर् -2011 100.00 52.94 भाराराप्रा 228.7 241.3 0.41 120.65 121.06 बीबीईएल - 

एमआईपीएल 
(सं.उ.) 

7 आगरा-
िशकोहाबाद  

(जीटीआरआईपी/I-
ए) 

2 50.83 माचर् -
2002 

माचर् -2005 माचर् -2011 100.00 99.00 िव.बै. 367.49 328.49 418.88 34.8 453.68 ओिरएंटल èट्रक्चरल 
इंजीिनयसर् प्रा0 िल.- 
गैमन इंिडया िल. 

(सं.उ.) 
8 पुल खंड  

(डÞãयूबी-III) 
6 1.732 समाÜ त       भाराराप्रा 81 67 80.2 0 80.2 भागीरथ इंजी. िल. 

भारतीय 



 

 

117

अनुलग् नक  VI 
भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  

वषर् 2009-10 और 2010-11 के दौरान èविणर्म चतुभुर्ज के पूणर् हो चुके/4 लेन बनाए गए खंडɉ का िववरण 
क्र.सं. खंड िकमी से - तक रारा सं. लंबाई िव× त-

पोिषत  
प्रारंभ की 
ितिथ  

कब पूरा हुआ  राÏ य का नाम  

1 फतेहपुर-खागा (टीएनएचपी/II-सी) िकमी 38 - िकमी 115 2 77 िव.बɇ. माचर्-
2001 

िसतंबर-
2010 

उ× तर प्रदेश  

2 तुमकुर बाइपास िकमी 75 - िकमी 62 4 13 भाराराप्रा जनू -
2009 

िदसंबर-2010 कनार्टक  

3 िचत्रदगुर् बाइपास िकमी 207 - िकमी 189 4 18 भाराराप्रा अप्रैल-
2007 

िदसंबर -
2010 

कनार्टक 

4 गोरहर-बरवा अɬडा 
(टीएनएचपी/V-सी) 

िकमी 320 - िकमी 398.75 2 78.75 िव.बɇ. िसतंबर-
2001 

िसतंबर-
2010 

झारखंड  

5 वाराणसी-मोहिनया 
(जीटीआरआईपी/IV-ए) 

 िकमी 317 - 329(0) िकमी 0 -  िकमी 
65 

2 76 िव.बɇ. माचर् -
2002 

िसतंबर-
2010 

उ× तर प्रदेश 
[55]/िबहार[21] 

6 इलाहाबाद बाइपास ठेका -III िकमी 198 िकमी - िकमी 242.708 2 44.708 िव.बɇ. नवबर -
2004 

िदसंबर -
2009 

उ× तर प्रदेश 

7 इलाहाबाद बाइपास ठेका -II िकमी 158 िकमी - िकमी 198 2 38.987 िव.बɇ. जनू-
2004 

िदसंबर -
2009 

उ× तर प्रदेश 



 

 

118

 अनुलग् नक  VII 
भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  
ईएपी पिरयोजनाओं का साराशं  

            31 िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार  
Įेणी सɋपे गए सɋपी गई लागत 

(करोड़ Ǿपए) 
पूणर्  

ठेकɉ की संख् या लंबाई िकमी मɅ  ठेकɉ की संख् या लंबाई िकमी मɅ  
िवश ् व बɇक द्वारा िव× त-पोिषत पिरयोजनाएं 

एनएचडीपी चरण I 
 

18 983 5538 17 932 

è विणर्म चतुभुर्ज  18 983 5538 17 932 
अÛ य  - - - - - 

एनएचडीपी चरण II 
(ईडÞ ã यू कॉिरडोर) 

 
12 

 
482 

 
3208 

 
- 

 
- 

उप-जोड़ (क) 30 1465 8746 17 932 
एडीबी द्वारा िव× त-पोिषत पिरयोजनाएं  

एनएचडीपी चरण I 10 615 1866 10 615 

è विणर्म चतुभुर्ज 9 567 1807 9 567 
अÛ य  1 48 59 1 48 

एनएचडीपी चरण II 
(एनएस और ईडÞ ã यू कॉिरडोर) 

31 1636 7565 18 1018 

उप –जोड़ (ख) 41 2251 9431 26 1633 
जेबीआईसी द्वारा िव× त-पोिषत पिरयोजनाएं  

एनएचडीपी चरण I 7 150 634 7 150 
è विणर्म चतुभुर्ज 5 111 333 5 111 

अÛ य  2 39 301 2 39 
उप-जोड़ (ग) 7 150 634 7 150 

कुल –जोड़ (क+ख+ग) 78 3866 18811 52 2715 



 

 

119

अनुलग् नक  VIII 

वािषर्क योजना 2010-11 के दौरान ितमाही वाè तिवक तथा िव× तीय लê य 

 (पिरणामी बजट 2010-11 : िदसंबर, 2010 की िè थित के अनुसार) 
क्र. 

सं. 

è कीम/कायर्क्रम 
का नाम 

लê य/ 
वाè तिवक 

िव× तीय लê य 
(करोड़ ǽ.) 

 अनुमािनत 
पिरणाम 

लê य / 
वाè तिवक 

वाè तिवक लê य (िक.मी.)   

   ितमाही1 ितमाही 2  ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़    ितमाही1 ितमाही 2 ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़  
1 एनएचडीपी चरण 

- I  
(सुǺढ़ीकरण 
सिहत 4/6 लेन 
का बनाया जाना)  

लê य   189.39 163.40 146.17 122.04 621.00 राç ट्रीय 
राजमागɟ का 
िवकास तथा 
संबंिधत 
कायर्क्रम  

4 और 
उससे 
अिधक 
लेन मɅ 
चौड़ीकरण 
हेतु लê य  

* 

42.86 6.03 25.03 20.26 94.18 

  वाè तिवक 380.06 237.63 614.93 0.00 1232.62  पूरा करने 
हेतु 

वाè तिवक 

24.79 8.92 20.74  54.45 

2 एनएचडीपी चरण 
- II (सुǺढ़ीकरण 
सिहत 4/6 लेन 
का बनाया जाना)  

लê य   2112.50 1751.77 1835.23 1841.50 7541.00 राç ट्रीय 
राजमागɟ का 
िवकास तथा 
संबंिधत 
कायर्क्रम 

4 और 
उससे 
अिधक 
लेन मɅ 
चौड़ीकरण 
हेतु लê य  

* 

342.24 33.92 268.47 498.11 1142.74 

         पूरा करने 
हेतु 

वाè तिवक 

200.15 85.35 184.79  470.29 



 

 

120

क्र. 

सं. 

è कीम/कायर्क्रम 
का नाम 

लê य/ 
वाè तिवक 

िव× तीय लê य 
(करोड़ ǽ.) 

 अनुमािनत 
पिरणाम 

लê य / 
वाè तिवक 

वाè तिवक लê य (िक.मी.)   

   ितमाही1 ितमाही 2  ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़    ितमाही1 ितमाही 2 ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़  
         पूरा करने हेतु 

वाè तिवक 
   0 

  वाè तिवक 1637.29 1359.84 4421.84 0.00 1064.71  सɋपने 
हेतु लê य 

222 0 0  222 

         सɋपने 
हेतु 

वाè तिवक 

92 67.76 0  159.76 

3 एनएचडीपी चरण 
- III (सुǺढ़ीकरण 
सिहत 4/6 लेन 
का बनाया जाना)  

लê य   3657.74 3387.20 3688.46 4363.60 15097.00 बी ओ टी 
(पथकर) 
आधार पर 
राç ट्रीय 
राजमागɟ का 
िवकास 

4 और 
उससे 
अिधक 
लेन मɅ 
चौड़ीकरण 
हेतु लê य  

301.81 91.93 128.33 462.61 984.68 

         पूरा करने 
हेतु 

वाè तिवक 

197.33 73.09 117.04  387.46 

  वाè तिवक 1081.92 1484.20 5187.89 0.00 1064.71  सɋपने 
हेतु लê य 

2222 923 0  3145 

         सɋपने 
हेतु 

वाè तिवक 

1436 291 213  1940 



 

 

121

क्र. 

सं. 

è कीम/कायर्क्रम 
का नाम 

लê य/ 
वाè तिवक 

िव× तीय लê य 
(करोड़ ǽ.) 

 अनुमािनत 
पिरणाम 

लê य / 
वाè तिवक 

वाè तिवक लê य (िक.मी.)   

   ितमाही1 ितमाही 2  ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़    ितमाही1 ितमाही 2 ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़  
4 एनएचडीपी चरण-

IV (पेå ड शोã डर 
सिहत 2 लेन मɅ 
चौड़ीकरण व 
सुǺढ़ीकरण) 

लê य   136.00 254.00 402.00 531.00 1323.00 बी ओ टी 
(पथकर) और 
बी ओ टी 
(वािषर्की) 
आधार पर 
राç ट्रीय 
राजमागɟ का 
िवकास 

सɋपने 
हेतु लê य 

841 0 0 1929 2770 

  वाè तिवक   3.49 0.00 3.49  सɋपने 
हेतु 

वाè तिवक 

176.3 0 588.7 0 765 

5 एनएचडीपी चरण-
V (è विणर्म 
चतुभुर्ज तथा 
अÛ य से संबंिधत 
चुिनदंा खंडɉ को 
6 लेन का 
बनाना)  

लê य   1795.80 1795.06 2244.86 2596.28 8432.00 बी ओ टी 
(पथकर) 
आधार पर 
राç ट्रीय 

राजमागɟ का 
िवकास 

4 और 
उससे 
अिधक 
लेन मɅ 
चौड़ीकरण 
हेतु लê य  

* 

78 50.6 64.8 85.00 278.40 

         पूरा करने 
हेतु 

वाè तिवक 

86.66 1.12 140.72 0.00 228.50 

  वाè तिवक 867.27 339.55 2475.14 0.00 1064.71  सɋपने 
हेतु लê य 

0 0 1316 1265.00 2581.00 



 

 

122

क्र. 

सं. 

è कीम/कायर्क्रम 
का नाम 

लê य/ 
वाè तिवक 

िव× तीय लê य 
(करोड़ ǽ.) 

 अनुमािनत 
पिरणाम 

लê य / 
वाè तिवक 

वाè तिवक लê य (िक.मी.)   

   ितमाही1 ितमाही 2  ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़    ितमाही1 ितमाही 2 ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़  
         सɋपने 

हेतु 
वाè तिवक 

876 0 0 0.00 876.00 

बी ओ टी 
(पथकर) 
आधार पर 
राç ट्रीय 
राजमागɟ का 
िवकास 

सɋपने हेतु लê य लê य   168.00 233.00 272.00 299.00 972.00   0 0 0  0.00 

 सɋपने हेतु 
वाè तिवक 

वाè तिवक 0.00 2.15 0.00 0.00 2.15   0 0 0  0.00 

बी ओ टी – 
पथकर/बी ओ 
टी- 
वािषर्की/ईपीसी 
आधार पर 
राç ट्रीय 
राजमागɟ का 
िवकास 

सɋपने हेतु लê य लê य   18.75 24.76 33.51 37.98 115.00   0 0 0  0.00 

 सɋपने हेतु 
वाè तिवक 

वाè तिवक 0.00 0.00 0.00  0.00   0 0 0  0.00 

 सɋपने हेतु लê य लê य  100.00 100.00 100.00 100.00 400.00   0 0 145 137.00 282.00 



 

 

123

क्र. 

सं. 

è कीम/कायर्क्रम 
का नाम 

लê य/ 
वाè तिवक 

िव× तीय लê य 
(करोड़ ǽ.) 

 अनुमािनत 
पिरणाम 

लê य / 
वाè तिवक 

वाè तिवक लê य (िक.मी.)   

   ितमाही1 ितमाही 2  ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़    ितमाही1 ितमाही 2 ितमाही 3 ितमाही 4 जोड़  
 सɋपने हेतु 

वाè तिवक 
वाè तिवक 201.52 381.67 11.61 0.00 594.80   112 0 0 0.00 112.00 

9 Þ याज के कारण 
देयताएं और 
ऋण/ उधार 
चुकता करना  
तथा वािषर्िकयɉ 
का भुगतान । 

लê य   605.76 605.76 605.76 605.76 2423.04  लê य   लागू नही ं    

  वाè तिवक 206.09 43.75 814.87 0.00 1064.71  वाè तिवक      



 

 

124

अनुलग् नक  IX 

भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  
 31.12.2010 की िè थित के अनुसार पूवर्-पिæ चम, उ× तर दिक्षण महामागर् के अतंगर्त कायार्Û वयन के अधीन ठेकɉ का िववरण 

 
क्र. 

सं. 

खंड रारा 

सं. 

लंबाई  

(िकमी मɅ) 

प्रारंभ की 

तारीख 

करार के 

अनुसार पूरा 

करने की 

तारीख 

पूणर् करने 
की 

अनुमािनत 
तारीख 

वाè तिव
क 

प्रगित 
लê य 
(%) 

वाè त
िवक 
प्रगित 
(%) 

िकस 
द्वारा 
िव× त-
पोिषत 

कुल 
पिरयोजना 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

सɋपी गई 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

  
3/2010 
तक å यय 

चालू िव× त 
वषर् मɅ å यय 

संचयी 
å यय 

ठेकेदार का 
नाम  

पूवर्-पिæ चम, महामागर्                         

1 
मैबंग से लुमिडगं 

(एएस-27) 54 21 
अक् तबूर-
2006 

अप्रैल-2009 
िदसंबर-
2011 

67.82 13.84 भाराराप्रा 200 198.68 61.4 7.41 68.81 
गायत्री – ईसीआई 

(संउ) 

2 
िसिलगुडी से इसलामपुर 

(डÞãयूबी-7) 
31 26 

जनवरी-
2006 

जलुाई-2008 
अगè त-
2011 

100.00 58.59 भाराराप्रा 225 211.07 155.2 17.72 172.92 
इरकॉन 

इंटरनेशनल िल.. 

3 
गुवाहाटी - नलबारी 

(एएस -4 ) 31 28 
िदसंबर-
2005 

अप्रैल-2008 
माचर्-
2012 

100.00 25.06 भाराराप्रा 175.96 173.62 54.47 44.92 99.39 पुंज लॉयड िल. 

4 
गुवाहाटी - नलबारी 

(एएस-5) 31 28 
अक् तबूर-
2005 

अप्रैल-2008 
माचर्-
2012 

100.00 55.58 भाराराप्रा 198.16 192.87 86.08 62.39 148.47 पुंज लॉयड िल. 

5 
गोरखपुर-अयोÚया 
(एलएमएनएचपी-5) 28 44 

अक् तूबर-
2005 

अक् तूबर-
2008 

जनू-
2011 

69.00 66.75 िव.बɇ.  227 266.06 218.04 77.12 295.16 
नागाजुर्न 

कंèट्रक्शन कंपनी 
िल. 

6 
गोरखपुर-अयोÚया 
(एलएमएनएचपी-4) 28 29 

नवंबर-
2005 

नवंबर-2008 
माचर्-
2011 

94.00 96.00 िव.बɇ.  205 255.21 264.37 67.52 331.89 
िहदंèुतान 

कंèट्रक्शन कंपनी 
िल. 

7 
अयोÚया-लखनऊ 

(एलएमएनएचपी-3) 28 41.925 
नवंबर-
2005 

नवंबर-2008 
माचर्-
2011 

100.00 99.60 िव.बɇ.  212 249.95 292.12 88.46 380.58 
िहदंèुतान 

कंèट्रक्शन कंपनी 
िल. 

8 
िसलचर-उदरबंद  

(एएस-1) 54 32 
िसतंबर-
2004 

िसतंबर-2007 
माचर्-
2011 

100.00 57.15 भाराराप्रा 154.57 115.86 130.8 16.05 146.85 पुंज लॉयड िल. 

9 
हरंगजो  से  मैबंग 

(एएस-21) 54 26 
जनवरी-
2007 

जलुाई-2009 
िदसंबर-
2013 

100.00 2.84 भाराराप्रा 212 253.08 34.11 3.92 38.03 
कɉिटनɅटल इंजी. 

कापȾरेशन 



 

 

125

क्र. 

सं. 

खंड रारा 

सं. 

लंबाई  

(िकमी मɅ) 

प्रारंभ की 

तारीख 

करार के 

अनुसार पूरा 

करने की 

तारीख 

पूणर् करने 
की 

अनुमािनत 
तारीख 

वाè तिव
क 

प्रगित 
लê य 
(%) 

वाè त
िवक 
प्रगित 
(%) 

िकस 
द्वारा 
िव× त-
पोिषत 

कुल 
पिरयोजना 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

सɋपी गई 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

  
3/2010 
तक å यय 

चालू िव× त 
वषर् मɅ å यय 

संचयी 
å यय 

ठेकेदार का 
नाम  

10 
अयोÚया-लखनऊ 

(एलएमएनएचपी-2) 28 47 
अक् तूबर-
2005 

अक् तूबर-
2008 

माचर्-
2011 

100.00 99.86 िव.बɇ.  217 212.33 287.68 52.01 339.69 
िहदंèुतान 

कंèट्रक्शन कंपनी 
िल. 

11 
हरंगजो  से  मैबंग 

(एएस-23) 54 16 
अगè त-
2006 

फरवरी-2009 
िदसंबर-
2011 

100.00 43.71 भाराराप्रा 280 317.11 122.68 65.99 188.67 
िहदंèुतान 

कंèट्रक्शन कंपनी 
िल. 

12 

िबजनी  - असम / 
पिæ चम बंगाल सीमा 

(एएस-11) 

31
सी 

30 
नवंबर-
2005 

जनू-2008 
िदसंबर-
2011 

100.00 33.37 भाराराप्रा 195 199.41 88.52 38.31 126.83 
जीपीएल- 

ईसीआई (संउ) 
 

13 
लंका से दबोका (एएस-

16) 54 24 
िदसंबर-
2005 

जनू-2008 
माचर्-
2011 

100.00 94.52 भाराराप्रा 225 198.65 177.44 34.95 212.39 पुंज लॉयड िल. 

14 
मैबंग से लुमिडगं 

(एएस-26) 54 23 मई-2006 नवंबर-2008 
िदसंबर-
2013 

64.58 6.58 भाराराप्रा 167.64 179.25 39.49 1.19 40.68 
गैमन इंिडया िल. 

 

15 
मैबंग से लुमिडगं 

(एएस-25) 54 28 # # # # # भाराराप्रा 385.13 372.64 28.1 1.41 29.51 
मेयतास 

इÛफ्राèट्रक्चर िल. 

16 
मैबंग से लुमिडगं 

(एएस-24) 54 15 # # # # # भाराराप्रा 280.13 225.33 28.09 1 29.09 
एन.के.सी. 

प्रोजेक् ɪस प्रा. 
िल. 

17 
लुमिडगं - दबोका 

(एएस-15) 54 18.5 
फरवरी-
2008 

अगè त-2010 
िदसंबर-
2011 

100.00 52.09 भाराराप्रा 130 143.97 65.76 36.94 102.7 
पटेल – केएनआर 

(संउ) 

18 
धमर्तुल - सोनापुर 

(एएस-19) 37 25 
िदसंबर-
2005 

जनू-2008 
िदसंबर-
2011 

95.28 63.00 भाराराप्रा 200 173.15 131.07 28.21 159.28 
मेयतास 

इÛफ्राèट्रक्चर िल. 



 

 

126

क्र. 

सं. 

खंड रारा 

सं. 

लंबाई  

(िकमी मɅ) 

प्रारंभ की 

तारीख 

करार के 

अनुसार पूरा 

करने की 

तारीख 

पूणर् करने 
की 

अनुमािनत 
तारीख 

वाè तिव
क 

प्रगित 
लê य 
(%) 

वाè त
िवक 
प्रगित 
(%) 

िकस 
द्वारा 
िव× त-
पोिषत 

कुल 
पिरयोजना 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

सɋपी गई 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

  
3/2010 
तक å यय 

चालू िव× त 
वषर् मɅ å यय 

संचयी 
å यय 

ठेकेदार का 
नाम  

19 
सोनापुर से  गुवाहाटी 

(एएस-3) 37 19 
िसतंबर-
2005 

जनू-2009 
िदसंबर-
2011 

100.00 44.00 भाराराप्रा 245 166.71 227.18 42.63 269.81 

माहेƳरी ब्रदसर् 
िल.-

टेलीकàयूिनकेशन 
कंसलटɅट इंिडया 

िल.  

20 
नगांव बाइपास (एएस-

18) 37 23 
िदसंबर-
2005 

जनू-2008 
अप्रैल-
2011 

100.00 98.36 भाराराप्रा 230 238.72 264.23 35.22 299.45 
पटेल – केएनआर 

(संउ) 

21 
नगांव से  धमार्तुल 

(एएस-2) 37 25 
िदसंबर-
2005 

जनू-2008 
िदसंबर-
2011 

100.00 63.39 भाराराप्रा 264.72 273.8 166.99 36.18 203.17 
मधुकॉन 

प्रोजेक्ɪस िल. 

22 
हरंगजो  से  मैबंग 

(एएस-22) 54 24 
जनवरी-
2007 

जलुाई-2009 
िदसंबर-
2013 

100.00 0.10 भाराराप्रा 196 241.53 23.53 4.01 27.54 
कɉिटनɅटल इंजी. 

कापȾरेशन 

23 
दरभंगा से  मुजÝफरपुर 

(बीआर-9)  57 37.75 
जनवरी-
2006 

जनू-2008 
जनवरी-
2011 

100.00 98.00 भाराराप्रा 291.8 323 376.35 63.51 439.86 

बी. सीनैáया एंड 
कंपनी 

(प्रोजेक्ɪस) िल. - 
सी एंड सी (संउ)  

24 
गंगा पुल से रामा देवी 

क्रािसगं (यूपी-6) 25 5.6 
िदसंबर-
2005 

िसतंबर-2008 
जनू-
2011 

100.00 33.70 भाराराप्रा 201.66 159.06 53.32 17.7 71.02 
गैमन इंिडया 

िल.  

25 
पूिणर्या –गयाकोटा  
(ईडÞãयू-12/बीआर) 31 28 

िसतंबर-
2001 

िसतंबर-2004 
माचर्-
2011 

100.00 98.00 भाराराप्रा 205.73 176.11 241.1 6.1 247.2 
लɇको कंèट्रक्शन 
िल. – रानी (संउ) 

26 

लखनऊ बाइपास 
(ईडÞãयू-15/यूपी) 

56ए 
और 
बी 

22.85 माचर्-2009 अगè त-2010 
माचर्-
2011 

19.10 46.00 भाराराप्रा 111.78 111.78 0.59 44.45 45.04 
एनकेजी 

इÛफ्राèट्रक्चर 
िल.  

27 
फोरिबसगंज-िसमराही 

(बीआर-3)  57 34.87 
अप्रैल-
2006 

िसतंबर-2008 
जनू-
2011 

80.00 53.10 भाराराप्रा 332.94 356.51 147.14 87.79 234.93 
गैमन इंिडया 

िल.  



 

 

127

क्र. 

सं. 

खंड रारा 

सं. 

लंबाई  

(िकमी मɅ) 

प्रारंभ की 

तारीख 

करार के 

अनुसार पूरा 

करने की 

तारीख 

पूणर् करने 
की 

अनुमािनत 
तारीख 

वाè तिव
क 

प्रगित 
लê य 
(%) 

वाè त
िवक 
प्रगित 
(%) 

िकस 
द्वारा 
िव× त-
पोिषत 

कुल 
पिरयोजना 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

सɋपी गई 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

  
3/2010 
तक å यय 

चालू िव× त 
वषर् मɅ å यय 

संचयी 
å यय 

ठेकेदार का 
नाम  

28 
कोटवा - देवापुर 

(एलएमएनएचपी-10) 28 38 
नवंबर-
2005 

नवंबर-2008 
माचर्-
2011 

100.00 60.50 िव.बɇ.  240 263.97 166.62 53.09 219.71 
प्रोग्रिसव 

कंèट्रक्शन िल. – 
एमवीआर (सं.उ.) 

29 

देवापुर से उ× तर 
प्रदेश/िबहार सीमा 
(एलएमएनएचपी-9) 

28 41.085 
नवंबर-
2005 

अक् तूबर-
2008 

जनू-
2012 

21.00 21.50 िव.बɇ.  300 357.14 133.5 2.06 135.56 
प्रोग्रिसव 

कंèट्रक्शन िल.  

30 

िसमराही - िरगं बंध  
(िमिसगं िलकं) (बीआर-

4) 
57 15.15 

अप्रैल-
2006 

अप्रैल-2008 
जनू-
2011 

93.00 86.57 भाराराप्रा 100.5 115.56 170.85 22.36 193.21 
िसàपलेक्स 

इÛफ्राèट्रक्चर िल. 

31 

पहुँचमागर् और गाइडबंध 
तथा एफलक् स बंध 
सिहत कोसी पुल 

(बीआर-5) 

57 10.63 
अप्रैल-
2007 

अप्रैल-2010 
जनू-
2011 

97.57 71.24 वािषर्की  418.04 31.9 229.24 30.74 259.98 

गैमन इंिडया 
िल.  - 

जीआईपीएल 
कंसȾिशयम 

32 
िरगं बंध – झंझारपरु 

(बीआर-6) 57 38.55 
जनवरी-
2006 

जनू-2008 
माचर्-
2011 

100.00 90.40 भाराराप्रा 340 383.42 413.08 91.46 504.54 
बीएससीपीएल - 
सीएंडसी (सं.उ.) 

33 
गोरखपुर-अयोÚया 
(एलएमएनएचपी-6) 28 44.86 

अक् तूबर-
2005 

अक् तूबर-
2008 

फरवरी-
2011 

93.00 99.80 िव.बɇ.  239 262.6 339.95 56.25 396.2 
बी. सीनैáया एंड 

कंपनी 
(प्रोजेक्ɪस) िल. 

34 
दरभंगा से  मुजÝफरपुर 

(बीआर-8) 57 32.05 
जनवरी-
2006 

जनू-2008 
नवंबर-
2011 

100.00 98.90 भाराराप्रा 305 335.29 367.15 114.11 481.26 

बी. सीनैáया एंड 
कंपनी 

(प्रोजेक्ɪस) िल.- 
सी एंड सी 
(सं.उ.) 

35 

िबजनी  - असम / 
पिæ चम बंगाल सीमा 

(एएस-12) 

31
सी 30 

नवंबर-
2005 

जनू-2008 
िदसंबर-
2011 

89.36 46.55 भाराराप्रा 230 218.37 98.69 52.06 150.75 
प्रोग्रिसव 

कंèट्रक्शन िल. 



 

 

128

क्र. 

सं. 

खंड रारा 

सं. 

लंबाई  

(िकमी मɅ) 

प्रारंभ की 

तारीख 

करार के 

अनुसार पूरा 

करने की 

तारीख 

पूणर् करने 
की 

अनुमािनत 
तारीख 

वाè तिव
क 

प्रगित 
लê य 
(%) 

वाè त
िवक 
प्रगित 
(%) 

िकस 
द्वारा 
िव× त-
पोिषत 

कुल 
पिरयोजना 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

सɋपी गई 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

  
3/2010 
तक å यय 

चालू िव× त 
वषर् मɅ å यय 

संचयी 
å यय 

ठेकेदार का 
नाम  

36 
मुजÝफरपुर –मेहसी 
(एलएमएनएचपी-12) 28 40 

िसतंबर-
2005 

िसतंबर-2008 
माचर्-
2011 

100.00 75.00 िव.बɇ.  275 311.13 229.19 87.17 316.36 

प्रोग्रिसव 
कंèट्रक्शन िल.- 

एमवीआर 
(सं.उ.) 

37 
मेहसी - कोटवा 

(एलएमएनएचपी-11) 28 40 
िसतंबर-
2005 

िसतंबर-2008 
माचर्-
2011 

100.00 65.00 िव.बɇ.  239 318.77 195.53 91.54 287.07 
मधुकॉन 

प्रोजेक्ɪस िल. 

38 
नलबारी - िबजनी  

(एएस-6) 31 25 
नवंबर-
2005 

जनू-2009 
िदसंबर-
2011 

100.00 54.95 भाराराप्रा 225 182.48 117.45 36.9 154.35 

िदनेश चÛद्र आर. 
अग्रवाल-

इÛफ्राकॉन प्रा0 
िल. – बनवारी 
लाल अग्रवाल 
प्रा0 िल. - 
ब्रƺपुत्र 

कंसोिशर्यम िल.  

39 
नलबारी - िबजनी  

(एएस-7) 31 27.3 
अक् तबूर-
2005 

अप्रैल-2008 
िदसंबर-
2011 

100.00 46.78 भाराराप्रा 208 207.17 116.31 57.24 173.55 
केएमसी 

कंèट्रक्शन िल. 

40 
नलबारी - िबजनी  

(एएस-8) 31 30 
िदसंबर-
2005 

जनू-2008 
माचर्-
2011 

100.00 82.30 भाराराप्रा 200 187.07 167.08 32.32 199.4 पुंज लॉयड िल. 

41 
नलबारी - िबजनी  

(एएस-9) 31 21.5 
िदसंबर-
2005 

जनू-2008 
िदसंबर-
2011 

100.00 80.73 भाराराप्रा 142 131.22 124.79 29.58 154.37 पुंज लॉयड िल. 

42 ब्रƺपुत्र पुल (एएस-28) 31 5 
अक् तबूर-
2006 

अप्रैल-2010 
माचर्-
2012 

75.00 32.46 भाराराप्रा 217.61 238.34 63.87 13.71 77.58 
गैमन इंिडया 

िल.  

43 
िबजनी  - असम / 
पिæ चम बंगाल सीमा 

(एएस-10) 

31
सी 

33 
नवंबर-
2005 

जनू-2008 
िदसंबर-
2011 

100.00 39.46 भाराराप्रा 237.8 248.69 98.64 36.33 134.97 
जीपीएल- 

ईसीआई (संउ) 

44 
धमर्तुल - सोनापुर 

(एएस-20) 37 22 
नवंबर-
2005 

मई-2008 
िदसंबर-
2011 

79.97 38.90 भाराराप्रा 160 137.75 54.05 36.53 90.58 
केएमसी 

कंè ट्रक् शन िल. 



 

 

129

क्र. 

सं. 

खंड रारा 

सं. 

लंबाई  

(िकमी मɅ) 

प्रारंभ की 

तारीख 

करार के 

अनुसार पूरा 

करने की 

तारीख 

पूणर् करने 
की 

अनुमािनत 
तारीख 

वाè तिव
क 

प्रगित 
लê य 
(%) 

वाè त
िवक 
प्रगित 
(%) 

िकस 
द्वारा 
िव× त-
पोिषत 

कुल 
पिरयोजना 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

सɋपी गई 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

  
3/2010 
तक å यय 

चालू िव× त 
वषर् मɅ å यय 

संचयी 
å यय 

ठेकेदार का 
नाम  

45 
झंझारपुर से  दरभंगा 

(बीआर-7)   57 37.59 
अप्रैल-
2006 

िसतंबर-2008 
िदसंबर-
2011 

100.00 57.72 भाराराप्रा 340 388.23 254.18 112.88 367.06 
मधुकॉन 

प्रोजेक्ɪस िल. 

46 उरई से झांसी (यूपी-4) 25 68.2 
अक् तबूर-
2005 

अप्रैल-2008 
माचर्-
2011 

100.00 90.05 एडीबी 451.97 414.88 436.32 89.86 526.18 
सनवे कंèट्रक्शन 

िल. 

47 
दबोका -नगांव (एएस-

17) 36 30.5 
िदसंबर-
2005 

जनू-2008 
अक् तबूर-
2011 

100.00 80.80 भाराराप्रा 225 202.18 170.65 52.31 222.96 
मेयतास 

इÛफ्राèट्रक्चर िल. 

48 
अयोÚया-लखनऊ 

(एलएमएनएचपी-1) 28 36 
अक् तूबर-
2005 

अक् तूबर-
2008 

माचर्-
2011 

100.00 96.61 िव.बɇ.  193 198.06 262.59 44.59 307.18 

िहदंèुतान 
कंèट्रक्शन कंपनी 

िल. 
 

49 बारा से उरई 
2, 
25 

62.8 
अक् तूबर-
2006 

अप्रैल-2009 
माचर्-
2011 

100.00 91.80 वािषर्की  465 44.82 30.89 576.93 607.82 
एनसीसी – 
केएमसी 
कंसȾिशयम 

50 
लखनऊ - कानपुर 
(ईडÞãयू/3बी) 

25 16 
फरवरी-
2010 

अगè त-2011 
अगè त-
2011 

# 27.00 भाराराप्रा 54   0.93 10.41 11.34 
नीरज सीमɅट 
èट्रक्चरल िल. 

51 चàबल पुल (आरजे-5) 76 1.4 
नवंबर-
2006 

फरवरी-2010 
माचर्-
2012 

78.06 59.26 भाराराप्रा 281.31 213.59 176.71 1.27 177.98 
हुदंई इंजी. कंèट्र. 
कं.िल. – मै0 

गैमन इंिडया िल. 

52 उरई से झांसी (यूपी-5) 25 50 
िसतंबर-
2005 

माचर्-2008 
माचर्-
2011 

100.00 75.27 एडीबी 340.68 302.97 236.56 76.95 313.51 
इरकॉन 

इंटरनेशनल िल. 

53 झांसी बाइपास (यूपी-3) 25 15 
नवंबर-
2005 

मई-2008 
माचर्-
2011 

100.00 97.00 

एडीबी 
158.06 115.24 148.72 14.64 163.36 

ओिरएंटल 
èट्रक्चरल 

इंजीिनयसर् प्रा0 
िल. 



 

 

130

क्र. 

सं. 

खंड रारा 

सं. 

लंबाई  

(िकमी मɅ) 

प्रारंभ की 

तारीख 

करार के 

अनुसार पूरा 

करने की 

तारीख 

पूणर् करने 
की 

अनुमािनत 
तारीख 

वाè तिव
क 

प्रगित 
लê य 
(%) 

वाè त
िवक 
प्रगित 
(%) 

िकस 
द्वारा 
िव× त-
पोिषत 

कुल 
पिरयोजना 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

सɋपी गई 
लागत 
(करोड़ 
Ǿपए) 

  
3/2010 
तक å यय 

चालू िव× त 
वषर् मɅ å यय 

संचयी 
å यय 

ठेकेदार का 
नाम  

54 
गगोधर – गारामोड  

(पैकेज-IV) 
15, 
8ए 

90.3 
फरवरी-
2005 

नवंबर-2007 
माचर्-
2011 

100.00 93.50 

एडीबी 

479.54 339.02 423.5 1.56 425.06 

डिेलम इंडèट्रीयल 
कापȾ. िल. – 
नागाजुर्न 

कंèट्रक्शन कं. 
िल. (सं.उ.) 

55 
यूपी/िबहार सीमा से 

किसया 
(एलएमएनएचपी-8) 

28 41.115 
िदसंबर-
2005 

िदसंबर-2008 
जनू-
2011 

100.00 81.70 िव.बɇ.  227 259.77 269.08 59.14 328.22 िसÜं लेक् स 

56 
किसया से गोरखपुर 
(एलएमएनएचपी-7) 28 40 

िदसंबर-
2005 

िदसंबर-2008 मई-2011 100.00 80.30 िव.बɇ.  242 253.12 297.41 41.2 338.61 
एनसीसी – वीईई 

(संउ) 

57 गोरखपुर बाइपास 28 32.6 
अप्रैल-
2007 

अक् तूबर-
2009 

जनू-
2011 

100.00 66.50 वािषर्की  600.24 48.6 437.37 142.48 579.85 

गैमन इंिडया िल. 
जीआईपीएल - 
एटीएसएल 
कंसȾिशयम 

58 

असम/पिæ चम बंगाल 
सीमा से गैरकट्टा 
(डÞãयूबी-1) 

31
सी 32 जनू-2006 नवंबर-2008 

अगè त-
2011 

100.00 61.30 भाराराप्रा 221.82 228.43 167.23 27.9 195.13 
इटेिलयन थाई 
डवेलपमɅट 

प्रोजेक्ɪस कं.िल. 

59 
कोटा बाइपास (आरजे-

4) 76 26.42 मई-2006 नवंबर-2008 
फरवरी-
2011 

100.00 96.00 भाराराप्रा 250.39 205.51 207.07 58.83 265.9 
आईटीडी सीमा 
इंिडया (सं.उ.) 



 

 

131

 

 

उ× तर दिक्षण महामागर्   

61 
पठानकोट- जà मू और 
कæ मीर  सीमा (एनएस-

36/जे एंड के) 
1ए 19.65 

नवंबर-
2005 

मई-2008 
जनू-
2011 

100.00 56.55 भाराराप्रा 97.73 90.11 153.64 37.09 190.73 
एम. वɅकट राव 
इंजीिनयिरगं 

62 
लिलतपुर- सागर 
(एडीबी-II/सी-4) 26 55 

अप्रैल-
2006 

अक् तबूर-
2008 

माचर्-
2011 

100.00 85.07 एडीबी 225 171.463 178.02 41.3 219.32 
आईजेएम 
कापȾरेशन 

63 

हिरयाणा /िदã ली सीमा 
से मुकरबा चौक को 8 

लेन बनाया जाना 
(एनएस-18/डीएल) 

1 12.9 जनू-2009 िसतंबर-2010 
माचर्-
2011 

100.00 75.00 भाराराप्रा 87.89 84.33 4.22 42.8 47.02 
कुंद-ुएमजी 
(सं.उ.)  

 

64 
सागर बाइपास (एडीबी-

II/सी-5) 26 26 
अप्रैल-
2006 

अक् तूबर-
2008 

नवंबर-
2011 

100.00 84.86 एडीबी 151.3 116.073 103.95 37.03 140.98 
शांगयɉग 

इंजीिनयिरगं 
कंèट्रक्शन िल. 

65 
जà मू -कुंजवानी (जàमू 
बाइपास) एनएस-33/जे 

एंड के 
1ए 15 

नवंबर-
2005 

मई-2008 
माचर्-
2011 

100.00 77.93 भाराराप्रा 85.34 74.87 67.35 18.1 85.45 
एम. वɅकट राव 
इंजीिनयिरगं 

66 
झांसी से लिलतपुर 

(एनएस-1/बीओटी/यूपी-
2) 

25, 
26 

49.7 माचर्-2007 िसतंबर-2009 
माचर्-
2011 

100.00 81.27 वािषर्की  355.06 29.95 242.4 51.71 294.11 
गायत्री – 

आईडीएफसी 
कंसȾिशयम 

67 
लखनदोन-एमपी/एमएच 

सीमा (एनएस-
1/बीओटी/एमपी-2) 

7 49.35 माचर्-2007 िसतंबर-2009 
अक् तूबर-
2012 

100.00 81.27 वािषर्की  263.17 22.42 232.35 0.06 232.41 

नवभारत-फेरो 
अलॉयज िल. 

(मालêमी हाइवेज 
प्रा.िल.) 

68 
िवजयपुर – पठानकोट 
(एनएस-35/जे एंड के) 1ए 30 

िसतंबर-
2005 

फरवरी-2008 
जनू-
2011 

100.00 72.72 भाराराप्रा 193.1 158.08 83.56 37.34 120.9 
आईटीडी 

सीमɅटेशन (आई) 
िल. 

69 
लिलतपुर 

सागर(एडीबी-।।/सी-3) 
26 38 मई-2006 नवंबर-2008 

माचर्-
2011 

100.00 71.00 एडीबी 198 140.387 110.92 41.25 152.17 
नागाजुर्न 

कंè ट्रक् शन कं. 
िल. 



 

 

132

70 
पठानकोट- भोगपुर 
(एनएस-37/पीबी) 

1ए 
40 

नवंबर-
2005 

मई-2008 
जनू-
2011 

100.00 62.31 भाराराप्रा 284 286.7 290.99 21.76 312.75 
आईटीडी 

सीमɅटेशन (आई) 
िल. 

71 
पठानकोट- भोगपुर 
(एनएस-38/पीबी)  

1ए 
44 

फरवरी-
2010 

अगè त-2012 
अगè त-
2012 

23.98 13.56 भाराराप्रा 359   8.72 55.09 63.81 
आईवीआरसीएल 
इÛफ्राèट्रक्चर िल. 

72 
झांसी से लिलतपुर  

(एनएस-1/बीओटी/यूपी-
3) 

26 49.3 माचर्-2007 िसतंबर-2009 
माचर्-
2011 

100.00 84.00 वािषर्की  276.09 23.95 184.58 110 294.58 
गायत्री – 

आईडीएफसी 
कंसȾिशयम 

73 
बोरखेडी-जाम  

(एनएस-22/एमएच)  7 27.4 जनू-2005 िदसंबर-2007 
माचर्-
2011 

100.00 97.12 भाराराप्रा 110 89.39 106.18 4.02 110.2 

जेएसआर 
कंèट्रक्शन प्रा0 
िल. – केतन 
कंèट्रक्शन िल. 

74 

गुंडला पोचमपãली से 
बोवनपãली 

िशवरामपãली से 
थɉडापãली (एनएस-

23/एपी) 

7 23.1 
िदसंबर-
2005 

िदसंबर-2006 
जनवरी-
2011 

100.00 90.00 भाराराप्रा 71.57 60.35 112.7 5.39 118.09 

एम.बी.पटेल 
कंèट्रक्शन िल. 

 

75 
केलापुर –िपàपलखट्टी 

(एनएस-62) 7 22 समाÜ त       भाराराप्रा 117.4 92.59 36.31 0.26 36.57 
देवी एंटरप्राइजेज 

िल. 

76 
वाडनेर-देवधारी (एनएस-

60/एमएच) 7 29 समाप ् त        भाराराप्रा 145 105.27 29.04 0 29.04 
एचएससीएल – 
एसआईपीएल 

(सं.उ.) 

77 
िवजयपुर – पठानकोट 
(एनएस-34/जे एंड के) 

1ए 
33.65 

िसतंबर-
2005 

फरवरी-2008 
जनू-
2011 

100.00 75.00 भाराराप्रा 166.3 151.36 111.57 42.09 153.66 
आईटीडी 

सीमɅटेशन (आई) 
िल. 

78 
बूटीबोरी आरओबी 
(एनएस-29/एमएच) 7 1.8 जनू-2005 िदसंबर-2006 

फरवरी-
2011 

100.00 89.97 भाराराप्रा 26 24.268 27.13 3.5 30.63 

जेएसआर 
कंèट्रक्शन प्रा0 

िल. 

79 

चेनानी से नसरी 1ए 

12 जनू-2010 जनू-2015 
जलुाई-
2015 

# # वािषर्की  2159 317.52 0 0 0 

आईएल एंड 
एफएस 

ट्रांसपोटȶशन 
नेटवक्सर् िल. 



 

 

133

80 
राजमागर् चौराहा - 
लखनादोन (एडीबी-

II/सी-9) 
26 54.7 

अप्रैल-
2006 

अक् तूबर-
2008 

जनू-
2011 

100.00 60.26 एडीबी 229.91 203.504 150.25 0 150.25 
शांगयɉग 

इंजीिनयिरगं 
कंèट्रक्शन िल. 

81 
वडक् कनचेरी – ित्रशुर 
खंड को 6 लेन का 

बनाना 
47 30 

फरवरी-
2010 

अगè त-2012 
अगè त-
2012 

# # बीओटी 617 243.99 0 0 0 

केएमसी 
कंèट्रक्शन िल. 
सीआर18जी 
कंसȾिशयम 

82 

अरमूर-कडलूर 
येã लारेɬडी (एनएस-
2/एपी-1) (अनुमोिदत 

लांबाई 60.25)  

7 59 # फरवरी-2012 
फरवरी-
2012 

# # बीओटी 390.56 112.6 16.05 193.62 209.67 
नवयुग 

केपीसीएल 
कंसȾिशयम 

83 
कुंजवानी से िवजयपुर 
(एनएस-15/जे एंड के) 

1ए 
17.2 

जनवरी-
2002 

िदसंबर-2004 
माचर्-
2011 

100.00 99.00 भाराराप्रा 110 83.88 142.22 5.89 148.11 
सीमा सड़क 
संगठन  

84 
हैदराबाद बंगलौर खंड 
(एडीबी-11/सी-10) 7 40.35 माचर्-2007 अगè त-2009 

जनवरी-
2011 

100.00 96.71 
एडीबी 

194.8 167.39 159.3 20.42 179.72 
सीजीजीसी-सोमा 

(सं.उ.) 

85 
हैदराबाद बंगलौर खंड 
(एडीबी-11/सी-11) 7 42.4 माचर्-2007 अगè त-2009 

जनवरी-
2011 

100.00 97.69 
एडीबी 

208.46 174.81 176.72 21.12 197.84 
सीजीजीसी-सोमा 

(सं.उ.) 

86 
हैदराबाद बंगलौर खंड 
(एडीबी-11/सी-12) 7 42.6 माचर्-2007 िसतंबर-2009 

जनवरी-
2011 

100.00 96.00 
एडीबी 

239.19 213.45 206.16 18.63 224.79 
कɉिटनɅटल इंजी. 

कापȾरेशन 

87 
Įीनगर बाइपास (पुल 
खंड) (एनएस-30ए) 1ए 1.23 जनू-2006 िदसंबर-2008 

जलुाई-
2011 

100.00 70.00 भाराराप्रा 62.96 62.96 0 17.98 17.98 
वलेचा 

इंजीिनयिरगं िल. 

88 
ित्रशुर से  अंगमाली 

(केएल-I) 47 40 
िसतंबर-
2006 

माचर्-2009 
जनवरी-
2011 

100.00 83.50 बीओटी 312.5 -84.4 477.03 98.14 575.17 

केएमसी 
कंèट्रक्शन िल. – 
एसआरईआई 

(संउ) [गुǽवायुर 
इÛफ्राèट्रक्चर प्रा0 

िल.] 

89 
Įीनगर से बनीहाल 1ए 

67.76 # # # # # वािषर्की  1100.7 134.82 0 0 0 
रैमकी इÛफ्रा एंड 

जेपीटीईजी 

90 
जाम-वाडनेर  (एनएस-

59/एमएच) 7 30 
अक् तबूर-
2005 

अप्रैल-2008 
माचर्-
2011 

100.00 83.89 भाराराप्रा 145 117 77.62 19.09 96.71 
आइिडयल रोड 
िबãडसर् प्रा0 िल. 



 

 

134

91 
नए आगरा बाइपास को 
चार लेन का बनाना 
(एनएस-1/यूपी-1) 

2,3 32.8 
अक् तूबर-
2007 

अक् तूबर-
2010 

जनू-
2013 

50.82 3.31 भाराराप्रा 348.16 326.7 107.79 1.59 109.38 
जेएमसी 

प्रोजेक्ɪस – 
सदभाव (सं.उ.)  

92 ग्वािलयर-झांसी  75 80 जनू-2007 िदसंबर-2009 
जनू-
2011 

99.94 67.65 वािषर्की  604 52.29 252.52 143.09 395.61 
डीएससी-अपोलो 
कंसȾिशयम 

93 
ग् वािलयर बाइपास  

(एनएस-
1/बीओटी/एमपी-1) 

75, 
3 

42 
अप्रैल-
2007 

अक् तूबर-
2009 

माचर्-
2011 

100.00 89.08 वािषर्की  300.93 26.53 231.89 53.63 285.52 
रैमकी – इरा – 

Įीराम 
कंसȾिशयम 

94 
सागर- राजमागर् चौराहा 

(एडीबी-II/सी-6) 26 44 
अप्रैल-
2006 

अक् तूबर-
2008 

िदसंबर-
2011 

100.00 67.29 एडीबी 203.43 163.87 108.1 51.4 159.5 
शांगयɉग 

इंजीिनयिरगं 
कंèट्रक्शन िल. 

95 
राजमागर् चौराहा - 
लखनादोन (एडीबी-

II/सी-8) 
26 54 

अप्रैल-
2006 

अक् तूबर-
2008 

जनू-
2011 

100.00 60.70 एडीबी 251.03 219.01 205.56 0 205.56 

शांगयɉग 
इंजीिनयिरगं 
कंèट्रक्शन िल. 

 

96 
लखनादोन-एमपी/एमएच 

सीमा (एनएस-1/ 
बीओटी/एमपी-3) 

7 56.475 
िदसंबर-
2007 

जनू-2010 
अक् तूबर-
2012 

100.00 49.10 वािषर्की  407.6 35.4 181.38 0.9 182.28 
सदभाव – 

एसआरईआई 
(सं.उ.) 

97 
धोलपुर – मुरेना खंड 
(चàबल पुल सिहत) 

एनएस-1/आरजे-एमपी/1 
3 10 

िसतंबर-
2007 

िसतंबर-2010 
िदसंबर-
2011 

100.00 28.22 भाराराप्रा 232.45 230.28 102.18 38.04 140.22 
पीएनसी- 

टीआरजी (सं.उ.) 

98 
मदरुै-कÛयाकुमारी खंड 
(एनएस-41/टीएन) 7 39.23 

िसतंबर-
2005 

अप्रैल-2008 
माचर्-
2011 

100.00 94.50 भाराराप्रा 323.36 173.5 189.9 0 189.9 
आईवीआरसीएल 
इÛफ्राèट्रक्चर एंड 
प्रोजेक् ɪस िल. 

99 
कÛयाकुमारी-पानागुडी 

(एनएस-32) 
7 31.7 

अप्रैल-
2008 

अप्रैल-2010 
अप्रैल-
2011 

100.00 92.00 भाराराप्रा 120 205.99 153.92 90.49 244.41 
पटेल – केएनआर 

(संउ) 

100 

चɅगापãली से कोयàबतूर 
बाइपास और कोयàबतूर 
बाइपास के छोर से 

तिमलनाडु केरल सीमा  /
तक 

47 54.83 # # # # # बीओटी 852 36 0 0 0 
आईवीआरसीएल 
इÛफ्राèट्रक्चर एंड 
प्रोजेक् ɪस िल 

101 
काजीगुंड-बनीहाल   

 
1ए 15.25 

जलुाई-
2010 

जलुाई-2015 
जलुाई-
2015 

# # वािषर्की  1987 245 0 0 0 
नवयुग 

इंजीिनयिरगं 
कं.िल. 



 

 

135

102 जà मू- उधमपुर 1ए 65 
जलुाई-
2010 

जलुाई-2013 
जलुाई-
2013 

# # वािषर्की  1813.76 201.9 0 0 0 
शपूरजी एंड 

पलɉजी कं. िल. 

103 

कांपटी कानून और 
नागपुर बाईपास सिहत 
मÚ य प्रदेश/महाराç ट्र  
सीमा से नागपुर तक 4 

लेन बनाया जाना 

7 95 
अप्रैल-
2010 

जनू-2012 
अक् तूबर-
2012 

26.00 34.00 बीओटी 1170.52 455.21 4.41 0 4.41 
ओिरयंटल 
è ट्रक् चरल 

इंजीिनयसर् िल.  

 



 

 

136

अनुलग् नक  X 

भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  
31.12.2010 की िè थित के अनुसार उ× तर-दिक्षण – पूवर्-पिæ चम कॉिरडोर के अंतगर्त पूणर्/4 लेन खंडɉ का िववरण  

क्र.सं. खंड 
रारा 
सं. 

लंबाई 
िव× त-
पोिषत 

के द्वारा 
प्रारंभ की 
ितिथ 

कब पूरा हुआ राÏ य का नाम  

एनएचडीपी चरण I               
1 पालनपुर- डीसा (ईडÞ ã यू -11/जीजे) 14 22.7 भाराराप्रा भाराराप्रा अगè त-2001 फरवरी-2003 गुजरात  
2 जालंधर बाइपास (एनएस/ 1) 1 14.4 भाराराप्रा भाराराप्रा नवंबर-1999 जून-2004 पंजाब  
3 कǾर आरओबी का िनमार्ण  7 0.84 भाराराप्रा भाराराप्रा जुलाई-1999 िसतंबर-2002 तिमलनाडु  

4 
अमरावती नदी पर अितिरक् त पुल 
सिहत कǾर बाइपास को 4 लेन का 
बनाया जाना  

7 9.36 भाराराप्रा भाराराप्रा अगè त-1999 िसतंबर-2002 तिमलनाडु  

5 गुवाहाटी बाइपास (ईडÞ ã यू /7) 37 8 भाराराप्रा भाराराप्रा जून-2000 िदसंबर-2003 असम 

6 
डलकोला-इè लामपुर उप खंड 2(ईडÞ ã यू 
/6) 

31 23.85 भाराराप्रा भाराराप्रा अप्रल-2000 नवंबर-2005 पिæ चम बंगाल  

7 पूिणर्या – गयाकोटा (ईडÞ ã यू /4) 31 15.15 भाराराप्रा भाराराप्रा िदसंबर-1999 मई-2008 िबहार  

8 
पालनपुर के िनकट आबू रोड डीसा खंड 
(ईडÞ ã यू /1) 

14 10 भाराराप्रा भाराराप्रा िदसंबर-1999 अप्रैल-2001 गुजरात  

9 लखनऊ-कानपुर खंड (ईडÞ ã यू -8/यूपी) 25 22.2 भाराराप्रा भाराराप्रा िसतंबर-2001 फरवरी-2006 उ× तर प्रदेश  

10 
अवथी गांव से नदंी िहल क्रांिसगं और 
देवनहã ली  से मीनू कुंत े(एनएस-10) 

7 7 भाराराप्रा भाराराप्रा जनवरी-2000 जुलाई-2001 कनार्टक  

11 िरबदा-गɉडल खंड (ईडÞ ã य-ू10/जीजे) 8बी 17 भाराराप्रा भाराराप्रा िसतंबर-2001 अक् तूबर-2002 गुजरात  
12 डलकोला-इè लामपुर (ईडÞ ã यू /5) 31 23 भाराराप्रा भाराराप्रा िदसंबर-1999 माचर्-2004 पिæ चम बंगाल  
13 गुवाहाटी बाइपास (ईडÞ ã य-ू14/एएस) 37 10.5 भाराराप्रा भाराराप्रा िसतंबर-2001 जून-2004 असम 
14 जालंधर-अबंाला 1 160.7 िव.बɇ.  स.प.रा.मं.  # # पंजाब  
15 अबंाला-पानीपत 1 116 िव.बɇ.  स.प.रा.मं.  # # हिरयाणा  
16 ित्रशरू-कोची खंड 47 17 स.प.रा.मं.  स.प.रा.मं.  # # केरल  
17 राजकोट-िरबदा 8बी 15 स.प.रा.मं.  स.प.रा.मं.  # # गुजरात  



 

 

137

क्र.सं. खंड 
रारा 
सं. 

लंबाई 
िव× त-
पोिषत 

के द्वारा 
प्रारंभ की 
ितिथ 

कब पूरा हुआ राÏ य का नाम  

18 
मुकरबा चौक से माल रोड तक 8 लेन 
का बनाया जाना 
(िदã ली)(एनएस3/डीएल) 

1 8.5 भाराराप्रा भाराराप्रा नवंबर-2001 जनवरी-2007 िदã ली  

19 बामनबोर-राजकोट 8बी 31 स.प.रा.मं.  स.प.रा.मं.  # # गुजरात  
20 भोगपुर – जालंधर (एनएस-16/पीबी) 1ए 21.77 भाराराप्रा भाराराप्रा अगè त-2001 अक् तूबर-2004 पंजाब  
21 लखनऊ-कानपुर खंड (ईडÞ ã यू -9/यूपी) 25 15.5 भाराराप्रा भाराराप्रा िसतंबर-2001 माचर्-2005 उ× तर प्रदेश  

22 
नंदी िहल क्रास से देवनहã ली और मीनू 
कुंते से हÞ बल को 6 लेन का बनाया 
जाना  (एनएस-24/केएन) 

7 25 भाराराप्रा भाराराप्रा िसतंबर-2001 अगè त-2008 कनार्टक  

23 
पंछी गुजरान से कामसपुर (सोनीपत) 
को 6 लेन का बनाया जाना (एनएस-
17/एचआर) 

1 21.7 भाराराप्रा भाराराप्रा जनवरी-2006 िदसंबर-2010 हिरयाणा  

24 
राजè थानj/यूपी सीमा  - मिनया 
(एनएस-19/यूपी/आरजे) 

3 17 भाराराप्रा भाराराप्रा अगè त-2001 जनवरी-2005 
उ× तर प्रदेश [7]/राजè थान 

[10] 
25 लखनऊ-कानपुर खंड (ईडÞ ã यू /2) 25 10.42 भाराराप्रा भाराराप्रा अप्रैल-2000 अगè त-2002 उ× तर प्रदेश  

26 
मुरैना-रायǾ (ग् वािलयर बाइपास का 
प्रारंभ) (एनएस-21/एमपी) 

3 18 भाराराप्रा भाराराप्रा अगè त-2001 िदसंबर-2005 मÚ य प्रदेश  

27 सलेम बाइपास (एनएस/ 12) 7 8.4 भाराराप्रा भाराराप्रा िदसंबर-1999 जनवरी-2003 तिमलनाडु  
28 थुàपीपाड़ी से सलेम (एनएस-26/टीएन) 7 19.2 भाराराप्रा भाराराप्रा िसतंबर-2001 माचर्-2010 तिमलनाडु  
29 बंगलौर-सलेम-मदरुै (एनएस-27/टीएन) 7 8.4 भाराराप्रा भाराराप्रा िसतंबर-2001 अप्रैल-2004 तिमलनाडु  
30 अगंामाली – अलुवा  (एनएस-28/केएल) 47 16.6 भाराराप्रा भाराराप्रा िसतंबर-2001 जून-2004 केरल  

31 
बोवनपã ली (हैदराबाद शहर) –
िशवरामपã ली 

7 9.2 स.प.रा.मं.  स.प.रा.मं.  # अप्रैल-1998 आंध्र प्रदेश  

32 नागपुर-िचचंभुवन 7 9.2 स.प.रा.मं.  स.प.रा.मं.  # अप्रैल-1998 महाराष ् ट्र  
33 मिनया-धौलपुर (एनएस/ 5) 3 10 भाराराप्रा भाराराप्रा िदसंबर-1999 माचर्-2001 राजè थान  
34 थोपुरघाट खंड (एनएस/ 14) 7 7.4 भाराराप्रा भाराराप्रा िदसंबर-1999 अप्रैल-2002 तिमलनाडु  
35 सराय चोला - मरुैना (एनएस-20/एमपी) 3 15 भाराराप्रा भाराराप्रा िसतंबर-2001 अगè त-2004 मÚ य प्रदेश  



 

 

138

क्र.सं. खंड 
रारा 
सं. 

लंबाई 
िव× त-
पोिषत 

के द्वारा 
प्रारंभ की 
ितिथ 

कब पूरा हुआ राÏ य का नाम  

36 थɉडापã ली से फǽखनगर (एनएस/ 9) 7 12.5 भाराराप्रा भाराराप्रा िदसंबर-1999 जनवरी-2003 आंध्र प्रदेश  
37 आगरा-राजè थान/यूपी सीमा (एनएस-4) 3 16 भाराराप्रा भाराराप्रा िदसंबर-1999 नवंबर-2001 उ× तर प्रदेश  

38 
एमपी/आरजे सीमा-सराय चोला (एनएस/ 
6) 

3 9 भाराराप्रा भाराराप्रा जुलाई-2000 जनवरी-2003 मÚ य प्रदेश  

39 िचचंभुवन -भुटीबोरी-बोरखेड़ी (एनएस-7) 7 25.6 भाराराप्रा भाराराप्रा िसतंबर-1999 माचर्-2002 महाराç ट्र  

40 
कलकã ल ूगांव से गुंडला पोचमपã ली 
(एनएस-8) 

7 17 भाराराप्रा भाराराप्रा िदसंबर-1999 अप्रैल-2002 आंध्र प्रदेश  

41 
कामसपुर- हिरयाणा / िदã ली सीमा को 
6 लेन का बनाना (एनएस/2) 

1 15 भाराराप्रा भाराराप्रा िदसंबर-1999 नवंबर-2001 हिरयाणा  

एनएचडीपी चरण II               
42 पूिणर्या -फारिबसगंज  (बीआर-1) 57 42.5 भाराराप्रा भाराराप्रा नवंबर-2005 अप्रैल-2010 िबहार  
43 फǽखनगर-कोटाकाता (एनएस-2/एपी -4) 7 55.74 बीओटी  भाराराप्रा अगè त-2006 माचर्-2009 आंध्र प्रदेश  
44 पूिणर्या -फारिबसगंज  (बीआर-2) 57 36.7 भाराराप्रा भाराराप्रा नवंबर-2005 जुलाई-2010 िबहार  

45 
कडलूर येलारेɬडी से गुंडला पोचमपã ली 
(एनएस-2/बीओटी/एपी-2) 

7 85.74 वािषर्की  भाराराप्रा िसतंबर-2006 माचर्-2009 आंध्र प्रदेश  

46 हैदराबाद-बंगलौर खंड (एडीबी-11/सी-14) 7 42 एडीबी  भाराराप्रा माचर्-2007 नवंबर-2010 आंध्र प्रदेश  

47 हैदराबाद-बंगलौर खंड (एडीबी-11/सी-13) 7 40 एडीबी  भाराराप्रा माचर्-2007 िदसंबर-2010 आंध्र प्रदेश  

48 पानीपत उ× थािपत राजमागर्  1 10 बीओटी  भाराराप्रा जनवरी-2006 जून-2008 हिरयाणा  

49 
हैदराबाद-बंगलौर खंड (एनएस-

2/बीओटी/एपी-5) 7 74.65 वािषर्की  भाराराप्रा िसतंबर-2006 नवंबर-2009 आंध्र प्रदेश  

50 
हैदराबाद-बंगलौर खंड (एडीबी-11/सी-15) 
( अनुमोिदत लंबाई 45.6)  

7 45.05 एडीबी  भाराराप्रा माचर्-2007 नवंबर-2010 आंध्र प्रदेश  

51 
इè लाम नगर से कडतल  (एनएस-
2/बीओटी /एपी-7) 

7 53.01 वािषर्की  भाराराप्रा माचर्-2007 अगè त-2010 आंध्र प्रदेश  

52 िसलीगुड़ी - इè लामपुर (डब ् ã यू बी-6) 31 25 भाराराप्रा भाराराप्रा अप्रैल-2006 अक् तूबर-2008 पिæ चम बंगाल  



 

 

139

क्र.सं. खंड 
रारा 
सं. 

लंबाई 
िव× त-
पोिषत 

के द्वारा 
प्रारंभ की 
ितिथ 

कब पूरा हुआ राÏ य का नाम  

53 फǽखनगर-कोटाकाता (एनएस-2/एपी-3) 7 46.162 बीओटी  भाराराप्रा अगè त-2006 फरवरी-2009 आंध्र प्रदेश  
54 थोपुरघाट- थुपंीपाड़ी (एनएस-25/टीएन) 7 16.6 भाराराप्रा भाराराप्रा मई-2005 जनवरी-2010 तिमलनाडु  

55 è वǽपगंज-बकािरया (आरजे-1) 
76, 
14 

43 भाराराप्रा भाराराप्रा िदसंबर-2005 मई-2009 राजè थान  

56 
पानीपत-पंछी गुजरान (6 लेन बनाने का 

कायर्) (एनएस-89/एचआर) 1 20 भाराराप्रा भाराराप्रा 
अक् तूबर-
2006 

िदसंबर-2010 हिरयाणा  

57 सागर राजमागर् चौराहा (एडीबी-II/सी-7) 26 43.162 एडीबी  भाराराप्रा अप्रैल-2006 िदसंबर-2010 मÚ य प्रदेश  

58 
िशवपुरी बाइपास व एमपी/आरजे सीमा 
तक (ईडÞ ã य-ूII - एमपी-I) 

25, 
76 

53 एडीबी  भाराराप्रा अगè त-2005 अक् तूबर-2008 मÚ य प्रदेश  

59 
मदरुै-कÛ याकुमारी खंड (एनएस-

40/टीएन) 7 38.86 भाराराप्रा भाराराप्रा िसतंबर-2005 िसतंबर-2009 तिमलनाडु  

60 सलेम - केरल सीमा खंड (टीएन-6) 47 53.525 बीओटी  भाराराप्रा जुलाई-2006 अप्रैल-2010 तिमलनाडु  

61 
मदरुै-कÛ याकुमारी खंड (एनएस-
42/टीएन) 

7 42.7 भाराराप्रा भाराराप्रा िसतंबर-2005 अगè त-2010 तिमलनाडु  

62 
मदरुै ितǽनवेली खंड के  िक.मी. 120 
से पानागुड़ी (िक.मी. 203) (एनएस-43) 

7 43 भाराराप्रा भाराराप्रा 
अक् तूबर-
2005 

अगè त-2009 तिमलनाडु  

63 सलेम - केरल सीमा खंड (टीएन -7) 47 48.51 बीओटी  भाराराप्रा जुलाई-2006 अगè त-2009 तिमलनाडु  
64 रारा-1 पर फगवाड़ा जक् शन  1 1 भाराराप्रा भाराराप्रा िदसंबर-2005 जनवरी-2008 पंजाब  

65 िच× तौड़गढ़ बाइपास (आरजे-6) 76 40 एडीबी  भाराराप्रा 
अक् तूबर-
2005 

िदसंबर-2008 राजè थान  

66 झांसी-िशवपुरी (ईडÞ ã यू -II - एमपी-2) 25 35 एडीबी  भाराराप्रा अगè त-2005 नवंबर-2008 मÚ य प्रदेश  

67 कǾर-मदरुै (टीएन-4) 7 68.125 बीओटी  भाराराप्रा 
अक् तूबर-
2006 

नवंबर-2009 तिमलनाडु  

68 
राजकोट बाइपास व गɉडल-जतैपुर 
(पैकेज-VII) 

8बी 36 बीओटी  भाराराप्रा िसतंबर-2005 माचर्-2008 गुजरात  



 

 

140

क्र.सं. खंड 
रारा 
सं. 

लंबाई 
िव× त-
पोिषत 

के द्वारा 
प्रारंभ की 
ितिथ 

कब पूरा हुआ राÏ य का नाम  

69 िभलाडी-पोरबंदर (पैकेज-I) 8बी 50.5 एडीबी  भाराराप्रा फरवरी-2005 मई-2007 गुजरात  
70 जतैपुर-िभलाड़ी (पैकेज-II) 8बी 64.5 एडीबी  भाराराप्रा फरवरी-2005 जनवरी-2009 गुजरात  
71 गारामोर – बामनबोर  (पैकेज-III) 8ए 71.4 एडीबी  भाराराप्रा फरवरी-2005 जुलाई-2009 गुजरात  
72 राधनपुर- गागोधर (पैकेज-V) 15 106.2 एडीबी  भाराराप्रा फरवरी-2005 मई-2008 गुजरात  
73 डीसा-राधनपुर (पैकेज-VI) 14 85.4 एडीबी  भाराराप्रा फरवरी-2005 िसतंबर-2008 गुजरात  

74 
झांसी-िशवपुरी(यपूी/एमपी-1) (यूपी-11 
िक.मी. व एमपी - 30 िक.मी.) 

25 41 एडीबी  भाराराप्रा 
अक् तूबर-
2005 

मई-2009 
उ× तर प्रदेश [11]/मÚ य प्रदेश 

[30] 
75 बकािरया-गोगुंडा (आरजे-2) 76 44 भाराराप्रा भाराराप्रा नवंबर-2005 माचर्-2009 राजè थान  

76 
एपी/कनार्टक सीमा- नंदी िहल क्रािसगं 
और देवनहã ली से मीनू कुंते गावं 

7 61.38 वािषर्की  भाराराप्रा माचर्-2007 िदसंबर-2009 कनार्टक  

77 आरजे/एमपी सीमा - कोटा(आरजे-10) 76 59.85 एडीबी  भाराराप्रा 
अक् तूबर-
2005 

जून-2009 राजè थान  

78 आरजे/एमपी सीमा - कोटा(आरजे-9) 76 43.15 एडीबी  भाराराप्रा 
अक् तूबर-
2005 

जून-2009 राजè थान  

79 आरजे/एमपी सीमा - कोटा(आरजे-11) 76 70 एडीबी  भाराराप्रा िसतंबर-2005 अक् तूबर-2008 राजè थान  

80 
एमएच/एपी सीमा – इè लाम नगर 
(एनएस-2/बीओटी/एपी-6) 

7 54.6 वािषर्की  भाराराप्रा मई-2007 अगè त-2010 आंध्र प्रदेश  

81 
काडल से आरमूर (एनएस-
2/बीओटी/एपी-8) 

7 31 वािषर्की  भाराराप्रा मई-2007 नवंबर-2009 आंध्र प्रदेश  

82 
मदरुै बाइपास (एनएस-39) सिहत मदरुै 
से मदरुै-ितǽनवेली खंड के  िकमी. 120 
तक 

7 42 भाराराप्रा भाराराप्रा िसतंबर-2005 िसतंबर-2009 तिमलनाडु  

83 कोटा से िच× तौड़गढ़ (आरजे-7) 76 63 एडीबी  भाराराप्रा 
अक् तूबर-
2005 

िदसंबर-2008 राजè थान  

84 कǾर-मदरुै(टीएन-5) 7 53.025 बीओटी  भाराराप्रा जुलाई-2006 िसतंबर-2009 तिमलनाडु  



 

 

141

क्र.सं. खंड 
रारा 
सं. 

लंबाई 
िव× त-
पोिषत 

के द्वारा 
प्रारंभ की 
ितिथ 

कब पूरा हुआ राÏ य का नाम  

85 देवधारी-केलापुर (एनएस-61/एमएच) 7 30 भाराराप्रा भाराराप्रा 
अक् तूबर-
2005 

अक् तूबर-2010 महाराç ट्र  

86 
पालनपुर से è वǾपगंज (राजè थान  -42 
िकमी और गुजरात -34 िकमी) 

14 76 वािषर्की  भाराराप्रा िसतंबर-2006 मई-2009 राजè थान [42]/गुजरात [34] 

87 गोगुंडा-उदयपुर (आरजे-3) 76 31 भाराराप्रा भाराराप्रा जनवरी-2006 िदसंबर-2009 राजè थान  
88 कृç णािगिर - थोपुरघाट(एनएस-2/टीएन1) 7 62.5 बीओटी  भाराराप्रा जुलाई-2006 जनवरी-2009 तिमलनाडु  

89 सलेम-कǾर (एनएस-2/टीएन-2) 7 41.55 बीओटी  भाराराप्रा अगè त-2006 अगè त-2009 तिमलनाडु  

90 सलेम-कǾर(एनएस-2/टीएन-3) 7 33.48 बीओटी  भाराराप्रा जुलाई-2006 अगè त-2009 तिमलनाडु  

91 
Įीनगर बाइपास (सड़क खंड)(एनएस-
30) 

1ए 17.8 भाराराप्रा भाराराप्रा 
अक् तूबर-
2003 

नवंबर-2010 जà म ूऔर कæ मीर  

92 कोटा- िच× तौड़गढ़ (आरजे-8) 76 65 एडीबी  भाराराप्रा 
अक् तूबर-
2005 

िदसंबर-2008 राजè थान  

 

 

 अनुलग् नक  XI 

भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  

31.12.2010 की िèथित के अनुसार सɉपे जाने के िलए शेष लàबाई (उƣर दिक्षण - पूवर् पिƱम कॉरीडोर) को दशार्ने वाला िववरण  

क्र.सं. खंड रारा सं. लंबाई राÏ य का नाम  



 

 

142

1 सलेम –कोयà बटूर-केरल सीमा खंड पर सलेम से िकमी 100 तक 47 27.37 तिमलनाडु  

2 वालयार-वडक् कनचेरी खंड को 4 लेन का बनाया जाना  47 58 केरल  

3 उधमपुर-रामबन  1ए 43 जà म ूऔर कæ मीर  

4 
घोषुकुर (रारा-31 का िकमी 351) से सलसलाबाड़ी (रारा-31 सी का िकमी 

226) वाया फुलबाड़ी-मैनागरी-धुà पिगिर-फालकाटा (3 पैकेज)   
31, 31सी 201 पिæ चम बंगाल  

5 उदरबंध से हरंगजो (एएस-14) 54 31 असम 

6 रामबन से बिनहाल  1ए 36 जà म ूऔर कæ मीर  

 



 

 

143

अनुलग् नक  XII 

भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  
31.12.2010 की िèथित के अनुसार कायार्Ûवयनाधीन अÛय ठेकɉ को दशार्ने वाला िववरण  

क्र.सं. खंड रारा सं. लंबाई 
(िकमी 
मɅ) 

प्रारंभ 
की 
ितिथ 

करार के 
अनुसार 
पूरा करने 
की ितिथ  

पूरा करने 
की 

अनुमािनत 
ितिथ 

वाè तिवक 
प्रगित 
लê य  
(%) 

वाè तिवक 
प्रगित 
(%) 

िव× त-
पोिषत 

कुल 
पिरयोजना 

लागत (करोड़ 
Ǿ.) 

सɋपी गई 
लागत 

(करोड़ Ǿ.) 

3/2010 
तक å यय 

चालू 
िव× त वषर् 
मɅ å यय  

संचयी 
å यय 

ठेकेदार 

1 मुलतई-िछंदवाडा-िशवनी खंड 
और नरिसहंपुर-अमरवाडा-
उमरानाला-सोनेर खंड ( पेå ड 
शोã डरɉ सिहत 2 लेन का 
बनाया जाना)  

69ए और 
26बी 

418 # # # # # भाराराप्रा 1565 1411.4 0 0 0 सदभाव इंजीिनयिरगं 
िल. 

2 आईसीटीटी वã लारपदम को 
रारा संपकर्  

47सी 17.2 अगè त-
2007 

फरवरी-
2010 

मई-2012 100.00 99.25 भाराराप्रा 557 329.46 504.78 421.28 926.06 सनकॉन - सोमा (संउ) 

3 कांगयम से कोयà बतूर 
(केसी-2) 

67, 
केसी2 

55.2 अगè त-
2006 

अगè त-
2008 

माचर्-2011 100.00 98.85 स.प.रा.मं. 0 79.52 119.78 11.05 130.83 एसआरसी प्रोजेक् ɪस 
(प्रा.) िल. 

4 4 ग्रड सेपरेटरɉ के िनमार्ण 
सिहत चेÛ नै शहर मɅ 
è विणर्म चतुभुर्ज के 
पहुँचमागɟ का सुधार  

205 , 4 
& 45 

4 अप्रलै-
2005 

अप्रैल-
2007 

जनवरी-
2011 

100.00 96.65 स.प.रा.मं. 210 196 622.23 39.84 662.07 सोमद× त िबã डसर् – 
िसà पलेक् स (सं.उ.) 

5 गढ़मुक् तेæ वर – मुरादाबाद  24 56.25 माचर्-
2005 

िसतंबर-
2007 

माचर्-2011 98.00 97.77 भाराराप्रा 275 221.42 277.35 9.41 286.76 पीएनसी कंसोिशर्यम 
कं. - बीईएल (संउ) 

6 हापुड़ - गढ़मुक् तेæ वर 24 35 माचर्-
2005 

िसतंबर-
2007 

जून-2011 100.00 67.00 भाराराप्रा 220 195.51 133.59 49.89 183.48 यूपी è टेट िब्रज 
कारपोरेशन िल. 
(यूपीएसबीसी) 

7 चेÛ नै बाइपास चरण  II 45, 4 
और 5 

32.22 मई-
2005 

नवंबर-
2007 

जनवरी-
2011 

100.00 98.80 भाराराप्रा 480 404.98 782.86 63.33 846.19 िहदंèु तान कंè ट्रक् शन 
कं.िल. 



 

 

144

अनुलग् नक  XIII 

भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  

वषर् 2009-10 और 2010-11 के दौरान पूणर् हो चुकी अÛ य पिरयोजनाओं मɅ पूरे िकये गए/चार लेन के बनाये जा चुके खÖडɉ को दशार्ने 

वाला िववरण 

क्र.सं. खंड िकमी से तक  रारा सं. लंबाई  
िव× त-

पोिषत  

प्रारंभ की 

ितिथ  
कब पूरा हुआ राÏ य का नाम  

1 
िडिंडवनम- उलुंदǾपेट (पैकेज -VI-

ए) 
िकमी 121 - िकमी 192.25 45 72.9 बीओटी  

अक् तूबर-

2006 
जलुाई-2009 तिमलनाडु  

2 उलुंदǾपेट - पडलुर (पैकेज- VI-बी) िकमी 192.25 - िकमी 285.00 45 93.89 बीओटी  
िदसंबर-

2006 
िसतंबर-2009 तिमलनाडु  

3 िच× तौड़गढ़ बाइपास िकमी 159 से िकमी 213 79, 76 30 भाराराप्रा 
अगè त-

2005 
अक् तूबर-2009 राजè थान  

4 
तोवरमकुचीर् से मदरुै (पैकेज -VII 

बी) 
िकमी 60.95 से िकमी 124.84 45बी 63.89 भाराराप्रा 

फरवरी-

2006 
िदसंबर-2009 तिमलनाडु  

5 पडलुर – ित्रची (पैकेज - VI-सी) िकमी 285.00 - िकमी 325.00 45 38.427 बीओटी  
नवंबर-

2006 
अप्रैल-2010 तिमलनाडु  

6 
ित्रची बाइपास के छोर से 

तोवरमकुचीर् (पैकेज -VII ए) 
िकमी 0 से िकमी 60.95 45बी 60.95 भाराराप्रा 

फरवरी-

2006 
अप्रैल-2010 तिमलनाडु  

7 कǾर से कांगयम (केसी-1) 
िकमी 218.200 से िकमी 

277.400 
67, केसी1 59.2 स.प.रा.मं.  

अगè त-

2006 
अप्रैल-2010 तिमलनाडु  



 

 

145

अनुलग् नक  XIV 

भारतीय राç ट्रीय राजमागर् प्रािधकरण  

31.12.2010 की िèथित के अनुसार कायार्Ûवयनाधीन पƣन संपकर्  पिरयोजनाओं को दशार्ने वाला िववरण 

क्र.सं. खंड रारा सं. लंबाई 
(िकमी 
मɅ) 

प्रारंभ 
की 
ितिथ 

करार के 
अनुसार 
पूरा करने 
की ितिथ  

पूरा करने 
की 

अनुमािनत 
ितिथ 

वाè तिवक 
प्रगित 
लê य  
(%) 

वाè तिवक 
प्रगित 
(%) 

िव× त-
पोिषत 

कुल 
पिरयोजना 
लागत 

(करोड़ Ǿ.) 

सɋपी गई 
लागत 
(करोड़ 
Ǿ.) 

3/2010 
तक 
å यय  

चाल ू
िव× त 
वषर् मɅ 
å यय  

संचयी 
å यय 

ठेकेदार 

1 

चेÛ ने-एÛ नौर 
प× तन संपकर्  

के िलए पयार्Ü त 
सड़क संपकर्  का 

िवकास  

एसआर 30.2 # # # # # एसपीवी 600 253.47 0 26.21 26.21 
कोè टल –
एसपीएल 
(सं.उ.)  

2 कोचीन प× तन  47 10 
नवंबर-
2008 

अप्रैल-
2010 

जनवरी-
2011 

100.00 98.78 एसपीवी 193 114 127.92 13.79 141.71 
आरडीएस-
सीवीसीसी 
(सं.उ.)  

3 
तुतीकोरीन 
पƣन 

7ए 47.2 
अप्रैल-
2010 

अप्रैल-
2012 

अप्रैल-2012 16.45 15.00 एसपीवी 182.25   0 0 0 
ट्रांसè ट्रोय –
ओजेएससी 
(सं.उ.)  

4 
नव मंगलूर 
प× तन 

13, 17 
और 48 

37 
जून-
2005 

िदसंबर-
2007 

माचर्-2011 100.00 79.94 एसपीवी 196.5 168.22 132.44 79.18 211.62 
इरकॉन 

इंटरनेशनल 
िल0 

5 हिã दया पƣन 41 53 
िसतंबर-
2008 

िसतंबर-
2010 

जून-2011 95.00 57.87 एसपीवी 522 295.8 282.08 65.71 347.79 

िदनेश चÛद्र 
आर.अग्रवाल-
इÛफ्राकॉन प्रा0 

िल0 

 


